
tIcf k¿°m¿

GOVERNMENT OF KERALA

A\p_‘w IV

APPENDIX IV

2025-2026-se _UvP‰n¬
]©mbØv cmPv/\Kc]menI ÿm]\ßƒ°v

hIbncpØnbncn°p∂ XpIbpsS
hniZmwißƒ

DETAILS OF PROVISIONS

EARMARKED TO PANCHAYAT RAJ/

NAGARAPALIKA INSTITUTIONS

IN THE BUDGET FOR 2025-2026

^n\m≥kv Un∏m¿´psa‚n¬ ssS∏vsk‰v sNbvXv hmgq¿ k¿°m¿ {] n¬

k¿°m¿ {] p-I-fpsS kq{]-≠n-\m¬ A®-Sn-®Xv — 2025.

TYPESET BY THE FINANCE DEPARTMENT AND PRINTED BY THE SUPERINTENDENT OF GOVERNMENT

PRESSES AT THE GOVERNMENT PRESS, VAZHOOR— 2025.









അവതാരിക 

തേദ്ദശസ്വയംഭരണ  സ്ഥാപനങ്ങൾക്ക്  ൈകമാറ്റം  െചയ്യെപ്പട്ടതും  ്രപസ്തുത  സ്ഥാപ 
നങ്ങൾ വഴി നടപ്പാക്കുന്നതുമായ േക്രന്ദാവിഷ്കൃതമുൾെപ്പെടയുള്ള ആവിഷ്കൃത പദ്ധതികൾ / 
പരിപാടികൾ  എന്നിവ  സംബന്ധിച്ച  െചലവുകൾ  വഹിക്കുന്നതിനും,  സംസ്ഥാന  ധനകാര്യ 
കമ്മീഷൻ/േക്രന്ദധനകാര്യ  കമ്മീഷൻ  ശിപാർശയുെട  അടിസ്ഥാനത്തിൽ  േമൽ  സ്ഥാപനങ്ങ 
ളുെട  പരമ്പരാഗതം,  സംരക്ഷണം,  വികസനം എന്നിവ സംബന്ധിച്ച െചലവുകൾ  വഹിക്കുന്ന 

തിനും  േവണ്ടി  2025-26 ബജറ്്റ എസ്റ്റിേമറ്റിൽ വകയിരുത്തിയിട്ടുള്ള വിഹിതങ്ങളുെട  വിശദാംശ 
ങ്ങൾ ഈ പുസ്തകത്തിൽ ഉൾെപ്പടുത്തിയിരിക്കുന്നു. 

തേദ്ദശസ്വയംഭരണ  സ്ഥാപനങ്ങൾക്ക്  ൈകമാറ്റം  െചയ്യെപ്പട്ടതും  ്രപസ്തുത  സ്ഥാപന 
ങ്ങൾ  വഴി  നടപ്പാക്കുന്നതുമായ  േക്രന്ദാവിഷ്കൃതമടക്കമുള്ള  പദ്ധതികൾക്കു േവണ്ട  തുക 
്രപസ്തുത പദ്ധതികളും ്രപവർത്തനങ്ങളുമായി ബന്ധെപ്പട്ട വിവിധ ധനാഭ്യർത്ഥനകളിെല േമജർ 
ശീർഷകങ്ങൾക്കു താെഴയുള്ള 191-മുനിസിപ്പൽ േകാർപ്പേറഷനുകൾക്കുള്ള ധനസഹായം, 192-
മുനിസിപ്പാലിറ്റികൾക്കുള്ള ധനസഹായം, 196-ജില്ലാ പഞ്ചായത്തുകൾക്കുള്ള ധനസഹായം, 197-
േബ്ലാക്ക്  പ ഞ്ചായത്തുകൾക്കുള്ള  ധനസഹായം,  198-്രഗാമപഞ്ചായത്തുകൾക്കുള്ള  ധന 
സഹായം  എന്നീ  സ്റ്റാൻേഡർഡ്  ൈമനർ  ശീർഷകങ്ങളിൽ  െവേവ്വെറ  സബ്ശീർഷകങ്ങളിൽ 
ഉൾെപ്പടുത്തിയാണ് ബജറ്്റ എസ്റ്റിേമറ്റിൽ കാണിച്ചിരിക്കുന്നത്.  ്രപസ്തുത ൈമനർ/സബ് ശീർഷ 
കങ്ങേളാെടാപ്പം ബന്ധെപ്പട്ട പദ്ധതികളും പരിപാടികളും തേദ്ദശസ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങൾക്ക് 
ൈക മാറുന്നതിനു  മുൻപ്  ധനാഭ്യർത്ഥനകളിൽ  അവ  ഉൾെപ്പടുത്തിയിരുന്ന  അേത 
ശീർഷകങ്ങൾ  കൂടി  ഈ  അനുബന്ധത്തിൽ  നൽകിയിട്ടുണ്്ട.  ധനാഭ്യർത്ഥനകളിൽ 
ൈമനർ/സബ് ശീർഷകങ്ങളിൽ  ഉൾെപ്പടുത്തിയിരിക്കുന്ന  വിഹിതം  ഏെതാെക്ക 
പദ്ധതികൾക്കാെണന്നുള്ള േവർതിരിച്ചുള്ള കണക്കുകളും ്രപസ്തുത പദ്ധതികളുെട േപരുകളും 
ഫംഗ്ഷണൽ  ക്ലാസ്സിഫിേക്കഷനും  കാണിക്കുന്നതിനു  േവണ്ടിയാണിത്.  തേദ്ദശസ്വയംഭരണ 
സ്ഥാപനങ്ങളിേലക്കു  മാറ്റെപ്പട്ട  ഓഫീസുകളിേലയും  സ്ഥാപനങ്ങളിേലയും  ജീവനക്കാരുെട 
ശമ്പളം,  അലവൻസുകൾ  എന്നിവ  സംബന്ധിച്ച  െചലവുകൾ അതത്  ്രപവർത്തനങ്ങളുമായി 
ബന്ധെപ്പട്ട  വകുപ്പുകളുെട  ശമ്പളെചലവ് ശീർഷകങ്ങളിൽ  നിന്നാണ്  വഹിച്ചു  വരുന്നത്. 
അതിനാൽ  ്രപസ്തുത  ശമ്പള  െചലവ്  സംബന്ധിച്ച  വിശദാംശങ്ങൾ    ഈ  പുസ്തകത്തിൽ 
ഉൾെപ്പടുത്തിയിട്ടില്ല. 

തേദ്ദശസ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങൾക്ക്  ൈകമാറ്റം  െചയ്യെപ്പട്ട  പദ്ധതികൾക്കും 
്രപവർത്തനങ്ങൾക്കും  ആയി  വകയിരുത്തെപ്പട്ട  വിഹിതങ്ങളിൽ  നിന്നും  ഓേരാ  വകുപ്പു 
േമധാവിയും  ബന്ധെപ്പട്ട  ജില്ലാതല  ഉേദ്യാഗസ്ഥൻ  വഴിേയാ  േനരിേട്ടാ,  ധനാഭ്യർത്ഥനകളിെല 
ശീർഷകങ്ങളിൽ നിന്നും തേദ്ദശസ്ഥാപനങ്ങൾക്്ക അേലാട്്ടെമേന്റാ/ഫേണ്ടാ നൽേകണ്ടതാണ്. 
്രപസ്തുത അേലാട്്ടെമന്റുകേളാെടാപ്പം അനുബന്ധം-IV-െല ബന്ധെപ്പട്ട പദ്ധതികൾ സംബന്ധിച്ച 
ശീർഷകത്തിെന്റ  വിവരവും  നൽേകണ്ടതാണ്. ഈ അനുബന്ധത്തിൽ  തരം  തിരിച്ചിരിക്കുന്ന 
അേത  രീതിയിൽ  അക്കൗണ്ട്  രജിസ്റ്ററുകളിൽ  െചലവിനങ്ങൾ  കാണിേക്കണ്ടതുമാണ്.  മറ്റു 
ഏജൻസികൾ/വകുപ്പുകൾ  വഴി  നടപ്പിലാക്കുന്ന  പദ്ധതികൾക്കുള്ള  അേലാട്്ടെമന്റ ്  വകുപ്പ് 
േമധാവികൾ/്രപസ്തുത ഏജൻസികൾ/വകുപ്പുകൾ എന്നിവയ്ക്ക് േനരിട്്ട നൽകാവുന്നതാണ്. 

സംസ്ഥാന ധനകാര്യകമ്മീഷൻ ശിപാർശയുെട അടിസ്ഥാനത്തിൽ നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ളതും 
തേദ്ദശസ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങളുെട പരമ്പരാഗതം, േറാഡ്-േറാഡിതര സംരക്ഷണം, വികസനം 
എന്നിവ സംബന്ധിച്ച െചലവുകൾ വഹിക്കുന്നതിനുമായി  ‘3604-തേദ്ദശ സ്ഥാപനങ്ങൾക്കും 
പഞ്ചായത്്ത  രാജ്   സ്ഥാപനങ്ങൾക്കുമുള്ള  നഷ്ടപരിഹാരവും അവകാശ ൈകമാറ്റ 
ങ്ങളും’ എന്ന േമജർ ശീർഷകത്തിനു കീഴിൽ വിവിധ സബ്ശീർഷകങ്ങളിൽ വകയിരുത്തിയി 
ട്ടുള്ള തുകകൾ സംബന്ധിച്ച വിശദാംശങ്ങൾെക്കാപ്പം അവയിൽ നിന്നും ഓേരാ തേദ്ദശസ്ഥാപന 
ത്തിനും  2025-26  സാമ്പത്തിക  വർഷത്തിൽ  അനുവദിച്ച  വിഹിതങ്ങളുെട  വിശദാംശങ്ങളും 
േവർതിരിച്്ച ഈ അനുബന്ധത്തിൽ ഉൾെപ്പടുത്തിയിട്ടുണ്്ട.                                                             

ധനകാര്യ വകുപ്പ് 
തിരുവനന്തപുരം. 





INTRODUCTION 

 This document contains the details of provision earmarked in the Budget 
Estimates 2025-26 for the transferred schemes/functions and the schemes/programmes 
(including CSS) implemented through Local Government Institutions and also the details 
of provisions earmarked for meeting the Traditional, Maintenance and Development 
Expenditure of the Local Government Institutions on the basis of the recommendation of 

 The provision for the transferred schemes/functions and schemes/programmes 
(including CSS) implemented through the Local Government Institutions are included as 
lump sum grants against separate sub heads of account under the standard Minor heads 
191-Assistance to Municipal Corporations, 192-Assistance to Municipalities, 196-Assist 

ance to District Panchayats, 197-Assistance to Block Panchayats and 198-Assistance to 
Grama Panchayats below the Major heads of various Demands for grants relating to the 
respective functions. The heads of account used for the classification of these schemes 
prior to their transfer to Local Government Institutions are also given in this book. This 
is to exhibit the break up amounts of the schemes and scheme name with functional 
classification under the lump sum grants provided in the standard minor/sub heads 
under the Demands for Grants. The expenses towards the payment of salary and 
allowances of the staff in the Offices/ Institutions transferred to the Local Government 
Institutions are met from the functional Major heads relating to respective Departments. 
Hence, provision for such purpose is not included in this document. 
 The Heads of Departments will give allotment/funds from the provision earmar- 
ked under the heads of accounts in the demands for grants for the transferred 
schemes/functions to the Local government institutions concerned either directly or 

mentioned in the Appendix IV will also be noted with the allotment. The Panchayat 
Raj/Urban Local Bodies will follow the same classification of budget head of account in 
their account registers as shown in this document for classification of expenditure/ 
schemes. In the case of Specific Sponsored Schemes implemented by other agencies/dep- 
artments, the Heads of Department will give allotments directly to these agencies/ 
departments concerned. 

The provision earmarked on the basis of the recommendation of the State Finance 
Commission for meeting the Traditional, Road-Non Road Maintenance and Development 
expenditure are included under the Major head ‘3604-COMPENSATION AND ASSIG 
NMENTS TO LOCAL BODIES AND PANCHAYAT RAJ INSTITUTIONS’. The Local 
Government Institution-wise distribution of these provisions for the financial year 2025-
26 are also incorporated in this document. 

 
FINANCE DEPARTMENT 

THIRUVANANTHAPURAM 

through District Level fficers. The details of heads of account relating to the schemes as 

the State Finance/Central Finance Commission. 

o





i-ii

1-40

43-70

73-78

81-178

179-182

183-286







2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപന
ABSTRACT OF ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT

ഡിമാ് നർ
Demand No.

േമജർ െഹഡ്
Major Head

ാമ പായ്
Village Panchayat

േാ് പായ്
Block Panchayat

(1) (2) (3) (4)
Plan Non-Plan Plan Non-Plan

XVII 2202 െപാവിദാഭാസം 0 11000 0 0
GENERAL EDUCATION

XVIII 2210 ൈവദസഹായരംഗം െപാജനാേരാഗം 0 16356 0 6642
MEDICAL AND PUBLIC HEALTH

XXII 2217 നഗരവികസനം 0 0 0 0
URBAN DEVELOPMENT

XXIV 2230 െതാഴിം െതാഴി സൗകരം ൈനണ
വികസനം

0 6480 0 0

LABOUR, EMPLOYMENT AND SKILL DEVELOPMENT

XXV 2225 പികജാതി / പികവർം / മ പിേാ
വിഭാഗൾ / നനപ വിഭാഗൾ എിവെട
േമം

0 6721 0 31000

WELFARE OF SCHEDULED CASTES / SCHEDULED TRIBES /
OTHER BACKWARD CLASSES AND MINORITIES

XXIX 2401 ധാനവിളക 0 132400 0 0
CROP HUSBANDRY

XXIX 2402 മ്, ജലസംരണം 0 0 0 0
SOIL AND WATER CONSERVATION

XXXI 2403 ഗസംരണം 0 0 0 0
ANIMAL HUSBANDRY

XXXV 2515 മ ാമവികസന പരിപാടിക 95100 23100 139900 0
OTHER RURAL DEVELOPMENT PROGRAMMES

XXXVI 2501 ാമ വികസനി തക പരിപാടിക 1577500 0 1655000 0
SPECIAL PROGRAMMES FOR RURAL DEVELOPMENT

XXXVII 2851 ാമീണ െചകിട വവസായ 0 0 0 0
VILLAGE AND SMALL INDUSTRIES

XLVI 2235 സാഹ രിതതം േമം 1065800 200004 0 48806
SOCIAL SECURITY AND WELFARE

ആെക
Total

2738400 396061 1794900 86448

i



ൾ ധനസഹായ എിേമകെട സംഹം
RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR THE YEAR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ജിാ പായ്
District Panchayat

നിസിാലിീസ്
Municipalities

േകാർേറഷൻ
Corporation

ആെക
Total

േപ
ജ

് ന


ർ
Pa

ge
 N

o

(5) (6) (7) (8) (9)
Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan

0 13500 0 6800 0 4500 0 35800 1

0 17838 0 17061 0 503 0 58400 3

0 0 9548800 10500 4047900 0 13596700 10500 8

0 0 0 2160 0 1440 0 10080 19

0 25 0 9606 0 1191 0 48543 20

0 0 0 4400 0 50 0 136850

260 600 0 0 0 0 0 600

25

0 292 0 0 0 0 0 292 27

128000 0 0 0 0 0 363000 23100 28

0 0 0 0 0 0 3232500 0 30

0 700 0 0 0 0 0 700 34

0 198655 266540 95442 235180 81537 1567520 624444 35

128000 231610 9815340 145969 4283080 89221 18759720 949309

ii



 



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     17.0 വിദാഭാസം, കായികവിേനാദം, കല, സംാരം

Demand No.               EDUCATION, SPORTS, ART AND CULTURE

േമജർ,സബ് േമജർ 2202 െപാവിദാഭാസം
െഹഡ് 01 ാഥമിക വിദാഭാസം

Major,Sub Major Head 2202 GENERAL EDUCATION
01 ELEMENTARY EDUCATION

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Non Plan

50 റവന െചലവി േളാ് ാക

Block Grant for Revenue Expenditure
109 േാളഷികം ഇെസീകം

SCHOLARSHIPS AND
INCENTIVES

99 ൈമറി  വിദാിക
േാളഷിക
Scholarships to Pupils of Primary
Schools

12 േാളഷികം ൈെകം
Scholarships and Stipends

11000 6000 5000 2500 24500

Total-01 11000 0 6000 5000 2500 24500

1



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     17.0 വിദാഭാസം, കായികവിേനാദം, കല, സംാരം

Demand No.               EDUCATION, SPORTS, ART AND CULTURE

േമജർ,സബ് േമജർ 2202 െപാവിദാഭാസം
െഹഡ് 02 െസറി വിദാഭാസം

Major,Sub Major Head 2202 GENERAL EDUCATION
02 SECONDARY EDUCATION

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
  Non Plan

50 റവന െചലവി േാ് ാക

Block Grant for Revenue Expenditure
107 േാളഷിക

SCHOLARSHIPS
99 േാളഷിക

Scholarships
12 േാളഷികം ൈെകം

Scholarships and Stipends
7500 1800 2000 11300

Total-02 0 0 7500 1800 2000 11300
Total-2202   Non Plan 11000 0 13500 6800 4500 35800

2



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     18.0 ൈവദസഹായരംഗം െപാജനാേരാഗം

Demand No.               MEDICAL AND PUBLIC HEALTH

േമജർ,സബ് േമജർ 2210 ൈവദസഹായരംഗം െപാജനാേരാഗം
െഹഡ് 01 നഗര ആേരാഗ േസവന അേലാതി

Major,Sub Major Head 2210 MEDICAL AND PUBLIC HEALTH
01 URBAN HEALTH SERVICES- ALLOPATHY

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Non Plan

50 റവന െചലവിേല േാ് ാ്

Block Grant for Revenue Expenditure
110 ആപികം ഡിെപസറികം

HOSPITALS AND
DISPENSARIES

99 ആപികം ഡിെപൻസറികം
Hospitals and Dispensaries

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

4799 9922 11250 1 25972

86 ജിാ, താ് െഹഡ് കാർേഴ്സ്
ആപികൾ ഡ് ബാ്
Blood Bank for District and Taluk
Head Quarters Hospitals

24 സാധനസാമിക
Materials and Supplies

1 1

Total-01 0 4800 9922 11250 1 25973

3



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     18.0 ൈവദസഹായരംഗം െപാജനാേരാഗം

Demand No.               MEDICAL AND PUBLIC HEALTH

േമജർ,സബ് േമജർ 2210 ൈവദസഹായരംഗം െപാജനാേരാഗം
െഹഡ് 02 നഗര ആേരാഗ േസവന മ ചികിസാ രീതിക

Major,Sub Major Head 2210 MEDICAL AND PUBLIC HEALTH
02 URBAN HEALTH SERVICES OTHER SYSTEMS OF MEDICINE

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
  Non Plan

50 റവന െചലവിേല േാ് ാ്

Block Grant for Revenue Expenditure
101 ആർേവദം

AYURVEDA
97 മ് ആപികം

ഡിെപസറികം
Other Hospitals and Dispensaries

24 സാധനസാമിക
Materials and Supplies

16207 630 7916 5578 351 30682

104 സിൈവദം
SIDHA

99 സിൈവദ ആപികം
ഡിെപസറികം
Sidha Vaidya Hospitals and
Dispensaries

24 സാധനസാമിക
Materials and Supplies

8 151 159

Total-02 16207 630 7916 5586 502 30841

4



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     18.0 ൈവദസഹായരംഗം െപാജനാേരാഗം

Demand No.               MEDICAL AND PUBLIC HEALTH

േമജർ,സബ് േമജർ 2210 ൈവദസഹായരംഗം െപാജനാേരാഗം
െഹഡ് 03 ാമ ആേരാഗേസവന അേലാതി

Major,Sub Major Head 2210 MEDICAL AND PUBLIC HEALTH
03 RURAL HEALTH SERVICES- ALLOPATHY

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
  Non Plan

50 റവന െചലവിേല േാ് ാ്

Block Grant for Revenue Expenditure
103 ാഥമിക ആേരാഗ േക

PRIMARY HEALTH CENTRES

99 ാഥമിക ആേരാഗ ണികം
ആേരാഗ േകം
Primary Health Units and Health
Centres

24 സാധനസാമിക
Materials and Supplies

5 5

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

1 1

110 ആപികം ഡിെപൻസറികം
HOSPITALS AND
DISPENSARIES

99 ആപികം ഡിെപസറികം
- ജനറ ജിാ താ്
ആപിക ഒഴിെക
Hospitals and Dispensaries Except
General District Taluk Hospitals

24 സാധനസാമിക
Materials and Supplies

1 1

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

1 1210 158 1369

Total-03 3 1210 0 163 0 1376

5



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     18.0 ൈവദസഹായരംഗം െപാജനാേരാഗം

Demand No.               MEDICAL AND PUBLIC HEALTH

േമജർ,സബ് േമജർ 2210 ൈവദസഹായരംഗം െപാജനാേരാഗം
െഹഡ് 04 ാമ ആേരാഗ േസവന മ ചികിാരീതിക

Major,Sub Major Head 2210 MEDICAL AND PUBLIC HEALTH
04 RURAL HEALTH SERVICES - OTHER SYSTEMS OF MEDICINE

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
  Non Plan

50 റവന െചലവിേല േാ് ാ്

Block grants for Revenue Expenditure
800 മ െചലക

OTHER EXPENDITURE
99 ആ േവദ ൈവദാ

സഹായധനം
Ayurveda Vaidyans Grant-in-aid

2 േവതനം
Wages

5 ദിവസേവതനം
Daily Wages

144 60 204

Total-04 144 0 0 60 0 204

6



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     18.0 ൈവദസഹായരംഗം െപാജനാേരാഗം

Demand No.               MEDICAL AND PUBLIC HEALTH

േമജർ,സബ് േമജർ 2210 ൈവദസഹായരംഗം െപാജനാേരാഗം
െഹഡ് 06 െപാജനാേരാഗം

Major,Sub Major Head 2210 MEDICAL AND PUBLIC HEALTH
06 PUBLIC HEALTH

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
  Non Plan

50 റവന െചലക േാ് ാ്

Block Grant for Revenue Expenditure
101 േരാഗ തിേരാധം നിയണം

PREVENTION AND CONTROL
OF DISEASES

98 മലനി നിാനം
Malaria Eradication

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

1 1 1 3

95 യേരാഗ നിവാരണ ിെവ്
B C G Vaccination

24 സാധനസാമിക
Materials and Supplies

91 േരാഗ നിവാരണ പതിക
Leprosy Control Scheme

24 സാധനസാമിക
Materials and Supplies

1 1

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

1 1 2

102 ആഹാരിൽ മായം േചർ
തടയൽ
PREVENTION OF FOOD
ADULTERATION

99 ഭകാരഭരണം
Food Administration

24 സാധനസാമിക
Materials and Supplies

Total-06 2 2 0 2 0 6
Total-2210   Non Plan 16356 6642 17838 17061 503 58400

7



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     22.0 നഗരവികസനം

Demand No.               URBAN DEVELOPMENT

േമജർ,സബ് േമജർ 2217 നഗരവികസനം
െഹഡ് 05 മ നഗര വികസന പതിക

Major,Sub Major Head 2217 URBAN DEVELOPMENT
05 OTHER URBAN DEVELOPMENT SCHEMES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Non Plan

50 റവന െചലകൾ േാ് ാ്

Block Grant for Revenue Expenditure
800 മ െചലകൾ

OTHER EXPENDITURE
65 ശബരിമല തീർാടനി

േതക ാ്
Special Grant for Sabarimala
Pilgrimage

10500 10500

Total-05 0 0 0 10500 0 10500
Total-2217   Non Plan 0 0 0 10500 0 10500

8



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     22.0 നഗരവികസനം

Demand No.               URBAN DEVELOPMENT

േമജർ,സബ് േമജർ 2217 നഗരവികസനം
െഹഡ് 05 മ നഗര വികസന പതിക

Major,Sub Major Head 2217 URBAN DEVELOPMENT
05 OTHER URBAN DEVELOPMENT SCHEMES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Plan

48 േകാവിത പതികൾ േാ് ാ്

Block Grants for Centrally Sponsored Schemes
789 പിക ജാതിാ േതക

പതി വിഹിതം
SPECIAL COMPONENT PLAN
FOR SCHEDULED CASTES

93 ദീദയാ അേാദയ േയാജന
േദശീയ നഗര ഉപജീവന മിഷ (60%
േകാവിത പതി)(േതക
പതി വിഹിതം)
Deendayal Antyodaya Yojan -
National Urban Livelihood Mission
(DAY-NULM) (60% CSS) (SCP)

01 ദീദയാ അേാദയ േയാജന
േദശീയ നഗര ഉപജീവന മിഷ (60%
േകാവിത പതി)(േതക
പതി വിഹിതം)-േക വിഹിതം
Deendayal Antyodaya Yojan -
National Urban Livelihood Mission
(DAY-NULM) (60% CSS)
(SCP)-Central Share

31050 20700 51750

02 ദീദയാ അേാദയ േയാജന
േദശീയ നഗര ഉപജീവന മിഷ (60%
േകാവിത പതി)(േതക
പതി വിഹിതം)-സംാന
വിഹിതം
Deendayal Antyodaya Yojan -
National Urban Livelihood Mission
(DAY-NULM) (60% CSS)
(SCP)-State Share

20700 13800 34500

92 ധാന മി ആവാസ് േയാജന
(60% സി.എസ്.എസ്)  (േതക
പതി വിഹിതം)
Pradhan Mantri Awas Yojana
(PMAY) (60% CSS) (Special
Component Plan)

9



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     22.0 നഗരവികസനം

Demand No.               URBAN DEVELOPMENT

േമജർ,സബ് േമജർ 2217 നഗരവികസനം
െഹഡ് 05 മ നഗര വികസന പതിക

Major,Sub Major Head 2217 URBAN DEVELOPMENT
05 OTHER URBAN DEVELOPMENT SCHEMES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Plan

48 േകാവിത പതികൾ േാ് ാ്

Block Grants for Centrally Sponsored Schemes
01 ധാന മി ആവാസ് േയാജന

(60% സി.എസ്.എസ്)  (േതക
പതി വിഹിതം)-േക വിഹിതം
Pradhan Mantri Awas Yojana
(PMAY) (60% CSS) (Special
Component Plan)-Central Share

72000 18000 90000

02 ധാന മി ആവാസ് േയാജന
(60% സി.എസ്.എസ്)  (േതക
പതി വിഹിതം)-സംാന
വിഹിതം
Pradhan Mantri Awas Yojana
(PMAY) (60% CSS) (Special
Component Plan)-State share

24000 6000 30000

91 ധാനമി ആവാസ് േയാജന -
അർബൻ (പി.എം.എ.ൈവ  അർബൻ
2.0) - (60% സി .എസ്.എസ്) -
േതക പതി വിഹിതം
Pradhan Mantri Awas Yojana -
Urban ( PMAY Urban 2.0) - (60%
CSS) - SCP

01 ധാനമി ആവാസ് േയാജന -
അർബൻ (പി.എം.എ.ൈവ അർബൻ
2.0) - (60% സി .എസ്.എസ്) -
േതക പതി വിഹിതം  - േക
വിഹിതം
Pradhan Mantri Awas Yojana -
Urban ( PMAY Urban 2.0) - (60%
CSS) - SCP - Central Share

13986 9324 23310

02 ധാനമി ആവാസ് േയാജന -
അർബൻ (പി.എം.എ.ൈവ അർബൻ
2.0) - (60% സി .എസ്.എസ്) -
േതക പതി വിഹിതം -
സംാന വിഹിതം
Pradhan Mantri Awas Yojana -
Urban ( PMAY Urban 2.0) - (60%
CSS) - SCP - State Share

9324 6216 15540

796 ഗിരിവ േദശ ഉപ പതി
TRIBAL AREA SUB PLAN

10



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     22.0 നഗരവികസനം

Demand No.               URBAN DEVELOPMENT

േമജർ,സബ് േമജർ 2217 നഗരവികസനം
െഹഡ് 05 മ നഗര വികസന പതിക

Major,Sub Major Head 2217 URBAN DEVELOPMENT
05 OTHER URBAN DEVELOPMENT SCHEMES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Plan

48 േകാവിത പതികൾ േാ് ാ്

Block Grants for Centrally Sponsored Schemes
93 ദീ ദയാ അേാദയ േയാജന

േദശീയ നഗര ഉപജീവന മിഷ (60%
സി.എസ്.എസ്) (പിക വ ഉപ
പതി)
Deendayal Antyodaya Yojan -
National Urban Livelihood Mission
(DAY-NULM) (60% CSS) (Tribal
Sub Plan)

01 ദീ ദയാ അേാദയ േയാജന
േദശീയ നഗര ഉപജീവന മിഷ (60%
സി.എസ്.എസ്) (പിക വ ഉപ
പതി)-േക വിഹിതം
Deendayal Antyodaya Yojan -
National Urban Livelihood Mission
(DAY-NULM) (60% CSS) (Tribal
Sub Plan)-Central Share

10350 6900 17250

02 ദീ ദയാ അേാദയ േയാജന
േദശീയ നഗര ഉപജീവന മിഷ (60%
സി.എസ്.എസ്) (പിക വ ഉപ
പതി)-സംാന വിഹിതം
Deendayal Antyodaya Yojan -
National Urban Livelihood Mission
(DAY-NULM) (60% CSS) (Tribal
Sub Plan)-State Share

6900 4600 11500

92 ധാന മി ആവാസ് േയാജന (60
% സി.എസ്.എസ്) (പിക വ ഉപ
പതി)
Pradhan Mantri Awas Yojana
(PMAY) (60% CSS) (Tribal Sub
Plan)

01 ധാന മി ആവാസ് േയാജന (60
% സി.എസ്.എസ്) (പിക വ ഉപ
പതി)-േക വിഹിതം
Pradhan Mantri Awas Yojana
(PMAY) (60% CSS) (Tribal Sub
Plan)-Central Share

10800 2700 13500

11



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     22.0 നഗരവികസനം

Demand No.               URBAN DEVELOPMENT

േമജർ,സബ് േമജർ 2217 നഗരവികസനം
െഹഡ് 05 മ നഗര വികസന പതിക

Major,Sub Major Head 2217 URBAN DEVELOPMENT
05 OTHER URBAN DEVELOPMENT SCHEMES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Plan

48 േകാവിത പതികൾ േാ് ാ്

Block Grants for Centrally Sponsored Schemes
02 ധാന മി ആവാസ് േയാജന (60

% സി.എസ്.എസ്) (പിക വ ഉപ
പതി)-സംാന വിഹിതം
Pradhan Mantri Awas Yojana
(PMAY) (60% CSS) (Tribal Sub
Plan)-State Share

3600 900 4500

91 ധാനമി ആവാസ് േയാജന -
അർബൻ (പി.എം.എ.ൈവ അർബൻ
2.0) - (60% സി .എസ്.എസ്) -
പിക വർ ഉപ പതി
Pradhan Mantri Awas Yojana -
Urban ( PMAY Urban 2.0) - (60%
CSS) - TSP

01 ധാനമി ആവാസ് േയാജന -
അർബൻ (പി.എം.എ.ൈവ അർബൻ
2.0) - (60% സി .എസ്.എസ്) -
പിക വർ ഉപ പതി - േക
വിഹിതം
Pradhan Mantri Awas Yojana -
Urban ( PMAY Urban 2.0) - (60%
CSS) - TSP- Central Share

4662 3108 7770

02 ധാനമി ആവാസ് േയാജന -
അർബൻ (പി.എം.എ.ൈവ അർബൻ
2.0) - (60% സി .എസ്.എസ്) -
പിക വർ ഉപ പതി - സംാന
വിഹിതം
Pradhan Mantri Awas Yojana -
Urban ( PMAY Urban 2.0) - (60%
CSS) - TSP - State Share

3108 2072 5180

800 മ െചലകൾ
OTHER EXPENDITURE

64 ദീദയാ അേാദയ േയാജന
േദശീയ നഗര ഉപജീവന മിഷ (60%
േകാവിത പതി)(ജനറ)
Deendayal Antyodaya Yojan -
National Urban Livelihood Mission
(DAY-NULM) (60% CSS)
(General)

12



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     22.0 നഗരവികസനം

Demand No.               URBAN DEVELOPMENT

േമജർ,സബ് േമജർ 2217 നഗരവികസനം
െഹഡ് 05 മ നഗര വികസന പതിക

Major,Sub Major Head 2217 URBAN DEVELOPMENT
05 OTHER URBAN DEVELOPMENT SCHEMES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Plan

48 േകാവിത പതികൾ േാ് ാ്

Block Grants for Centrally Sponsored Schemes
01 ദീദയാ അേാദയ േയാജന

േദശീയ നഗര ഉപജീവന മിഷ (60%
േകാവിത
പതി)(ജനറ)-േക വിഹിതം
Deendayal Antyodaya Yojan -
National Urban Livelihood Mission
(DAY-NULM) (60% CSS)
(General)-Central Share

165600 110400 276000

02 ദീദയാ അേാദയ േയാജന
േദശീയ നഗര ഉപജീവന മിഷ (60%
േകാവിത
പതി)(ജനറ)-സംാന
വിഹിതം
Deendayal Antyodaya Yojan -
National Urban Livelihood Mission
(DAY-NULM) (60% CSS)
(General)-State Share

110400 73600 184000

63 ധാ മി ആവാസ് േയാജന -പി
എം എ ൈവ  നഗരം (60%
സി.എസ്.എസ്) (ജനറ)
Pradhan Mantri Awas Yojana -
PMAY Urban- (60% CSS)
(General)

01 ധാ മി ആവാസ് േയാജന - പി
എം എ ൈവ നഗരം (60%
സി.എസ്.എസ്) (ജനറ) -േക
വിഹിതം
Pradhan Mantri Awas Yojana -
PMAY Urban - (60% CSS)
(General)-Central Share

637200 159300 796500

02 ധാ മി ആവാസ് േയാജന - പി
എം എ ൈവ നഗരം (60%
സി.എസ്.എസ്) (ജനറ)-സംാന
വിഹിതം
Pradhan Mantri Awas Yojana -
PMAY Urban - (60% CSS)
(General) -State Share

212400 53100 265500

60 സ് ഭാരത് മിഷ - നഗരം - (60%
സി.എസ്.എസ്)
Swachh Bharat Mission (Urban)
(60% CSS)

13



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     22.0 നഗരവികസനം

Demand No.               URBAN DEVELOPMENT

േമജർ,സബ് േമജർ 2217 നഗരവികസനം
െഹഡ് 05 മ നഗര വികസന പതിക

Major,Sub Major Head 2217 URBAN DEVELOPMENT
05 OTHER URBAN DEVELOPMENT SCHEMES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Plan

48 േകാവിത പതികൾ േാ് ാ്

Block Grants for Centrally Sponsored Schemes
01 സ് ഭാരത് മിഷ - നഗരം - (60%

സി.എസ്.എസ്) -േക വിഹിതം
Swachh Bharat Mission (Urban)
(60% CSS)-Central Share

270000 180000 450000

02 സ് ഭാരത് മിഷ - നഗരം - (60%
സി.എസ്.എസ്)-സംാന വിഹിതം
Swachh Bharat Mission (Urban)
(60% CSS)-State Share

180000 120000 300000

59 അത് 2.0.-നാഷണൽ അർബൻ
ഡിജിൽ മിഷെ (NUDM)
ാരംഭനടപടി നടിലാൽ (100%
CSS)
AMRUT 2.0-Pilot Implementation
of National Urban Digital Mission
NUDM) (100% CSS)

70200 4800 75000

58 അത് 2.0 കാരം 50,000 - 99,999
ജനസംഖ ാസ് II നഗരെട
ജിഐഎസ് അടിാനമാി
മാർ ാനിെ പീകരണം (100%
േക വിഹിതം).
Formulation of a GIS-based Master
Plan of Class II Towns with a
Population of 50,000-99,999 under
AMRUT 2.0 (100% CSS)

59590 59590

56 അത് 2.0: ഭരണപരം മ്
െചലകം (100% സി എസ് എസ്)
AMRUT 2.0:Administrative and
Other Expenses (100% CSS)

100 100 200

53 അടൽ മിഷൻ േഫാർ െറെവേനഷൻ
ആൻഡ് അർബൻ ാൻർേമഷൻ -
2.0 (33.33%
സി.എസ്.എസ്)-േകാേറഷക
Atal Mission for Rejuvenation and
Urban Transformation-AMRUT 2.0
(33.33% CSS) Corporations

14



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     22.0 നഗരവികസനം

Demand No.               URBAN DEVELOPMENT

േമജർ,സബ് േമജർ 2217 നഗരവികസനം
െഹഡ് 05 മ നഗര വികസന പതിക

Major,Sub Major Head 2217 URBAN DEVELOPMENT
05 OTHER URBAN DEVELOPMENT SCHEMES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Plan

48 േകാവിത പതികൾ േാ് ാ്

Block Grants for Centrally Sponsored Schemes
01 അടൽ മിഷൻ േഫാർ െറെവേനഷൻ

ആൻഡ് അർബൻ ാൻർേമഷൻ -
2.0 (33.33% സി.എസ്.എസ്)
േകാേറഷക-േക വിഹിതം
Atal Mission for Rejuvenation and
Urban Transformation-AMRUT 2.0
(33.33% CSS)
Corporations-Central Share

2178600 2178600

02 അടൽ മിഷൻ േഫാർ െറെവേനഷൻ
ആൻഡ് അർബൻ ാൻർേമഷൻ -
2.0 (33.33% സി.എസ്.എസ്)
േകാേറഷക-സംാന
വിഹിതം
Atal Mission for Rejuvenation and
Urban Transformation-AMRUT 2.0
(33.33% CSS) Corporations-State
Share

990300 990300

52 അടൽ മിഷൻ േഫാർ െറെവേനഷൻ
ആൻഡ് അർബൻ
ാൻർേമഷൻ-2.0 (50%
സി.എസ്.എസ്) നിസിാലിികൾ
Atal Mission for Rejuvenation and
Urban Transformation-AMRUT 2.0
(50% CSS)-Municipalities

01 അടൽ മിഷൻ േഫാർ െറെവേനഷൻ
ആൻഡ് അർബൻ
ാൻർേമഷൻ-2.0 (50%
സി.എസ്.എസ്) നിസിാലിികൾ
(േക വിഹിതം)
Atal Mission for Rejuvenation and
Urban Transformation - (AMRUT
2.0) (50% CSS)-Municipalities
(Central Share)

5102980 5102980

15



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     22.0 നഗരവികസനം

Demand No.               URBAN DEVELOPMENT

േമജർ,സബ് േമജർ 2217 നഗരവികസനം
െഹഡ് 05 മ നഗര വികസന പതിക

Major,Sub Major Head 2217 URBAN DEVELOPMENT
05 OTHER URBAN DEVELOPMENT SCHEMES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Plan

48 േകാവിത പതികൾ േാ് ാ്

Block Grants for Centrally Sponsored Schemes
02 അടൽ മിഷൻ േഫാർ െറെവേനഷൻ

ആൻഡ് അർബൻ
ാൻർേമഷൻ-2.0 (50%
സി.എസ്.എസ്) നിസിാലിികൾ
(സംാന വിഹിതം)
Atal Mission for Rejuvenation and
Urban Transformation - (AMRUT
2.0) (50% CSS) Municipalities
(State Share)

1739700 1739700

51 അടൽ മിഷൻ േഫാർ െറെവേനഷൻ
ആൻഡ് അർബൻ
ാൻർേമഷൻ-2.0 (33.33%
സി.എസ്.എസ്) നിസിാലിികൾ
(േക വിഹിതം)
Atal Mission for Rejuvenation and
Urban Transformation-AMRUT
2.0-(33.33% CSS)-Municipalities

01 അടൽ മിഷൻ േഫാർ െറെവേനഷൻ
ആൻഡ് അർബൻ
ാൻർേമഷൻ-2.0 (33.33%
സി.എസ്.എസ്)
നിസിാലിികൾ-േക വിഹിതം
Atal Mission for Rejuvenation and
Urban Transformation-AMRUT
2.0-(33.33%
CSS)-Municipalities-Central Share

395830 395830

02 അടൽ മിഷൻ േഫാർ െറെവേനഷൻ
ആൻഡ് അർബൻ
ാൻർേമഷൻ-2.0 (33.33%
സി.എസ്.എസ്)
നിസിാലിികൾ-സംാന
വിഹിതം
Atal Mission for Rejuvenation and
Urban Transformation-AMRUT
2.0-(33.33%
CSS)-Municipalities-State Share

270000 270000

16



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     22.0 നഗരവികസനം

Demand No.               URBAN DEVELOPMENT

േമജർ,സബ് േമജർ 2217 നഗരവികസനം
െഹഡ് 05 മ നഗര വികസന പതിക

Major,Sub Major Head 2217 URBAN DEVELOPMENT
05 OTHER URBAN DEVELOPMENT SCHEMES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Plan

48 േകാവിത പതികൾ േാ് ാ്

Block Grants for Centrally Sponsored Schemes
50 ധാനമി ആവാസ് േയാജന -

അർബൻ (പി.എം.എ.ൈവ അർബൻ
2.0) - (60% സി .എസ്.എസ്)
Pradhan Mantri Awas Yojana -
Urban  (PMAY Urban 2.0) - (60%
CSS)

01 ധാനമി ആവാസ് േയാജന -
അർബൻ (പി.എം.എ.ൈവ അർബൻ
2.0) - (60% സി .എസ്.എസ്) -
െപാ വിഭാഗം  - േക വിഹിതം
Pradhan Mantri Awas Yojana -
Urban  (PMAY Urban 2.0) - (60%
CSS) - General - Central Share

74592 49728 124320

02 ധാനമി ആവാസ് േയാജന -
അർബൻ (പി.എം.എ.ൈവ  അർബൻ
2.0) - (60% സി .എസ്.എസ്) -
െപാ വിഭാഗം - സംാന വിഹിതം
Pradhan Mantri Awas Yojana -
Urban ( PMAY Urban 2.0) - (60%
CSS) - General - State Share

49728 33152 82880

49 സിി ഇൻെവ്െമൻറ് 
ഇേാെവ്, ഇേ് ആൻഡ്
സസ്ൈൻ 2.0 (CITIIS
2.0)-തിവനരം.
City Investments to Innovate,
Integrate and Sustain 2.0 (CITIIS
2.0)-Thiruvananthapuram

01 സിി ഇൻെവ്െമൻറ് 
ഇേാെവ്, ഇേ് ആൻഡ്
സസ്ൈൻ 2.0(CITIIS 2.0) -
തിവനരം -േക സഹായം
City Investments to Innovate,
Integrate and Sustain 2.0 (CITIIS
2.0) -Thiruvananthapuram-Central
Assistance.

400 400

17



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     22.0 നഗരവികസനം

Demand No.               URBAN DEVELOPMENT

േമജർ,സബ് േമജർ 2217 നഗരവികസനം
െഹഡ് 05 മ നഗര വികസന പതിക

Major,Sub Major Head 2217 URBAN DEVELOPMENT
05 OTHER URBAN DEVELOPMENT SCHEMES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Plan

48 േകാവിത പതികൾ േാ് ാ്

Block Grants for Centrally Sponsored Schemes
02 സിി ഇൻെവ്െമൻറ് 

ഇേാെവ്, ഇേ് ആൻഡ്
സസ്ൈൻ 2.0(CITIIS 2.0)
-തിവനരം -സംന വിഹിതം
City Investments to Innovate,
Integrate and Sustain 2.0(CITIIS
2.0) -Thiruvananthapuram- Sate
Share.

100 100

Total-05 0 0 0 9548800 4047900 13596700
Total-2217 Plan 0 0 0 9548800 4047900 13596700

18



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     24.0 െതാഴിം െതാഴിലാളി േമം വാസി േമം

Demand No.               LABOUR,  LABOUR WELFARE AND WELFARE OF NON-RESIDENTS

േമജർ,സബ് േമജർ 2230 െതാഴിം െതാഴി സൗകരം ൈനണ വികസനം
െഹഡ് 02 െതാഴി സൗകര

Major,Sub Major Head 2230 LABOUR, EMPLOYMENT AND SKILL DEVELOPMENT
02 EMPLOYMENT SERVICE

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Non Plan

50 റവന െചലക േാ് ാ്

Block Grant for Revenue Expenditure.
101 എംേാെമ്  സർവീകൾ

EMPLOYMENT SERVICES
86 െതാഴിലിാ അലവൻസ് പതി

Unemployment Allowance Scheme
6480 2160 1440 10080

Total-02 6480 0 0 2160 1440 10080
Total-2230   Non Plan 6480 0 0 2160 1440 10080

19



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     25.0 പികജാതി/പികവ/മ പിാ/ നനപ വിഭാഗ എിവെട േമം

Demand No.               WELFARE OF SCHEDULED CASTES/SCHEDULED TRIBES/ OTHER BACKWARD CLASSES AND MINORITIES

േമജർ,സബ് േമജർ 2225 പികജാതി / പികവർം / മ പിേാ വിഭാഗൾ / നനപ വിഭാഗൾ
എിവെട േമം

െഹഡ് 01 പികജാതിാെട േമം
Major,Sub Major Head 2225 WELFARE OF SCHEDULED CASTES / SCHEDULED TRIBES / OTHER BACKWARD

CLASSES AND MINORITIES
01 WELFARE OF SCHEDULED CASTES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Non Plan

50 റവന െചലകൾ േാ് ാ്

Block Grant for Revenue Expenditure
277 വിദാഭാസം

EDUCATION
97 വേയാജന വിദാഭാസം

Adult Education
34 മ െചലക

Other Charges
3 മിനം

Other items
1150 1150

96 വൾ  വിതരണം െചൽ
Supply of Clothes

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

3000 1000 1 4001

94 ീ െമിക് േഹാകൾ
Pre Matric Hostels

28000 8000 1 36001

91 നറി കൾ
Nursery Schools

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

2500 200 30 2730

283 ഭവന നിർാണം
HOUSING

99 ടിേയം
Colonisation

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

75 75

98 ഭവന നിർാണി
ധനസഹായം
Housing Grant

96 ഓലേമതി ധനസഹായം
Thatching Grant

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

1 1

20



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     25.0 പികജാതി/പികവ/മ പിാ/ നനപ വിഭാഗ എിവെട േമം

Demand No.               WELFARE OF SCHEDULED CASTES/SCHEDULED TRIBES/ OTHER BACKWARD CLASSES AND MINORITIES

േമജർ,സബ് േമജർ 2225 പികജാതി / പികവർം / മ പിേാ വിഭാഗൾ / നനപ വിഭാഗൾ
എിവെട േമം

െഹഡ് 01 പികജാതിാെട േമം
Major,Sub Major Head 2225 WELFARE OF SCHEDULED CASTES / SCHEDULED TRIBES / OTHER BACKWARD

CLASSES AND MINORITIES
01 WELFARE OF SCHEDULED CASTES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
  Non Plan

50 റവന െചലകൾ േാ് ാ്

Block Grant for Revenue Expenditure
95 ഓ േമതി ധനസഹായം

Tiling Grant
34 മ െചലക

Other Charges
3 മിനം

Other items
1 1

800 മ െചലകൾ
OTHER EXPENDITURE

96 കിണകം ജലവിതരണം
Wells and Water Supply

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

1 1

94 ിസഹമായ ധനസഹായം
Discretionary Grants

90 ഇർവവിം മരപരീകൾം
പെ വിദാർികൾ
യാടി െചലവ്
Students Appearing for Interviews
and Competitive Examinations-
Travel Expenses

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

30 5 5 40

84 ബാലവാടികം ഫീഡിംഗ് േകം
Balawadies Cum Feeding Centres

Total-01 2605 31000 0 9205 1190 44000

21



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     25.0 പികജാതി/പികവ/മ പിാ/ നനപ വിഭാഗ എിവെട േമം

Demand No.               WELFARE OF SCHEDULED CASTES/SCHEDULED TRIBES/ OTHER BACKWARD CLASSES AND MINORITIES

േമജർ,സബ് േമജർ 2225 പികജാതി / പികവർം / മ പിേാ വിഭാഗൾ / നനപ വിഭാഗൾ
എിവെട േമം

െഹഡ് 02 പികവർാെട േമം
Major,Sub Major Head 2225 WELFARE OF SCHEDULED CASTES / SCHEDULED TRIBES / OTHER BACKWARD

CLASSES AND MINORITIES
02 WELFARE OF SCHEDULED TRIBES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
  Non Plan

50 റവന െചലകൾ േാ് ാ്

Block Grant for Revenue Expenditure
277 വിദാഭാസം

Education
93 പികവർ  വിദാർികൾ്

യാാെലവ്
Tribal Students- Travel Expenses

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

10 10

90 വേയാജന വിദാഭാസം
Adult Education

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

1 1

283 ഭവനനിർാണം
Housing

99 ടിേയം
Colonisation

98 ഭവന നിർാണം
Housing

97 ഓല േമതിന് ധനസഹായം
Thatching Grant

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

96 ഭവന നിർാണിന് മി
വിലെൽ
Acquisition Of House Sites

800 മ െചലകൾ
OTHER EXPENDITURE

97 കിണകം ജലവിതരണം
Wells and Water Supply

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

75 75

22



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     25.0 പികജാതി/പികവ/മ പിാ/ നനപ വിഭാഗ എിവെട േമം

Demand No.               WELFARE OF SCHEDULED CASTES/SCHEDULED TRIBES/ OTHER BACKWARD CLASSES AND MINORITIES

േമജർ,സബ് േമജർ 2225 പികജാതി / പികവർം / മ പിേാ വിഭാഗൾ / നനപ വിഭാഗൾ
എിവെട േമം

െഹഡ് 02 പികവർാെട േമം
Major,Sub Major Head 2225 WELFARE OF SCHEDULED CASTES / SCHEDULED TRIBES / OTHER BACKWARD

CLASSES AND MINORITIES
02 WELFARE OF SCHEDULED TRIBES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
  Non Plan

50 റവന െചലകൾ േാ് ാ്

Block Grant for Revenue Expenditure
95 സാേതിക പരിശീലനം ലഭിവർ്

സസിഡി
Subsidy to Technically Trained
Hands

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

15 15

93 ിസഹമായ ധനസഹായം
Discretionary Grant

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

15 15

90 മി വിവാഹൾ
Inter Caste Marriage

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

2500 2500

89 ബാലവാടികം ഷം
Balawadies and Creches

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

1500 400 1900

Total-02 4116 0 0 400 0 4516

23



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     25.0 പികജാതി/പികവ/മ പിാ/ നനപ വിഭാഗ എിവെട േമം

Demand No.               WELFARE OF SCHEDULED CASTES/SCHEDULED TRIBES/ OTHER BACKWARD CLASSES AND MINORITIES

േമജർ,സബ് േമജർ 2225 പികജാതി / പികവർം / മ പിേാ വിഭാഗൾ / നനപ വിഭാഗൾ
എിവെട േമം

െഹഡ് 03 പിേാവിഭാഗാെട േമം
Major,Sub Major Head 2225 WELFARE OF SCHEDULED CASTES / SCHEDULED TRIBES / OTHER BACKWARD

CLASSES AND MINORITIES
03 WELFARE OF BACKWARD CLASSES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
  Non Plan

50 റവന െചലകൾ േളാ് ാ്

Block Grant for Revenue Expenditure
277 വിദാഭാസം

EDUCATION
97 േബാർഡിംഗി ധനസഹായം

Boarding Grants
25 1 1 27

Total-03 0 0 25 1 1 27
Total-2225   Non Plan 6721 31000 25 9606 1191 48543

24



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     29.0 ഷി

Demand No.               AGRICULTURE

േമജർ,സബ് േമജർ 2401 ധാനവിളക
െഹഡ് 00 ധാനവിളക

Major,Sub Major Head 2401 CROP HUSBANDRY
00 CROP HUSBANDRY

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Non Plan

50 റവന െചലകൾാ േളാ് ാ്

Block Grants for Revenue Expenditure
102 ഭധാന വിളക

FOOD GRAIN CROPS
84 ഉാദന വനവിനായി

െനഷിാ േാസാഹന
സഹായം
Production Incentive to Paddy
Growers

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

132400 4400 50 136850

Total-00 132400 0 0 4400 50 136850
Total-2401   Non Plan 132400 0 0 4400 50 136850

25



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     29.0 ഷി

Demand No.               AGRICULTURE

േമജർ,സബ് േമജർ 2402 മ്, ജലസംരണം
െഹഡ് 00 മ്, ജലസംരണം

Major,Sub Major Head 2402 SOIL AND WATER CONSERVATION
00 SOIL AND WATER CONSERVATION

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Non Plan

50 റവന െചലകൾാ േളാ് ാ്

Block Grant for Revenue Expenditure
800 മ് െചലകൾ

OTHER EXPENDITURE
99 12 ാ്ാമാം 4

സർേവയർമാർം  അീസ് ആ്
കാര ൈ്
Stipend for 12 Draftsman and 4
Surveyors as per Apprentice Act.

600 600

Total-00 0 0 600 0 0 600
Total-2402   Non Plan 0 0 600 0 0 600

26



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     31.0 ഗസംരണം

Demand No.               ANIMAL HUSBANDRY

േമജർ,സബ് േമജർ 2403 ഗസംരണം
െഹഡ് 00 ഗസംരണം

Major,Sub Major Head 2403 ANIMAL HUSBANDRY
00 ANIMAL HUSBANDRY

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Non Plan

50 റവന െചലവി േാ് ാ്

Block Grants For Revenue Expenditure
800 മ െചലക

OTHER EXPENDITURE
99 െസാൈസി േഫാർ ിെവൻഷൻ

ഓഫ് വൽി  അനിമൽസ്
(എസ്.പി.സി.എ) - സഹായധനം
Society For Prevention Of Cruelty
To Animals (SPCA) - Grant-In-Aid

36 സഹായധനം - ശേളതരം
Grant-in-Aid - General - Non
Salary

292 292

Total-00 0 0 292 0 0 292
Total-2403   Non Plan 0 0 292 0 0 292

27



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     35.0 പായ്

Demand No.               PANCHAYAT

േമജർ,സബ് േമജർ 2515 മ ാമവികസന പരിപാടിക
െഹഡ് 00 മ ാമവികസന പരിപാടിക

Major,Sub Major Head 2515 OTHER RURAL DEVELOPMENT PROGRAMMES
00 OTHER RURAL DEVELOPMENT PROGRAMMES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Non Plan

50 റവന െചലകൾ േാ് ാ്

Block Grant for Revenue Expenditure
101 പായീരാജ്

PANCHAYATI RAJ
18 ശബരിമല തീർാടനി

േതക ധനസഹായം
Special Grant for Sabarimala
Pilgrimage

23100 23100

Total-00 23100 0 0 0 0 23100
Total-2515   Non Plan 23100 0 0 0 0 23100

28



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     35.0 പായ്

Demand No.               PANCHAYAT

േമജർ,സബ് േമജർ 2515 മ ാമവികസന പരിപാടിക
െഹഡ് 00 മ ാമവികസന പരിപാടിക

Major,Sub Major Head 2515 OTHER RURAL DEVELOPMENT PROGRAMMES
00 OTHER RURAL DEVELOPMENT PROGRAMMES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Plan

50 റവന െചലകൾ േാ് ാ്

Block Grant for Revenue Expenditure
35 ലധന ആികെട

പീകരണി സഹായധനം
Grants for the creation of Capital
Assets

800 മ െചലകൾ
OTHER EXPENDITURE

9 നബാർഡ് സഹായ
ആർ.ഐ.ഡി.എഫ് പതികൾ
NABARD Assisted R.I.D.F.
Projects.

95100 139900 128000 363000

Total-00 95100 139900 128000 0 0 363000
Total-2515 Plan 95100 139900 128000 0 0 363000

29



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     36.0 ാമ വികസനം

Demand No.               RURAL DEVELOPMENT

േമജർ,സബ് േമജർ 2501 ാമ വികസനി തക പരിപാടിക
െഹഡ് 06 സയം െതാഴിൽ പതി

Major,Sub Major Head 2501 SPECIAL PROGRAMMES FOR RURAL DEVELOPMENT
06 SELF EMPLOYMENT PROGRAMME

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Plan

48 േകാവിത പതിക ധനസഹായം

Block Grants for CSS
102 േദശീയ ാമീണ ഉപജീവന മിഷ

NATIONAL RURAL
LIVELIHOOD MISSION

99 േദശീയ ാമീണ ഉപജീവന മിഷ
(എ.ആ.എ.എം)
National Rural Livelihoods Mission
(NRLM)

01 േദശീയ ാമീണ ഉപജീവന മിഷ
(എ.ആ.എ.എം)-േകവിഹിതം
National Rural Livelihoods Mission
(NRLM)-Central Share

840000 840000

02 േദശീയ ാമീണ ഉപജീവന മിഷ
(എ.ആ.എ.എം)-സംാന
വിഹിതം
National Rural Livelihoods Mission
(NRLM)-State Share

560000 560000

789 പികജാതിാ േതക
വിഹിതം
SPECIAL COMPONENT PLAN
FOR SCHEDULED CASTES

97 ധാനമി ആവാസ് േയാജന (60%
സി.എസ്.എസ്) (േതക പതി
വിഹിതം)
Pradhan Mantri Awas Yojana (60%
CSS) (Special Component Plan)

01 ധാനമി ആവാസ് േയാജന (60%
സി.എസ്.എസ്) (േതക പതി
വിഹിതം)-േക വിഹിതം
Pradhan Mantri Awas Yojana (60%
CSS) (Special Component
Plan)-Central Share

108000 108000

02 ധാനമി ആവാസ് േയാജന (60%
സി.എസ്.എസ്) (േതക പതി
വിഹിതം)-സംാന വിഹിതം
Pradhan Mantri Awas Yojana (60%
CSS) (Special Component
Plan)-State Share

72000 72000

30



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     36.0 ാമ വികസനം

Demand No.               RURAL DEVELOPMENT

േമജർ,സബ് േമജർ 2501 ാമ വികസനി തക പരിപാടിക
െഹഡ് 06 സയം െതാഴിൽ പതി

Major,Sub Major Head 2501 SPECIAL PROGRAMMES FOR RURAL DEVELOPMENT
06 SELF EMPLOYMENT PROGRAMME

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Plan

48 േകാവിത പതിക ധനസഹായം

Block Grants for CSS
96 േദശീയ ാമീണ ഉപജീവന മിഷ

(എ.ആ.എ.എം) (േതക
പതി വിഹിതം)
National Rural Livelihoods Mission
(NRLM) (Special Component Plan)

01 േദശീയ ാമീണ ഉപജീവന മിഷ
(എ.ആ.എ.എം) (േതക
പതി വിഹിതം)-േക വിഹിതം
National Rural Livelihoods Mission
(NRLM) (Special Component
Plan)-Central Share

78000 78000

02 േദശീയ ാമീണ ഉപജീവന മിഷ
(എ.ആ.എ.എം) (േതക
പതി വിഹിതം)-സംാന വിഹിതം
National Rural Livelihoods Mission
(NRLM) (Special Component
Plan)-State Share

52000 52000

796 ഗിരിവ േദശ ഉപ പതി
TRIBAL SUB PLAN

97 ധാനമി ആവാസ് േയാജന
(ഗിരിവ േദശ ഉപപതി)
Pradhan Mantri Awas Yojana (60%
CSS) (Tribal Sub Plan)

01 ധാനമി ആവാസ് േയാജന
(ഗിരിവ േദശ ഉപപതി)-േക
വിഹിതം
Pradhan Mantri Awas Yojana (60%
CSS) (Tribal Sub Plan)-Central
Share

30000 30000

02 ധാനമി ആവാസ് േയാജന
(ഗിരിവ േദശ
ഉപപതി)-സംാന വിഹിതം
Pradhan Mantri Awas Yojana (60%
CSS) (Tribal Sub Plan)-State Share

20000 20000

96 േദശീയ ാമീണ ഉപജീവനമിഷ
(എ.ആ.എ.എം) ഗിരിവ
േദശ ഉപപതി.
National Rural Livelihoods Mission
(NRLM) Tribal Sub Plan)

31



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     36.0 ാമ വികസനം

Demand No.               RURAL DEVELOPMENT

േമജർ,സബ് േമജർ 2501 ാമ വികസനി തക പരിപാടിക
െഹഡ് 06 സയം െതാഴിൽ പതി

Major,Sub Major Head 2501 SPECIAL PROGRAMMES FOR RURAL DEVELOPMENT
06 SELF EMPLOYMENT PROGRAMME

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Plan

48 േകാവിത പതിക ധനസഹായം

Block Grants for CSS
01 േദശീയ ാമീണ ഉപജീവനമിഷ

(എ.ആ.എ.എം) ഗിരിവ
േദശ ഉപപതി-േക വിഹിതം
National Rural Livelihoods Mission
(NRLM) Tribal Sub Plan)-Central
Share

28500 28500

02 േദശീയ ാമീണ ഉപജീവനമിഷ
(എ.ആ.എ.എം) ഗിരിവ
േദശ ഉപപതി-സംാന വിഹിതം
National Rural Livelihoods Mission
(NRLM) Tribal Sub Plan)-State
Share

19000 19000

95 ധാനമി ജൻജാതി ആദിവാസി
നായ മഹാ അഭിയാൻ (പി എം
–ജമ)-േതകി് ർബലരായ
ആദിവാസി വിഭാഗൾ  ഭവന
പതി (60% േക വിഹിതം)
Housing Scheme under Pradhan
Manthri Janjati Adivasi Nyaya Maha
Abhiyan
(PM-JANMAN)-Particularly
Vulnerable Tribal Groups (60%
CSS)

01 ധാനമി ജൻജാതി ആദിവാസി
നായ മഹാ അഭിയാൻ (പി എം
–ജമ)- േതകി് ർബലരായ
ആദിവാസി വിഭാഗൾ  ഭവന
പതി (60% േക വിഹിതം)- േക
വിഹിതം
Housing Scheme under Pradhan
Manthri Janjati Adivasi Nyaya Maha
Abhiyan
(PM-JANMAN)-Particularly
Vulnerable Tribal Groups (60%
CSS)-Central Share

30000 30000

32



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     36.0 ാമ വികസനം

Demand No.               RURAL DEVELOPMENT

േമജർ,സബ് േമജർ 2501 ാമ വികസനി തക പരിപാടിക
െഹഡ് 06 സയം െതാഴിൽ പതി

Major,Sub Major Head 2501 SPECIAL PROGRAMMES FOR RURAL DEVELOPMENT
06 SELF EMPLOYMENT PROGRAMME

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Plan

48 േകാവിത പതിക ധനസഹായം

Block Grants for CSS
02 ധാനമി ജൻജാതി ആദിവാസി

നായ മഹാ അഭിയാൻ (പി എം
–ജമ)- േതകി് ർബലരായ
ആദിവാസി വിഭാഗൾ  ഭവന
പതി (60% േക വിഹിതം)-
സംാന വിഹിതം
Housing Scheme under Pradhan
Manthri Janjati Adivasi Nyaya Maha
Abhiyan
(PM-JANMAN)-Particularly
Vulnerable Tribal Groups (60%
CSS)-State Share

20000 20000

800 മ െചലക
OTHER EXPENDITURE

93 ധാനമി ആവാസ് േയാജന
(പി.എം.എ.ൈവ) (60%
സി.എസ്.എസ്)
Pradhan Mantri Awas Yojana
(PMAY)(60% CSS)

01 ധാനമി ആവാസ് േയാജന
(പി.എം.എ.ൈവ) (60%
സി.എസ്.എസ്)-േക വിഹിതം.
Pradhan Mantri Awas Yojana
(PMAY)(60% CSS)-Cental Share

825000 825000

02 ധാനമി ആവാസ് േയാജന
(പി.എം.എ.ൈവ) (60%
സി.എസ്.എസ്)-സംാന വിഹിതം
Pradhan Mantri Awas Yojana
(PMAY)(60% CSS)-State Share

550000 550000

Total-06 1577500 1655000 0 0 0 3232500
Total-2501 Plan 1577500 1655000 0 0 0 3232500

33



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     37.0 വവസായ

Demand No.               INDUSTRIES

േമജർ,സബ് േമജർ 2851 ാമീണ െചകിട വവസായ
െഹഡ് 00 ാമീണ െചകിട വവസായ

Major,Sub Major Head 2851 VILLAGE AND SMALL INDUSTRIES
00 VILLAGE AND SMALL INDUSTRIES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Non Plan

50 റവന െചലവി േാ് ാ്

Block Grants for Revenue Expenditure
104 കരകൗശല വവസായ

HANDICRAFTS INDUSTRIES
97 കരകൗശലാ് വാകകാല

െപഷ
Old age Pension to Craftsmen

700 700

Total-00 0 0 700 0 0 700
Total-2851   Non Plan 0 0 700 0 0 700

34



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     46.0 സാഹ രിതതം േമം

Demand No.               SOCIAL SECURITY AND WELFARE

േമജർ,സബ് േമജർ 2235 സാഹ രിതതം േമം
െഹഡ് 02 സാഹേമം

Major,Sub Major Head 2235 SOCIAL SECURITY AND WELFARE
02 SOCIAL WELFARE

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Non Plan

50 റവന െചലകൾ േവി േാ് ാ്

Block Grant for Revenue Expenditure
101 ഭിേശഷിാെട േമം

WELFARE OF DIFFERENTLY
ABLED PERSONS

98 ഭിേശഷിാരായ  ികൾ
േമേകം
Institution for the welfare of
differently abled children

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

4980 2310 3614 10904

94 ഭിേശഷിാ
േാളർഷികൾ
Scholarship for differently abled
persons

2167 690 824 3681

92 ഭിേശഷിാർ േതക
െപൻഷൻ പതി
Special Pension Scheme for the
Differently Abled Persons

89 ഭിേശഷിാ േവി ഭവനൾ
നട സസംഘടനകൾം
ാപനൾ ധനസഹായം
Grant-In-Aid to Voluntary
Organisations / Institutions
Running Homes for differently
abled persons

7000 1334 4000 12334

102 ശിേമം
CHILD WELFARE

99 പകൽ ാേകം
Day Care Centres

57 മ ാപനൾ
Other Institutions

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

696 696

103 മഹിളാേമം
WOMEN'S WELFARE

35



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     46.0 സാഹ രിതതം േമം

Demand No.               SOCIAL SECURITY AND WELFARE

േമജർ,സബ് േമജർ 2235 സാഹ രിതതം േമം
െഹഡ് 02 സാഹേമം

Major,Sub Major Head 2235 SOCIAL SECURITY AND WELFARE
02 SOCIAL WELFARE

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
  Non Plan

50 റവന െചലകൾ േവി േാ് ാ്

Block Grant for Revenue Expenditure
96 വിധവകെട െപൺികെട

വിവാഹി സഹായം
Financial Help to Widows Towards
Marriage Expenses of Daughters

200000 50000 40000 290000

104 ൻമാേടം ീണിതേടം
അഗതികേടം േമം
WELFARE OF AGED, INFIRM
AND DESTITUTE

98 ബാലസംരണ ാപനൾ
സഹായധനം
Child Care Institution -
Grant-In-Aid

97 സംരണ േകൾ
Protection Homes

2844 780 3000 6624

96 സാഭവനൾ,സംരണ
േകൾ,അബലാമിരം തലായവ
Poor Homes, Protection Homes,
Abala Mandir Etc

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

6254 2530 6254 15038

91  സദനൾ
Old Age Homes

34 മ െചലക
Other Charges

3 മിനം
Other items

27198 8078 35276

74 വനിത ശി വികസന വിെ
കീഴിെല ബാലസംരണ
ാപനൾ  സഹായധനം
ശേളതരം
Child Care
Institution-Grant-in-Aid-General-N
on salary under Woman and Child
Development Department

42500 10000 7000 59500

36



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     46.0 സാഹ രിതതം േമം

Demand No.               SOCIAL SECURITY AND WELFARE

േമജർ,സബ് േമജർ 2235 സാഹ രിതതം േമം
െഹഡ് 02 സാഹേമം

Major,Sub Major Head 2235 SOCIAL SECURITY AND WELFARE
02 SOCIAL WELFARE

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
  Non Plan

50 റവന െചലകൾ േവി േാ് ാ്

Block Grant for Revenue Expenditure
73 സാഹ നീതി  വിെ കീഴിെല

ബാലസംരണ ാപനൾ
 സഹായധനം ശേളതരം
Child Care
Institution-Grant-in-Aid-General-N
on salary under Social Justice
Department

107 സ സംഘടനകൾ സഹായം
ASSISTANCE TO VOLUNTARY
ORGANISATIONS

98 സ സാഹേമ സംഘടനകൾ
സഹായധനം
Voluntary Social Welfare
Organisations - Grant-In-Aid

36 സഹായധനം - ശേളതരം
Grant-in-Aid - General - Non
Salary

144144 21538 5673 171355

800 മ െചലകൾ
OTHER EXPENDITURE

99 മ ാപനൾ
Other Institutions

98 മിവിവാഹൾ
Inter Caste Marriages

9678 6256 3090 19024

Total-02 200000 48806 198655 95438 81533 624432

37



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     46.0 സാഹ രിതതം േമം

Demand No.               SOCIAL SECURITY AND WELFARE

േമജർ,സബ് േമജർ 2235 സാഹ രിതതം േമം
െഹഡ് 60 മ സാഹ രിതതം േമവർനം

Major,Sub Major Head 2235 SOCIAL SECURITY AND WELFARE
60 OTHER SOCIAL SECURITY AND WELFARE PROGRAMMES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
  Non Plan

48 േദശീയ വാർകകാല െപൻഷൻ പതി

Block Grant for Centrally Sponsored Schemes
191 നിസിൽ േകാർേറഷകൾ

ധനസഹായം
ASSISTANCE TO MUNICIPAL
CORPORATIONS

50 റവന െചലകൾ േവി
േളാ് ാ്
Block Grant for Revenue
Expenditure

01 േദശീയ വാർകകാല െപൻഷൻ
പതി
National Old Age Pension Scheme

50 റവന െചലകൾ േവി േളാ് ാ്

Block Grant for Revenue Expenditure
102 സാഹ രിതത

പതിയസരി െപൻഷൻ
PENSION UNDER SOCIAL
SECURITY SCHEME

99 അഗതികൾ െപൻഷൻ
Destitute Pension

1 1 1 3

98 കർഷക െതാഴിലാളി െപൻഷൻ
Agricultural Workers Pension

1 1 1 3

97 േദശീയ വാർകകാല െപൻഷൻ
പതി
National Old Age Pension Scheme

96 മ സാഹരിതതപതിയി
െപടാ 50 വയ് കഴി
അവിവാഹിതരായവ െപൻഷൻ
Pension Scheme for Unmarried
Women above 50 Years of Age not
Covered by any other Social
Security Scheme

1 1 1 3

38



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     46.0 സാഹ രിതതം േമം

Demand No.               SOCIAL SECURITY AND WELFARE

േമജർ,സബ് േമജർ 2235 സാഹ രിതതം േമം
െഹഡ് 60 മ സാഹ രിതതം േമവർനം

Major,Sub Major Head 2235 SOCIAL SECURITY AND WELFARE
60 OTHER SOCIAL SECURITY AND WELFARE PROGRAMMES

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
  Non Plan

48 േദശീയ വാർകകാല െപൻഷൻ പതി

Block Grant for Centrally Sponsored Schemes
95 മ െപൻഷകൾർഹമാ 65

വയി കളിൽ ായവർ
െപൻഷൻ പതി
Pension Scheme to Eligible Persons
Above 65 Years Not Covered by
Any Other Social Security Scheme

1 1 1 3

94 െതാഴിറിൽ
പണിെയ/എെകാിരി
 60 കഴി െതാഴിലാളികൾ
െപൻഷൻ പതി
Pension Scheme for Persons Above
60 Years Who are Working/Have
Worked Under Employment
Guarantee Scheme

93 അ് വർഷിേലെറയായി
ഭർാവിനാൽ
ഉേപിെവർ െപൻഷൻ
പതി
Pension Scheme for those who
have Been Abandoned by
Husbands for More Than 5 Years

92 60 വയിേമൽ ായ
ാൻെജൻേഡ്
വിഭാഗിൽെവർ
െപൻഷൻ പതി
Pension Scheme for Transgender
Persons Above 60 Years

Total-60 4 0 0 4 4 12
Total-2235   Non Plan 200004 48806 198655 95442 81537 624444

39



അബം IV
APPENDIX IV

2025-26േല്  പായ്  രാജ് / നഗര പാലിക ാപനൾ ധനസഹായിെ  എിേമ്
ESTIMATES OF ASSISTANCE TO PANCHAYAT RAJ/NAGARAPALIKA INSTITUTIONS FOR 2025-26

(Rs.in thousands)
(പ ആയിരിൽ)

ഡിമാ് നർ     46.0 സാഹ രിതതം േമം

Demand No.               SOCIAL SECURITY AND WELFARE

േമജർ,സബ് േമജർ 2235 സാഹ രിതതം േമം
െഹഡ് 03 േദശീയ സാഹ സഹായ പതി

Major,Sub Major Head 2235 SOCIAL SECURITY AND WELFARE
03 National Social Assistance Programme

ൈമനർ,സബ്,ഡീൈൽഡ്
െഹകൾ

Minor,Sub,Detailed Heads

ാമ
പായ്

Village
Panchayats

198

േാ്
പായ്

Block
Panchayats

197

ജിാ
പായ്

District
Panchayats

196

നിസിാലി
ീസ്

Municipa-
lities
192

േകാർേറ
ഷൻ

Corporat-
ions
191

ആെക

Total

1 2 3 4 5 6 7
Plan

48 േകാവിത പതികൾേവി േളാ് ാ്

Block Grant for Centrally Sponsored Schemes
101 േദശീയ വാർകകാല െപൻഷൻ

പതി
NATIONAL OLD AGE PENSION
SCHEME

99 േദശീയ വാർകകാല െപൻഷൻ
പതി
National Old  Age Pension

01 േദശീയ വാർകകാല െപൻഷൻ
പതി (േക വിഹിതം)
National Old Age Pension - Central
Share

1065700 266440 235080 1567220

02 േദശീയ വാർക െപൻഷ
സംാന പിണ-സംാന
വിഹിതം (100%)
State Support for National Old Age
Pension-State Share (100%)

100 100 100 300

Total-03 1065800 0 0 266540 235180 1567520
Total-2235 Plan 1065800 0 0 266540 235180 1567520

40



41 
 

 

 

 

 

 

 

Brief Description of the Specific 

Sponsored Schemes for 2025-26 

 

2025-26-ലേക്കുള്ള ആവിഷക്ൃത 
പദ്ധതികളുടെ സംക്ഷിപത് വിവരണം. 

 



 

42



























55  

PROVISIONS EARMARKED TO SPONSORED SCHEMES IMPLEMENTED BY 

THE LOCAL GOVERNMENTS IN THE BUDGET ESTIMATE 2025-26 

Certain plan schemes which include Centrally Sponsored Schemes (CSS) and State 

Sponsored Schemes have been transferred to Local Governments for implementation. The 

scheme guidelines are formulated by the Central Government or the State Government as the 

case may be and the role of Local Governments is to act only as an agency for executing the 

scheme after deciding the location or beneficiaries. The total provision in the Annual Plan 

2025-26 for the State Sponsored Schemes together with the State and Central share of 

Centrally Sponsored Schemes is Rs.1,87,597.2 lakh (see Table-1). A brief description of such 

sponsored schemes proposed in the Budget 2025-26 is given below. 

Table 1: Sponsored Schemes implemented by the Local Governments 

Sl. 

No 
Sector/ Scheme 

Allocation to Local Governments  (Rs in lakh) 

Grama 

Pts 

Block 

Pts 

District 

Pts 

Municipa

lities 

Corporati

ons 
Total 

  RURAL DEVELOPMENT 

1 
RIDF-NABARD 

assisted scheme  
951.00 1399.00 1280.00 

  3630.00 

2 

Deendayal 

Antyodaya Yojana 

–National Rural 

Livelihoods 

Mission (DAY-

NRLM) (General) 

14000.00 
 

   14000.00 

3 

Pradhan Mantri 

Awaas Yojana- 

Gramin (PMAY-G) 

(General)  

 

13750.00 

   

13750.00 

4. 

Pradhan Mantri 

Janjati Adivasi 

Nyaya Maha 

Abhiyan (PMAY-

JANMAN) (New 

Scheme) 

 

500 

   

500 

 SOCIAL JUSTICE PROGRAMME 

5 

National Social 

Assistance 

Programme 

(NSAP) - National 

Old Age Pension 

Scheme (100% 

 

10,657.00 

 

  

 

2,664.40 

 

 

2,350.80 

 

15,672.2 



56  

Sl. 

No 
Sector/ Scheme 

Allocation to Local Governments  (Rs in lakh) 

Grama 

Pts 

Block 

Pts 

District 

Pts 

Municipa

lities 

Corporati

ons 
Total 

Central Share) 

6 

State Support for 

National Social 

Assistance 

Programme –

National Old Age 

Pension Scheme 

1.000 

  

1.00 1.00 3.00 

  URBAN DEVELOPMENT 

7 

Deendayal 

Antyodaya Yojana 

-National Urban 

Livelihoods 

Mission (DAY-

NULM )  

   3450.00 2300.00 5750.00 

8 

Pradhan Mantri 

Awas Yojana -

Urban (PMAY -

Urban)  

   9600.00 2400.00 12000.00 

9 

Pradhan Mantri 

Awas Yojana -

Urban 2.0 (PMAY 

–Urban 2.0) (NEW 

SCHEME) 

   1554.00 1036.00 2590.00 

10 

Swachh Bharat 

Mission (Urban 

2.0)  

   4500.00 3000.00 7500.00 

11 

City Investments to 

Innovate, Integrate 

and Sustain 2.0 

(CITIIS 2.0)  

(NEW SCHEME) 

  

 

 5.00 5.00 

12 

Atal Mission for 

Rejuvenation and 

Urban 

Transformation 2.0 

(AMRUT- 2.0) 

   

75085.10 31689.00 106774.10 

13 
AMRUT 2.0: 

Administrative and 

   1.00 1.00 2.00 



57  

Sl. 

No 
Sector/ Scheme 

Allocation to Local Governments  (Rs in lakh) 

Grama 

Pts 

Block 

Pts 

District 

Pts 

Municipa

lities 

Corporati

ons 
Total 

Other Expenses 

(100% CSS) 

14 

AMRUT 2.0 

National  Urban 

Digital Mission 

(100% CSS)  

   

702.00 48.00 750.00 

15 

Formulation of a 

GIS based Master 

Plan of Class II 

town with a 

population of 

50,000-99,999 

under AMRUT 2.0 

(100% CSS)  

   

595.90  595.90 

 SCHEDULED CASTES DEVELOPMENT 

16 

Pradhan Manthri 

Awas Yojana -

Gramin – (PMAY)-

SCSP  

 1800.00    1800.00 

17 

Deendayal 

AntyodayaYojana-

(DAY-NRLM)-

SCSP 

1300.00 
 

   

1300.00 

  SCHEDULED TRIBES DEVELOPMENT 

18 

Pradan Mantri 

Awas Yojana -

Gramin – (PMAY) 

– TSP  

 

500.00    500.00 

19 

Deendayal 

Antyodaya Yojana-

(DAY-NRLM)TSP 

475.00 

    

475.00 

 Total 27384.00 17949.00 1280.00 98153.40 42830.80 187597.20 

 

 

 

 

 

 



58  

Rural Development  

1. Rural Infrastructure Development Fund (RIDF) – NABARD Assisted Scheme 

         (Total outlay: ₹  3630.00 lakh) 

 NABARD has been operating RIDF since 1995-96 for creation of Rural Infrastructure 

of various kinds. The objective of this scheme is the development of Rural Infrastructure in 

the field of Agricultural and related sector, social sector and also in rural connectivity through 

funding support from RIDF of NABARD. The outlay provided is intended for meeting the 

expenditure towards the reimbursement claim of District Panchayats, Block Panchayats and 

Grama Panchayats as well as creation of new Rural Infrastructure of various kinds. The 

activities include works related to agriculture and irrigation, soil conservation, flood 

protection, social sector project and rural connectivity. Priority is given to creation of new 

assets and renovations of projects are not taken up for assistance. 

 In the case of rural road projects sanctioned under RIDF, 20% of the project cost will 

have to be met by the Local Government and the remaining 80% will be provided by the 

NABARD on reimbursement basis in accordance with the progress of expenditure incurred 

on the Project. For social sector projects the sharing pattern is 85:15 and for agriculture and 

allied activities it is 95:5.  

An amount of ₹  3630.00 lakh is provided for the scheme under respective tiers during 

2025-26 as follows. 

Sl No Local Governments Outlay ( ₹  Lakh) 

1 Grama Panchayats 951.00 

2 Block Panchayats 1399.00 

3 District Panchayats 1280.00 

 Total 3630.00 

2. Deendayal Antyodaya Yojana – National Rural Livelihoods Mission (DAY-

NRLM) (General) 

 (Total outlay: ₹  14000.00 lakh) 

 Deendayal Antyodaya Yojana – National Rural Livelihood Mission (DAY – NRLM) 

is a poverty alleviation project of the Government of India, which is focused on encouraging 

self-employment organisation of rural poor. DAY – NRLM is a demand-driven programme 

and is funded at a ratio of 60:40 between the centre and the state. Institution building and 

capacity building, financial inclusion, livelihoods promotion and livelihoods enhancement 

(farm and non-farm), Gender and FNHW activities(Food- Nutrition- Health and Wash 

Programme), Tribal interventions, Scheduled Caste interventions, skill training for self-

employment and Social Development and Attappady Comprehensive Tribal Development 

Interventions are the thrust areas of DAY – NRLM. The government of Kerala designated 

Kudumbashree Mission as the State Level Nodal Agency (SLNA) for implementing this 

programme. 

The other three sub-components of DAY – NRLM are given below.  



59  

     i.  Deen Dayal Upadhyaya Grameen Kaushalya Yojana (DDU GKY)  

  

 Deen Dayal Upadhyaya Grameen Kaushalya Yojana is the skill and placement 

initiative under DAY – NRLM. Major components include: - skill gap assessment, 

information-education-communication programme, capacity building of all stakeholders, 

selection of training partners/ receipt of proposals, appraisal & approvals, mobilisation, 

counselling & selection of candidates, skill training, certification and placement, monitoring 

& evaluation and post-placement/alumni support services. The DDUGKY programme has 

been re-launched as DDUGKY 2.0 for 2025-2028. 

 

ii. Start-up Village Entrepreneurship Programme (SVEP) 

  

 SVEP is a sub-component under DAY – NRLM. The overall objective of SVEP is to 

stimulate economic growth and reduce poverty and unemployment in the villages by 

helping to start and support rural enterprises. The SVEP will use the CBO network to 

support the  assisted enterprises with business skills ,  exposure, loans for starting  and 

business support during the first critical six months. The key objectives of SVEP are:  

1. To enable rural poor to set up their enterprises in its proof-of-concept phase by 

developing a sustainable model for Village Entrepreneurship promotion through integrated 

ICT techniques and tools for training and capacity building, enterprise advisory services, 

and to provide loans from banks/NHG& federations. 

2. Develop local resources by training a pool of village-level community cadre (MEC) 

and build the capacity of the NHG federations to monitor and direct the work of MECs. 

3. Help rural entrepreneurs access finance to start their enterprises from the NHG and 

federations, as well as the banking systems, including the MUDRA bank. 

 

iii. Mahila Kissan Sasakthikaran Pariyojana (MKSP) 

  

MKSP, a sub-component under DAY - NRLM, focuses on reducing the gender gap in 

agriculture by promoting drudgery reduction systems and sustainable agricultural practices to 

be followed by women farmers. In Kerala, the MKSP project is implemented through the 

Kudumbashree Joint Liability Groups (JLGs) network. 

 

The total amount provided for the components of the scheme is as follows 

(₹  in lakhs) 

Name of Category 

Central 

Share(60%) 

(₹  in lakh) 

State share (40%) 

(₹  in lakh) 

Total 

(₹  in lakh) 

DAY-NRLM)   5100.00 3400.00 8500 

DDU GKY 1200.00 800.00 2000 

SVEP 1800.00 1200.00 3000 

MKSP 300.00 200.00 500 

Total 8400.00 5600.00 14000 



60  

An amount of ₹ 14000.00 lakh is provided for the scheme during 2025-26.  

3.Pradhan Mantri Awaas Yojana- Gramin (PMAY – G)  

(Total outlay: ₹  13750.00 lakh) 

Pradhan Mantri Awaas Yojana (Gramin) (PMAY-G) is a Centrally Sponsored 

Programme of the Ministry of Rural Development that aims at providing a pucca house, with 

basic amenities, to all houseless households and those households living in Kutcha and 

dilapidated house, by 2024. The minimum area of each home is 25 sq. mt, including a 

dedicated area for hygienic cooking. The unit assistance under this scheme is ₹  1.20 lakh in 

plain areas and ₹  1.30 lakh in hilly/difficult areas. This amount has to be shared by the 

Central and State Governments in the ratio of 60:40. If the beneficiary chooses, he/she will be 

facilitated to get institutional finance up to ₹  70,000. Socio-Economic and Caste Census 

(SECC) – 2011 data will be the basis for selecting beneficiaries.  

The construction of a toilet has been an integral part of the PMAY-G house. Toilets will 

be provided through funding from Swachh Bharat Mission (G), MGNREGS or any other 

dedicated financing source. The house would be treated as complete only after the toilet has 

been constructed. It has been mandatory that the beneficiary of PMAY-G would get a wage 

component for 90 person days at the current rates with regard to the unskilled labour 

component for the construction of the house under convergence with MGNREGS.  

Even though the unit cost as per GoI norm is Rs. 1.20 lakh only, the Government of 

Kerala decided to assist at par with the rate of LIFE Mission. The amount required for 

enhancing the rate to ₹  4.00 lakh is shared by the Grama, Block and District Panchayats in 

the ratio of 25:40:35, respectively. The possibility of channelizing CSR funds for meeting 

this gap would also be explored. The programme will be implemented through Block 

Panchayats as per the guidelines of the Government of India. However, it is ensured that only 

the beneficiaries included in the LIFE list are assisted in 2025-26. 

Allotment of the house shall be made jointly in the name of husband and wife except for 

a widow/unmarried/separated person. The State may also choose to allot it solely in the 

woman's name. In the case of beneficiaries selected under the quota for persons with 

disabilities, the allotment should only be in the name of such person. 3% of the total houses 

are reserved for persons with disabilities. It is expected that at least 90% of beneficiaries will 

be women. PMAY-G is designed to extend from FY 2024-25 to 2028-29 to its next phase 

with new modified exclusion criteria for identifying potential beneficiaries.    

An amount of ₹  13750.00 lakh is provided for the scheme during 2025-26 for the 

construction of new houses. 

                  (₹  in Lakh) 

Local Government 
Central share 

(60%) 
State share (40%) Total 

Block Panchayats 8250.00 5500.00 13750.00 



61  

 

4. Pradhan Mantri Janjati Adivasi Nyaya Maha Abhiyan (PMAY-JANMAN)                 

(New Scheme)  

     (Total outlay: ₹ 500.00 lakh) 

Pradhan Mantri Janjati Adivasi Nyaya Maha Abhiyan (PM-JANMAN) Scheme aims at 

upgrading Particularly Vulnerable Tribal Groups (PVTGs) by providing essential 

infrastructure and saturating PVTG households and habitations with basic facilities, improved 

access to education, health and nutrition, road and telecom connectivity, and sustainable 

livelihood opportunities. This scheme focuses on 6 districts in Kerala, namely Thrissur, 

Palakkad, Wayanad, Malappuram, Kasaragod and Kozhikkode and the scheme is being 

implemented in those districts. Ministry of Rural Development (MoRD) has surveyed PVTGs 

inhabited in the identified districts of Kerala.  

The unit assistance under this scheme is ₹  2 lakh in plain areas. This amount has to be 

shared by the Central and State Governments in the ratio of 60:40. Construction of a toilet 

has been made an integral part of the PMAY-JANMAN house. Toilets will be provided 

through funding from Swachh Bharat Mission (G), MGNREGS or any other dedicated 

financing source. The house would be treated as complete only after the toilet has been 

constructed.  

Even though the unit cost as per GoI norm is ₹  2 lakh only, the Government of Kerala 

decided to assist a par with the rate of LIFE Mission. The amount required for enhancing the 

rate to ₹  6.00 lakh is shared by the Grama, Block and District Panchayats in the ratio of 

25:40:35, respectively. An amount of ₹  1.00 Lakh was contributed as a share of the ST 

department.   The possibility of channelizing CSR funds for meeting this gap would also be 

explored. The programme will be implemented through Block Panchayats. However, it is 

ensured that only the beneficiaries included in the LIFE list are assisted in 2025-26. 

An amount of ₹  500.00 lakh  is provided   for the scheme during 2025-26 for the 

construction of new houses.              

           (₹  in Lakh) 

Local Government 
Central share 

(60%) 

State share 

(40%) 
Total 

Block Panchayats 300.00 200.00 500.00 

 

Social Justice Programme  

National Social Assistance Programme (NSAP)  

    National Social Assistance Programme (NSAP) is a centrally sponsored scheme (core 

of the core programme) of Government of India and is implemented both in rural and urban 

areas. NSAP provides social assistance benefits to poor households in the case of old age, 

disability, widowhood and death of the breadwinner. The five components of NSAP are: i) 

Indira Gandhi National Old Age Pension Scheme ii) Indira Gandhi National Widow Pension 

Scheme iii) Indira Gandhi National Disability Pension Scheme iv) National Family Benefit 



62  

Scheme v) Annapurna Scheme. Out of these, Indira Gandhi National Old Age Pension 

Scheme is included under Plan detailed as follows. 

5 National Old age Pension Scheme(100% Central Share) 

                                                                                                         (Outlay: ₹  15672.20 lakh) 

 An amount of ₹ 15,672.20 lakh is anticipated as central share under respective tiers for the 

component Indira Gandhi National Old Age Pension Scheme during 2025-26. 

          

         (₹  in Lakh) 

Sl 

No 

Local Governments National Old Age Pension Scheme 

Central share (100%) 

1 Grama Panchayats 10657.00 

2 Municipalities 2664.40 

3 Corporations 2350.80 

 Total 15672.20 

6. State Support for National Social Assistance Programme - National Old Age Pension 

Scheme    

(Total outlay: ₹  3.00 lakh) 

This scheme is intended for giving additional support to Indira Gandhi National Old Age 

Pension Scheme, which is a component of the National Social Assistance Programme 

(NSAP). Though the demand under the scheme is very high, the allocation made by Central 

Government is too meager. Moreover, GoK provides assistance at a higher rate than the GoI 

rates. A token provision of ₹ 3.00 lakh is earmarked for Indira Gandhi National Old Age 

Pension Scheme under respective tiers during 2025-26 for providing additional support as 

follows.  

                                        (₹  in Lakh) 

Sl 

No 

Local Governments National Old Age Pension Scheme 

State support (Token provision) 

1 Grama Panchayats 1.00 

2 Municipalities 1.00 

3 Corporations 1.00 

 Total 3.00 

 

Urban Development 

7. Deendayal Antyodaya Yojana -National Urban Livelihoods Mission (DAY- NULM)  

   (Total outlay: ₹  5750.00 lakh) 

The Government of India has launched the National Urban Livelihood Mission (NULM) for 

reducing poverty and vulnerability of the urban poor. The Mission (NULM) aims to reduce 

poverty and vulnerability of the urban poor households by enabling them to access gainful 

self-employment and skilled wage employment opportunities, resulting in improvement in 



63  

their livelihoods on a sustainable basis, through building strong grass root level institutions of 

the poor. The components of the scheme are social mobilization and institution development, 

self-employment programme, capacity building and training, providing shelter to urban 

homeless, support to urban street vendors, IEC, administrative expenses and for additional 

components under NULM 2.0 

 

 The amount provided is for new SHG formation and capacity building, financial 

assistance in terms of Revolving Funds, committed expenditure for sanctioned city livelihood 

centers, training,  release of interest subsidy on loans availed by SHGs and microenterprise 

units under the self-employment programmes, interest subsidy for loans availed in previous 

years, EDP training for promoting ME units under SEP,  salary of personnels, travelling 

allowance, engagement of multi task personnel, pending payments for sanctioned shelter 

projects under shelter for urban homeless component, operation and maintenance cost support 

for functional shelter homes, vendor market development, financial literacy camps, IEC 

activities, administrative expenses. Moreover, if the approval for the NULM 2.0 is obtained 

from MoHUA in 2025-26, that also can be met from this scheme. SCSP and TSP components 

are also included. An outlay of ₹ 5750.00 lakh is provided for the year 2025-26 as follows. 

           (₹  in lakh) 

Sl 

No 
Category 

Municipalities Corporations Total 

Central 

share 

State 

share 

Central 

share 

State 

share 

Central 

share 

State 

share 

(60%) (40%) (60%) (40%) (60%) (40%) 

1 General  1656.00 1104.00 1104.00 736.00 2760.00 1840.00 

2 SCSP 310.50 207.00 207.00 138.00 517.50 345.00 

3 TSP 103.50 69.00 69.00 46.00 172.50 115.00 

  Total 2070.00 1380.00 1380.00 920.00 3450.00 2300.00 

8. Pradhan Mantri Awas Yojana - Urban (PMAY-Urban) 

  (Total outlay: ₹  12000.00 lakh) 

     Pradhan Mantri Awas Yojana - Urban is a centrally sponsored scheme jointly 

implemented by the State Government and urban local governments to address the housing 

requirements of urban poor, including slum dwellers, with the mandate of providing ‘Housing 

For All by 2022’. PMAY (Urban) Phase –I has been extended upto December 31st 2025. The 

central government launched the second phase of Pradhan Mantri Awas Yojana Urban 2.0 in 

September 2024. 

 

 PMAY Urban Phase I has the following programmes viz; (i) Beneficiary Led 

Individual House Construction (BLC) (New houses and enhancement), (ii) Affordable 

Housing in Partnership with Public and Private sectors and (iii) Slum Rehabilitation and (iv) 

Credit Linked Subsidy (CLS).  

 



64  

      The scheme will support the construction of houses up to 30 square meters with basic 

civic infrastructure under the component BLC (New houses). States will have flexibility in 

terms of determining the size of the houses and other facilities without enhanced financial 

assistance from the Centre. In Kerala, the unit cost of the dwelling unit has been enhanced to 

₹  4.00 lakh as per G.O (Ms) No.29/2018/LSGD dt. 28/02/2018, and the sharing pattern was 

fixed as Central share - ₹  1.50 lakh, State share - ₹  0.50 lakh, ULG share ₹  2.00 lakh. 

 

      Construction of apartment complexes for the landless in convergence with the LIFE 

mission will be initiated under the ‘Affordable Housing in Partnership’ component. An 

amount of ₹  10.50 lakh is proposed for the construction of a single dwelling unit/flat, 

including ₹  1.50 lakh Central Share, ₹  6.50 lakh State share and ₹  2.50 lakh as a share of 

Urban Local Governments. The central government discontinued the credit-linked subsidy 

scheme on 31.03.2021. The amount provided is for releasing subsequent instalments for 

approved projects under (BLC) SCSP, and TSP components are also included 

 

 Local Governments earmark 20% share from their Development Fund (Plan grant). 

An outlay of ₹  12000.00 lakh is provided for the scheme in 2025-26.     

(₹  in lakh) 

Sl No Category 

Municipalities Corporations Total 

Central 

share 

State 

share 

Central 

share 

State 

share 

Central 

share 

State 

share 

(75%) (25%) (75%) (25%) (75%) (25%) 

1 General  6372.00 2124.00 1593.00 531.00 7965.00 2655.00 

2 SCSP 720.00 240.00 180.00 60.00 900.00 300.00 

3 TSP 108.00 36.00 27.00 9.00 135.00 45.00 

  Total 7200.00 2400.00 1800.00 600.00 9000.00 3000.00 

 

9. Pradhan Mantri Awas Yojana - PMAY Urban 2.0 (NEW SCHEME) 

(Outlay: ₹ 2590.00 lakh) 

 The Central government launched the second phase of Pradhan Mantri Awas Yojana 

Urban 2.0 in September 2024. PMAY-U 2.0 aims to extend financial assistance to urban poor 

and middle-class families to construct, purchase, or rent affordable houses in urban areas. The 

scheme will be implemented in urban areas for 5 years from 01.09.2024 to all eligible 

beneficiaries/households/ implementing agencies through State to construct, purchase or rent 

a house at an affordable cost. 

         The Scheme has four components, viz, Beneficiary Led Construction (BLC), 

Affordable Housing in Partnership (AHP), Affordable Rental Housing (ARH), and Interest 

Subsidy Scheme (ISS). 

 Under the BLC component, the funding pattern of Central and state share is in the 

ratio of 60:40. ie Rs. 1.5 lakh will be provided by the central Government, and the state has to 

provide Rs.1 lakh per dwelling unit. Under Affordable Housing in Partnership (AHP), Rs.1.5 

lakh/dwelling unit is provided as central assistance and Rs. 1 lakh as State share.   



65  

 

 Under PMAY- Urban 2.0, the Interest Subsidy Scheme (ISS) will be implemented as 

a Central Sector Scheme. The amount provided can be used for the constitution of technical 

and project management cells, IEC activities, third-party quality monitoring, geo-tagging, 

social audit, administrative expenses, training and workshops, documentation of case studies, 

exposure and handholding visit. 

 Local Governments earmark 20% share from their Development Fund (Plan grant). 

An outlay of ₹ 2590.000 lakh is provided for the scheme in 2025-26.     

                                                (₹  in lakh) 

Sl No Category 

Municipalities Corporations Total 

Central 

share 

State 

share 

Central 

share 

State 

share 

Central 

share 

State 

share 

(60%) (40%) (60%) (40%) (60%) (40%) 

1 General  745.92 497.28 497.28 331.52 1243.20 828.80 

2 SCSP 139.86 93.24 93.24 62.16 233.10 155.40 

3 TSP 46.62 31.08 31.08 20.72 77.70 51.80 

  Total 932.4 621.60 621.60 414.40 1554.00 1036.00 

 

10. Swachh Bharat Mission (Urban 2.0) 

    (Total outlay: ₹ 7500.00 lakh) 

 

      It is a Centrally Sponsored scheme launched by the Ministry of Urban Development, 

GoI, under a 60:40 pattern with a vision of achieving garbage-free status for all cities. 

 The objectives of the Mission are Sustainable Solid Waste Management, Sustainable 

Sanitation and treatment of used water, awareness creation along with large-scale citizen 

outreach to create ‘Jan andolan’ and institutionalize ‘swachh’ behaviour, create institutional 

capacity to effectively implement programmatic interventions to achieve mission objectives. 

 The components that are covered under the scheme include the City Sanitation Action 

Plan, Used Water Management, Solid Waste Management, IEC, Capacity Building, Skill 

Development and Knowledge Management.       

An outlay of ₹ 7500.00 lakh is provided for the year 2025-26 as follows  

                                                                                                                               

 

(₹  in lakh) 

Sl 

No 

Local Governments Central share 

(60%) 

State share 

(40%) 
Total 

1 Municipalities 2700.00 1800.00 4500.00 

2 Corporations 1800.00 1200.00 3000.00 

  Total 4500.00 3000.00 7500.00 

 



66  

11. City Investments to Innovate, Integrate and Sustain 2.0 (CITIIS 2.0) (80% CSS) 

(NEW SCHEME) 

(Outlay: ₹ 5.00 lakh) 

 CITIIS 2.0, the second phase of the CITIIS program, has been conceived by MoHUA 

in collaboration with AFD, KfW, EU, and NIUA to supplement climate initiatives of GoI and 

MoHUA. The new 80% CSS scheme has external aid from the French Development Agency 

(AfD), the German Development Bank (Kf W) and the European Union. 

 

 Thiruvananthapuram Corporation has been selected to implement the project 

"Improved & Integrated Solid Waste Management in the City of 

Thiruvananthapuram" under CITIIS 2.0 in Component 1 under CITIIS 2.0. The project 

aims to address this issue by quantifying, accounting for, and managing waste through 

various integrated IT-enabled components. These include volumetric sensors for waste bins, 

GPS-enabled vehicles for real-time tracking, and QR code scanners and printers for batch 

identification and tracking of goods. To enhance public engagement and streamline 

communication with the Solid Waste Management (SWM) team, mobile applications for 

citizen interaction and a toll-free number linked to the Integrated Command and Control 

Centre (ICCC) will be introduced for queries and feedback. The ICCC dashboard will 

provide comprehensive monitoring and control of the waste management system on a daily 

basis. 

 

 Under CITIIS 2.0, the identified Material Collection Facilities will be uplifted with 

the necessary civil and infrastructure works for effective functioning. Nine Material Recovery 

Facilities (MRF) will be uplifted in terms of civil, land development & infrastructure works 

along with modern equipment like Sorting machines, conveyor belts for quick segregation, 

De duster, Shredder, Handheld forklift, weighing machines, forklifts, etc. The RRFs will be 

upgraded along with an RDF plant. The shredded plastic will be used in the road tarring 

works as per norms, and the RDF will be sold to cement factories to boost revenue and create 

a circular economy for TMC. 

 

The Smart City Thiruvananthapuram Ltd., the Special Purpose Vehicle (SPV) for the 

Smart City Mission, will implement the CITIIS 2.0 program. In anticipation of Central 

Release, a token provision of ₹  5.00 lakh is provided during 2025-26. 

 

(₹  in lakh) 

 

Sl No Local Governments 
Central 

share  

State  

share  
Total 

1 Thiruvananthapuram Corporation 4.00 1.00 5.00 

 Total 4.00 1.00 5.00 

 

 



67  

12. Atal Mission for Rejuvenation and Urban Transformation 2.0 (AMRUT- 2.0)  

(50% central share for ULBs < one lakh population and 33.3% central share for ULBs 

with one lakh to ten lakh population)  

                                                                              (Total outlay: ₹  106774.10 lakh) 

      AMRUT 2.0 launched on Ist October 2021, aims at making cities ‘water secure’ and 

providing functional water tap connections to all households. Providing universal piped 

watersupply, sewerage and septage management and recycle and reuse of treated used water, 

rejuvenation of water bodies and enhance amenity value and development of green spaces 

and parks are the components under the scheme. The total project outlay is Rs.3495 crore of 

which, Central assistance is Rs.1372 crore. The Central Assistance for the projects will be 

released in three instalments of 20:40:40 of the approved cost. The funding under AMRUT 

2.0 is population based and the Central assistance for AMRUT 2.0 is such that for cities with 

less than one lakh population, 50 percent of the project cost by the centre, for cities with 

population one lakh to ten lakh, 33.3% of the project cost by the centre and for cities with 

population more than 10 lakh, 25 percent of the project cost by the centre. Each State has to 

prepare State water Action Plans (SWAP) which will be approved by the Ministry of Urban 

Development. The scheme envisages start-ups in water and sewerage sector also.  An amount 

of ₹  106774.10 lakh is provided for the year 2025-26 as follows. 

            (₹ in lakh) 

Sl 

No 
Local Governments Central share  

State share  

 
Total 

1 Municipalities 54988.10 20097.00 75085.10 

2 Corporations 21786.00 9903.00 31689.00 

 Total 76774.10 30000.00 106774.10 

 

13. AMRUT 2.0: Administrative and Other Expenses (100% CSS)  

         (Outlay: ₹  2.00 lakh) 

 

 The scheme is being fully funded by the Centre and shall be utilized to cover the cost 

of preparing City Water Balance Plans (CWBPs), for Program Management Units (PMUs), 

preparation of Detailed Project Reports (DPRs), for Project Implementation Units (PIUs), 

engaging Project Development and Management Consultants (PDMCs), developing Aquifer 

Management Plans, and appointing Independent Review and Monitoring Agencies (IRMAs). 

State A&OE funds are allocated based on their urban population and area, maintaining a ratio 

of 90:10. A token provision of Rs.2.00 lakh is provided during the year 2025-26 in 

anticipation of Central Release. 

                        (₹ in lakh) 

Sl No Local Governments Central share  

1 Municipalities 1.0 

2 Corporations 1.0 

 Total 2.0 



68  

 

14. AMRUT 2.0 National  Urban Digital Mission (100% CSS)  

                     (Outlay: ₹  750.00 lakh) 

 

The key objectives of this 100 per cent Central Scheme are: 

1. Enhance Ease of Living by providing equitable access to online Government to Citizen 

(G2C) municipal services from anywhere, at any time, in all towns and cities. 

2. Enhance Ease of Doing Business by providing hassle-free, one-stop access to online 

Government to Business (G2B) municipal services in all towns and cities.  

3. Technology enablement of the Urban ecosystem across the country, resulting in 

improved efficiency, productivity, revenue generation, and financial sustainability of 

ULBs by digitalising processes and facilitating reliable management information. 

4. Adoption of published standards in urban service delivery.  

 The SUDM will coordinate the implementation and adoption of NUDM and 

strengthen existing urban systems and applications. The amount is provided to facilitate 

convergence and monitoring for various missions/projects in the urban domain, to focus on 

developing a self-sustaining revenue generation mechanism and act as a nodal agency for e-

governance programs for the institutions under the Urban Development Department, to 

contribute to evolving strategies for utilising Information Technology (IT), to improve citizen 

services and for ushering in administrative reforms, responsiveness and transparency and to 

co-ordinate IT implementation efforts in the Urban Local Bodies, for which Information 

Kerala Mission will take a lead role. The expenses of the Urban Policy Commission will also 

be met from this scheme  

An amount of ₹  750.00 lakh is provided during the year 2025-26 in anticipation of 

Central Release. 

(₹  in lakh) 

Sl No Local Governments Central share  

1 Municipalities 702.00 

2 Corporations 48.00 

 Total 750.00 

 

 

15. Formulation of a GIS based Master Plan of Class II town with a population of 

50,000-99,999 under AMRUT 2.0 (100% CSS)   

(Outlay: ₹  595.90 lakh) 

The scheme aims to develop standardized base maps, land use maps, master plans, 

and urban geo-portals using a Geographical Information System (GIS) for towns having a 

population above 50,000 which are not covered under AMRUT 1.0 Cities, as a subscheme 

under AMRUT 2.0 with 100% central assistance. 

The amount provided is to carry out works under the following 5 components. Among 

them, the Geo-database will be created with the support of the Survey of India, in which 



69  

ground truthing of the created geo-database will be handled by LSGD Planning. In addition, 

the components Formulation of GIS based Master Plan; Capacity Building will be handled by 

LSGD (Planning). The remaining two components namely Development of Centralized 

National Urban Geo-portal and Development of Integrated Mobile Application are directly 

dealt by GoI.  

 

 An amount of ₹ 595.90 lakh is provided to Municipalities during the year 2025-26 in 

anticipation of Central Release.  

Scheduled Caste Development  

16. Pradhan Manthri Awas Yojana - Gramin (PMAY) –SCSP 

(Total outlay ₹  1800.00 lakh) 

The objective of the scheme is to provide houses to Scheduled Castes under the 

Centrally Sponsored Scheme of Pradhan Mantri Awas Yojana. Construction of new houses 

and up gradation of existing kutcha houses into pucca houses are the two components of the 

scheme. An amount of ₹ 1800.00 lakh is earmarked to Block Panchayaths for the scheme 

during 2025-26 as follows. 

       (₹  in lakh) 

Local Government Central Share (60%) State Share (40%) Total 

Block Panchayats 1080.00 720.00 1800.00 

17. Deendayal Anthyodaya Yojana (DAY NRLM) -SCSP 

(Total outlay ₹ 1300.00 lakh) 

This Centrally sponsored scheme is a poverty alleviation project of Government of 

India which is focused on encouraging self-employment organization of rural poor. 

Government of Kerala designated Kudumbasree Mission as the State level Nodal agency for 

implementing the scheme. The components of the scheme includes Deen Dayal Upadhyaya 

Grameen Kaushalya Yojana (DDUGKY) SCSP, Mahila Kisan Sashaktikaran Pariyojana 

(MKSP)-SCSP. An amount of Rs.1300.00 lakhs has been earmarked for the scheme during 

2025-26 as follows: 

(₹  in lakh) 

Sl/No Schemes Central Share 

(60%) 

State Share 

(40%) 

Total 

1 Deendayal Anthyodaya 

Yojana (DAY NRLM) –

SCSP 

600.00 400.00 1000.00 

2 Deen Dayal Upadhyaya 

Grameen Kaushalya Yojana 

(DDUGKY) SCSP 

150.00 100.00 250.00 



70  

3 Mahila Kisan Sashaktikaran 

Pariyojana (MKSP)- SCSP 

30.00 20.00 50.00 

 Total 780.00 520.00 1300.00 

 

Scheduled Tribes Development  

18. Pradhan Manthri Awaz Yojana (Gramin)-(PMAY) TSP 

(Total outlay ₹  500.00 lakh) 

The objective of the scheme is to provide houses to Scheduled Tribes under the 

centrally sponsored scheme Pradhan Manthri Awaz Yojana. Construction of new houses and 

up gradation of existing kutcha houses to pucca houses are the two components of the 

scheme. An amount of ₹  500.00 lakh is earmarked to Block Panchayaths for the scheme 

during 2025-26  as follows.       

(₹  in lakh) 

Local Government Central Share (60%) State Share (40%) Total 

Block Panchayats 300.00 200.00 500.00 

19. Deendayal Anthyodaya Yojana (DAY NRLM) TSP 

                                                                                                      (Total outlay ₹  475.00 lakh) 

This centrally sponsored scheme is a poverty alleviation project of Government of 

India, which is focused on encouraging semi employment organization of rural people. 

Government of Kerala designated Kudumbasree Mission as the State Nodal Agency for 

implementing the scheme.  The components of the scheme includes Deen Dayal Upadhyaya 

Grameen Kaushalya Yojana (DDUGKY) TSP, Mahila Kisan Sashaktikaran Pariyojana 

(MKSP)-TSP. An amount of Rs. 475.00 lakhs has been earmarked for the scheme during 

2025-26 as follows:       

 (₹ in Lakh) 

 

Sl/No Schemes Central Share 

(60%) 

State Share 

(40%) 

Total 

1 Deendayal Anthyodaya 

Yojana (DAY NRLM) –TSP 

225.00 150.00 375.00 

2 Deen Dayal Upadhyaya 

Grameen Kaushalya Yojana 

(DDUGKY) TSP 

45.00 30.00 75.00 

3 Mahila Kisan Sashaktikaran 

Pariyojana (MKSP)-TSP 

15.00 10.00 25.00 

 Total 285.00 190.00 475.00 

 



 

71 
 

 

 

 

 

 

 

Abstract of Budget Provision earmarked to 

the Local Governments for 2025-26 

 

തദ്ദേശ ഭരണ സ്ഥാപനങ്ങള്‍ക്ക് 2025-26 സാമ്പത്തിക 
വര്‍ഷദ്ദത്തകകു  വകിിരകു ത്തിിി്ടുള്ള  ജറ്് 

വിഹിതത്തിന്റെ സംഗ്രഹം 

 



 

72



നിധി ഇനം

എ. പരമ്പരാഗത ചുമതലകള്‍
രൂപ ആയിരത്തിൽ 

തദ്ദേശ ഭരണ സ്ഥാപനം കണക്്ക ശീര്‍ഷകം തുക

1 2 3

i. കകോര്‍പ്പകേഷനുകള്‍ 3604-00-200-83-(01)-NP 2190808

ii. മുനിസിപോലിറ്റികള്‍ 3604-00-200-83-(02)-NP 3153147

iii. ജില്ലോ പഞ്ചോയത്തുകള്‍ 3604-00-200-83-(03)-NP 947758

iv. കലോക്്ക പഞ്ചോയത്തുകള്‍ 3604-00-200-83-(04)-NP 1347784

v. ഗ്രോമ പഞ്ചോയത്തുകള്‍ 3604-00-200-83-(05)-NP 18133779

ആകെ 25773276

ബി. ആസ്തികളുടെ സംരക്ഷണം
രൂപ ആയിരത്തിൽ 

തദ്ദേശ ഭരണ സ്ഥാപനം കണക്്ക ശീര്‍ഷകം  തുക

1 2 3

i. കകോര്‍പ്പകേഷനുകള്‍ 3604-00-200-82-(01)-NP 935683

ii. മുനിസിപോലിറ്റികള്‍ 3604-00-200-82-(02)-NP 2706052

iii. ജില്ലോ പഞ്ചോയത്തുകള്‍ 3604-00-200-82-(03)-NP 3030130

iv. കലോക്്ക പഞ്ചോയത്തുകള്‍ 3604-00-200-82-(04)-NP 2283071

v. ഗ്രോമ പഞ്ചോയത്തുകള്‍ 3604-00-200-82-(05)-NP 7153362

ആകെ 16108298

i. കകോര്‍പ്പകേഷനുകള്‍ 3604-00-200-79-01-NP 1640612

ii. മുനിസിപോലിറ്റികള്‍ 3604-00-200-79-02-NP 3130017

iii. ജില്ലോ പഞ്ചോയത്തുകള്‍ 3604-00-200-79-03-NP 1805716

iv. കലോക്്ക പഞ്ചോയത്തുകള്‍ 0

v. ഗ്രോമ പഞ്ചോയത്തുകള്‍ 3604-00-200-79-04-NP 19196931

ആകെ 25773276

ആകെ (1+2) 41881574

തദ്ദേശ സര്‍ക്കാരുകള്‍ക്്ക  സാമ്പത്തിക വര്‍ഷദ്ദത്തക്കുളള ബജറ്്റ വിഹിതം

1. ദ്ദ ാഡിതര ആസ്തികള്‍

2. ദ്ദ ാഡ് ആസ്തികള്‍

73

6202 -2025



സി. വികസനവും അഭിവൃദ്ധിയും
രൂപ ആയിരത്തിൽ 

തദ്ദേശ ഭരണ സ്ഥാപനം കണക്്ക ശീര്‍ഷകം  തുക
1 2 3

i. പപോതുവിഭോരം 3604-00-200-81-(01)-35 6342525
ii. എസ്.സി.പി. 3604-00-200-81-(06)-35 932912
iii. റ്റി.എസ്.പി. 3604-00-200-81-(11)-35 42285

iv. പതിനഞ്ചോം ധനകോര്യ കമ്മീഷന്‍ 
അവോര്‍പ്ഡ് -ഉപോധി ഗ്രോന്‍റ ് 3604-00-200-85-(06)-35 2610000

v. പതിനഞ്ചോം ധനകോര്യ കമ്മീഷന്‍ 
അവോര്‍പ്ഡ് - ആകര്ോരയ ഗ്രോന്‍റ ്- 
ഗ്പോഥമികോകര്ോരയ കകഗ്രങ്ങളിപല 
കര്ോരനിര്‍പ്ണ്ണയ അടിസ്ഥോന സൗകര്യങ്ങള്‍

3604-00-200-85-(11)-35 128000

vii. കകര്ള കസോളിഡ് കവസ്്റ്റ മോകനജ് പമന്‍റ ് 
കഗ്പോജക്ട് (പക.എസ്.ഡലയൂ.എം.പി)-
കലോകബോങ്്ക  വിഹിതം

3604-00-200-80-(01)-35 280000

viii. കകര്ള കസോളിഡ് കവസ്്റ്റ മോകനജ് പമന്‍റ ് 
കഗ്പോജക്ട് (പക.എസ്.ഡലയൂ.എം.പി)-
സംസ്ഥോന വിഹിതം

3604-00-200-80-(03)-35 120000

10455722
2. മുനിസിപ്പാലിറ്റിെള്‍

i. പപോതുവിഭോരം 3604-00-200-81-(02)-35 5050719

ii. എസ്.സി.പി. 3604-00-200-81-(07)-35 1471131

iii. റ്റി.എസ്.പി. 3604-00-200-81-(12)-35 131170

iv. പതിനഞ്ചോം ധനകോര്യ കമ്മീഷന്‍ 
അവോര്‍പ്ഡ്-കബസിക് ഗ്രോന്‍റ ് 3604-00-200-85-(02)-35 1592000

v. പതിനഞ്ചോം ധനകോര്യ കമ്മീഷന്‍ 
അവോര്‍പ്ഡ് -  ഉപോധി ഗ്രോന്‍റ ് 3604-00-200-85-(07)-35 2808000

vi. പതിനഞ്ചോം ധനകോര്യ കമ്മീഷന്‍ 
അവോര്‍പ്ഡ്-ആകര്ോരയഗ്രോന്‍റ ്-ആകര്ോരയ സൗഖ്യ 
കകഗ്രങ്ങള്‍

3604-00-200-85-(14)-35 3730100

vii. കകര്ള കസോളിഡ് കവസ്്റ്റ മോകനജ് പമന്‍റ ് 
കഗ്പോജക്ട് (പക.എസ്.ഡലയൂ.എം.പി)-
കലോകബോങ്്ക വിഹിതം

3604-00-200-80-(02)-35 525000

viii. കകര്ള കസോളിഡ് കവസ്്റ്റ മോകനജ് പമന്‍റ ് 
കഗ്പോജക്ട് (പക.എസ്.ഡലയൂ.എം.പി)-
സംസ്ഥോന വിഹിതം

3604-00-200-80-(04)-35 225000

15533120
3. ജില്ലാ പഞ്ചായത്തുെള്‍

i. പപോതുവിഭോരം 3604-00-200-81-(03)-35 5490893

ii. എസ്.സി.പി. 3604-00-200-81-(08)-35 2389691

iii. റ്റി.എസ്.പി. 3604-00-200-81-(13)-35 396789

iv. പതിനഞ്ചോം ധനകോര്യ കമ്മീഷന്‍ 
അവോര്‍പ്ഡ് -  കബസിക് ഗ്രോന്‍റ ് 3604-00-200-85-(03)-35 780600

v. പതിനഞ്ചോം ധനകോര്യ കമ്മീഷന്‍ 
അവോര്‍പ്ഡ് -  ഉപോധി ഗ്രോന്‍റ ് 3604-00-200-85-(08)-35 1170900

vi. പതിനഞ്ചോം ധനകോര്യ കമ്മീഷന്‍ 
അവോര്‍പ്ഡ് -  ആകര്ോരയഗ്രോന്‍റ ്- 
ഗ്പോഥമികോകര്ോരയ കകഗ്ര/ഉപകകഗ്രങ്ങകളയും 
ആകര്ോരയ സൗഖ്യകകഗ്രങ്ങളോക്കി മോറ്റൽ

3604-00-200-85-(24)-35 1220400

11449273

1. ദ്ദകാര്‍പദ്ദ ഷനുകള്‍

74



തേ¶ശ ഭരണ Øാപനം കണ�് ശീർഷകം  തുക

i. െപാതുവിഭാഗം 3604-00-200-81-(04)-35 5490893
ii. എസ്.സി.പി. 3604-00-200-81-(09)-35 2389691
iii. Ëി.എസ്.പി. 3604-00-200-81-(14)-35 396789
iv. പതിന£ാം ധനകാര� കÆീഷൻ 
അവാർഡ്-േബസിക് �ഗാ¼ ് 3604-00-200-85-(04)-35 780600

v. പതിന£ാം ധനകാര� കÆീഷൻ അവാർഡ്-
ഉപാധി �ഗാ¼ ് 3604-00-200-85-(09)-35 1170900

vi. പതിന£ാം ധനകാര� കÆീഷൻ 
അവാർഡ് - ആേരാഗ� �ഗാ¼ ്-
െപാതുജനാേരാഗ� യൂണിËáകൾ

3604-00-200-85-(19)-35 354100

10582973

i. െപാതുവിഭാഗം 3604-00-200-81-(05)-35 25624170
ii. എസ്.സി.പി. 3604-00-200-81-(10)-35 7169075
iii. Ëി.എസ്.പി. 3604-00-200-81-(15)-35 1190367
iv. പതിന£ാം ധനകാര� കÆീഷൻ 
അവാർഡ് - േബസിക്  �ഗാ¼ ് 3604-00-200-85-(05)-35 3642800

v. പതിന£ാം ധനകാര� കÆീഷൻ അവാർഡ് 
-  ഉപാധി  �ഗാ¼ ് 3604-00-200-85-(10)-35 5464200

vi. പതിന£ാം ധനകാര� കÆീഷൻ 
അവാർഡ് -  ആേരാഗ� �ഗാ¼ ്- 
�പാഥമികാേരാഗ� േക�¸�ളിെല 
േരാഗനിർ­യ അടിØാന സൗകര��ൾ

3604-00-200-85-(17)-35 1033100

vii. പതിന£ാം ധനകാര� കÆീഷൻ 
അവാർഡ്-ആേരാഗ� �ഗാ¼ ്- െക§ിടരഹിത 
ഉപ/�പാഥമികാേരാഗ�/സാമൂഹികാേരാഗ� 
േക�¸�ൾ

3604-00-200-85-(23)-35 5200

44128912
ആആെക (1+2+3+4+5) 92150000
ആആെക ((എഎ++ബബി++സസി) 159804850

5. �ഗാമ പ£ായ³ുകൾ

4. േÅാ�് പ£ായ³ുകൾ

75

രൂപ ആയിരത്തിൽ 



Category of Funds

A. General  Purpose/Traditional Functions

(Rs. in Thousands)

Local Government Head of Account Amount

1 2 3

i. Corporations 3604-00-200-83-(01)-NP 2190808

ii. Municipalities 3604-00-200-83-(02)-NP 3153147

iii. District Panchayats 3604-00-200-83(03)-NP 947758

iv. Block Panchayats 3604-00-200-83-(04)-NP 1347784

v. Grama Panchayats 3604-00-200-83-(05)-NP 18133779

TOTAL 25773276

B. Asset Maintenance
(Rs. in Thousands)

Local Government Head of Account Amount

1 2 3

i. Corporations 3604-00-200-82-(01)-NP 935683

ii. Municipalities 3604-00-200-82-(02)-NP 2706052

iii. District Panchayats 3604-00-200-82-(03)-NP 3030130

iv. Block Panchayats 3604-00-200-82-(04)-NP 2283071

v. Grama Panchayats 3604-00-200-82-(05)-NP 7153362

TOTAL

i. Corporations 3604-00-200-79-01-NP 1640612

ii. Municipalities 3604-00-200-79-02-NP 3130017

iii. District Panchayats 3604-00-200-79-03-NP 1805716

iv. Block Panchayats 0

v. Grama Panchayats 3604-00-200-79-04-NP 19196931

TOTAL 25773276

TOTAL (1+2) 41881574

1. Non Road Assets

2. Road Assets

76

BUDGET PROVISION FOR THE YEAR 202 -25  TO THE LOCAL SELF GOVERNMENTS

16108298

6



(Rs. in Thousands)

Local Government Head of Account Amount
1 2 3

1. Corporations   

i. General Sector 3604-00-200-81-(01)-35 6342525

ii. 3604-00-200-81-(06)-35 932912

iii. TSP 3604-00-200-81-(11)-35 42285

iv. 15th FC Award- Tied Grant 3604-00-200-85-(06)-35 2610000

v. 15th FC Award-Health Grant-

Diagnostic Infrastructure to PHCs
3604-00-200-85-(11)-35 128000

vi. Kerala Solid Waste Management 

Project KSWMP (World Bank Share)    3604-00-200-80-(01)-35 280000

vii. Kerala Solid Waste Management 

Project KSWMP  (State Share)
3604-00-200-80-(03)-35 120000

10455722

2. Municipalities

i. General Sector 3604-00-200-81-(02)-35 5050719

ii. 3604-00-200-81-(07)-35 1471131

iii. TSP 3604-00-200-81-(12)-35 131170

iv. 15th FC Award - Basic Grant 3604-00-200-85-(02)-35 1592000

v. 15th FC Award – Tied Grant 3604-00-200-85-(07)-35 2808000

vi. 15th FC Award-Health Grant-

Health & Wellness Centres 
3604-00-200-85-(14)-35 3730100

vii. Kerala Solid Waste Management 

Project KSWMP(World Bank Share)    
3604-00-200-80-(02)-35 525000

viii. Kerala Solid Waste Management 

Project KSWMP (State Share)
3604-00-200-80-(04)-35 225000

15533120
3. District Panchayats

i. General Sector 3604-00-200-81-(03)-35 5490893
ii. 3604-00-200-81-(08)-35 2389691
iii. TSP 3604-00-200-81-(13)-35 396789

iv. 15th FC Award - Basic Grant 3604-00-200-85-(03)-35 780600

v. 15th FC Award – Tied Grant 3604-00-200-85-(08)-35 1170900
vi. 15th FC Award -Health Grant-

Conversion of PHCs/Sub Centres
3604-00-200-85-(24)-35 1220400

11449273

C. Expansion and Development  

77

P SC S

P SC S

P SC S



(Rs. In Thousands)

Local Government Head of Account Gross Amount

4. Block Panchayats

i. General Sector 3604-00-200-81-(04)-35 5490893

ii. 3604-00-200-81-(09)-35 2389691

iii. TSP 3604-00-200-81-(14)-35 396789

iv. 15th FC Award - Basic Grant 3604-00-200-85-(04)-35 780600

v. 15th FC Award – Tied Grant 3604-00-200-85-(09)-35 1170900

vi. 15th FC Award-Health Grant- 

Public Health Units
3604-00-200-85-(19)-35 354100

10582973

5. Grama Panchayats

 i. General Sector 3604-00-200-81-(05)-35 25624170

 ii. 3604-00-200-81-(10)-35 7169075

 iii. TSP 3604-00-200-81-(15)-35 1190367

 iv. 15th FC Award - Basic Grant 3604-00-200-85-(05)-35 3642800

 v. 15th FC Award – Tied Grant 3604-00-200-85-(10)-35 5464200

vi. 15th FC Award-Health Grant - 

Diagnostic Infrastructure for PHCs
3604-00-200-85-(17)-35 1033100

 vii. 15th FC Award-Health Grant- 

Building less Sub Centres, 

PHCs/CHCs

3604-00-200-85-(23)-35 5200

44128912

TOTAL (1+2+3+4+5) 92150000

TOTAL (A+B+C) 159804850

78

P SC S

P SC S



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budget Provision for the Traditional Functions, 
Maintenance of Assets and Development 

Expenditure for 2025-26 

 

പരമ്പരാഗതം, സംരക്ഷണം, വികസനം 
എന്നിവ സംബന്ധിച്ച ചെലവുകള്‍ക്കായി 

2025-26-ലലകുള്ള ബജറ്റ് വിഹിതം 

 

79



 

80



തേശസയംഭരണ  ാപനെട പരരാഗത െചലകൾം സംരണ െചലകൾം 2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENT INSTITUTIONS IN

2025 - 2026 FOR TRADITIONAL FUNCTIONS AND MAINTENANCE OF ASSETS

ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം
Budget Provisions To Grama Panchayats

(പ ആയിരിൽ) (Rs. in Thousands)

   നം.
   No.

േകാഡ്
Code

തേശ ഭരണ സർാർ
Local Self Government

പരരാഗത
മതലകൾ
Traditional
Functions

സംരണ െചലവ് Maintenance

േറാഡിതര ഇനം (Non-Road) േറാഡ്  ഇനം (Road)

     1  2            3  4  5 6

I തിവനരം
THIRUVANANTHAPURAM
1 വല േളാ്
 Varkala Block

1 G010101 െചതി
Chemmaruthy

22666 8831 97699

2 G010102 ഇടവ
Edava

18160 7742 23288

3 G010103 ഇലകമ
Elakamon

17680 9628 9479

4 G010104 മണ
Manamboor

16206 4954 15272

5 G010105 ഒ
Ottoor

11237 7092 19783

6 G010106 െചി
Cherunniyoor

12655 3821 10188

7 G010107 െവ
Vettoor

13067 4691 7826

2 കിളിമാർ േളാ്
 Kilimanoor Block

8 G010201 കിളിമാ
Kilimanoor

14332 9373 6619

9 G010202 പഴയേ
Pazhayakunnummel

17191 7263 15958

10 G010203 കരവാരം
Karavaram

21419 11667 21732

81



1 2 3 4 5 6
I തിവനരം
THIRUVANANTHAPURAM
2 കിളിമാർ േളാ്
 Kilimanoor Block

11 G010204 മട
Madavoor

14734 5266 26041

12 G010205 പി
Pallickal

11807 5714 13477

13 G010206 നഗ
Nagaroor

18522 8249 13834

14 G010207 നാവായിളം
Navaikulam

28435 9712 20559

15 G010208 ളിമാ്
Pulimath

22560 10012 26098

3 ചിറയികീഴ് േളാ്
 Chirayinkeezhu Block

16 G010301 അെത്
Anjuthengu

12153 5364 19376

17 G010302 വം
Vakkom

11550 5363 1828

18 G010303 ചിറയികീഴ്
Chirayinkeezhu

20893 11289 6699

19 G010304 കിവിലം
Kizhuvilam

22985 12976 11633

20 G010305 ദാ
Mudakkal

25476 6574 17380

21 G010306 കടാ
Kadakkavoor

16176 10979 21472

4 വാമനരം േളാ്
 Vamanapuram Block

22 G010401 കറ
Kallara

18055 8156 11898

23 G010402 െനനാട്
Nellanad

18151 8397 15396

24 G010403 ാറ
Pullampara

15242 9700 15071

25 G010404 വാമനരം
Vamanapuram

14697 7166 11104

82



1 2 3 4 5 6
I തിവനരം
THIRUVANANTHAPURAM
4 വാമനരം േളാ്
 Vamanapuram Block

26 G010405 പാേാട്
Pangode

20287 8405 14581

27 G010406 നിേയാട്
Nanniyode

18814 9629 19711

28 G010407 െപരില
Peringammala

19328 11501 9167

29 G010408 മാണി
Manickal

26482 13137 9882

5 െവനാട് േളാ്
 Vellanad Block

30 G010501 ആരനാട്
Aryanad

18416 6967 24963

31 G010502 വ
Poovachal

30466 15479 22237

32 G010503 െവനാട്
Vellanad

21766 18293 37901

33 G010504 വിര
Vithura

18338 11422 18937

34 G010505 ഉഴമല
Uzhamalackal

15001 8066 14981

35 G010506 ി
Kuttichal

12815 7873 12630

36 G010507 െതാളിേാട്
Tholicode

17657 11352 14182

37 G010508 കാാട
Kattakada

28257 17021 16587

6 െനമാട് േളാ്
 Nedumangad Block

38 G010601 ആനാട്
Anad

22137 18896 14564

39 G010602 അവിര
Aruvikkara

23331 22954 12724

40 G010603 പന
Panavoor

14215 12985 15639

83



1 2 3 4 5 6
I തിവനരം
THIRUVANANTHAPURAM
6 െനമാട് േളാ്
 Nedumangad Block

41 G010604 കരളം
Karakulam

36619 17583 9848

42 G010605 െവായം
Vembayam

26987 11171 21957

7 േപാേകാട് േളാ്
 Pothencode Block

43 G010701 അേാണം
Andoorkonam

21504 14278 23730

44 G010702 കഠിനംളം
Kadinamkulam

32469 8865 14763

45 G010703 മംഗലരം
Mangalapuram

25818 14402 12335

46 G010704 േപാേകാട്
Pothencode

20518 12063 25997

47 G010705 അ
Azhoor

19135 7553 31117

8 േനമം േളാ്
 Nemom Block

48 G010801 ബാലരാമരം
Balaramapuram

25244 11978 7412

49 G010802 പി
Pallichal

31590 9147 22774

50 G010803 മാറന
Maranalloor

25731 8377 36081

51 G010804 മലയികീഴ്
Malayinkeezh

25896 4400 32351

52 G010805 വിളി
Vilappil

25298 5888 25813

53 G010806 വിള
Vilavoorkkal

22189 5000 26414

54 G010807 കി
Kalliyoor

28514 14001 22630

84



1 2 3 4 5 6
I തിവനരം
THIRUVANANTHAPURAM
9 െപടവിള േളാ്
 Perumkadavila Block

55 G010901 െപടവിള
Perumkadavila

16337 6962 20050

56 G010902 െകായി
Kollayil

17519 5291 13314

57 G010903 ഒേശഖരമംഗലം
Ottasekharamangalam

13130 10317 5987

58 G010904 ആരേാട്
Aryancode

16996 8192 17901

59 G010905 കിാട്
Kallikkadu

9468 7253 6442

60 G010906 കാ
Kunnathukal

27535 8393 2959

61 G010907 െവറട
Vellarada

28088 7213 27757

62 G010908 അരി
Amboori

11122 6887 37063

10 അതിയ േളാ്
 Athiyannoor Block

63 G011001 അതിയ
Athiyannoor

18844 7896 11656

64 G011002 കാിരംളം
Kanjiramkulam

13149 11611 22757

65 G011003 കംളം
Karumkulam

19764 3000 14564

66 G011004 േകാകാ
Kottukal

23289 7529 6625

67 G011005 െവാ
Venganoor

25124 9221 13157

11 പാറാല േളാ്
 Parassala Block

68 G011101 െച
Chenkal

25530 6626 24523

69 G011102 കാേരാട്
Karode

22418 7807 32778

85



1 2 3 4 5 6
I തിവനരം
THIRUVANANTHAPURAM
11 പാറാല േളാ്
 Parassala Block

70 G011103 ള
Kulathoor

22753 13670 8467

71 G011104 പാറാല
Parassala

36511 13032 12695

72 G011105 തിറം
Thirupuram

13202 4302 36856

73 G011106 വാ
Poovar

13712 2969 12305

ആെക
TOTAL

1485362 686836 1359474

86



തേശസയംഭരണ  ാപനെട പരരാഗത െചലകൾം സംരണ െചലകൾം 2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENT INSTITUTIONS IN

ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം
Budget Provisions To Grama Panchayats

(പ ആയിരിൽ) (Rs. in Thousands)

   നം.
   No.

േകാഡ്
Code

തേശ ഭരണ സർാർ
Local Self Government

പരരാഗത
മതലകൾ
Traditional
Functions

സംരണ െചലവ് Maintenance

േറാഡിതര ഇനം (Non-Road) േറാഡ്  ഇനം (Road)

     1  2            3  4  5 6

II െകാം
KOLLAM
1 ഓിറ േളാ്
 Oachira Block

74 G020101 ഓിറ
Oachira

19849 8137 5491

75 G020102 ലേശഖരരം
Kulasekharapuram

34342 13115 27424

76 G020103 ാന
Clappana

15544 7877 4423

77 G020104 തഴവ
Thazhava

28343 10299 13140

78 G020105 ആലാട്
Alappad

15128 14951 25312

79 G020106 െതാടി
Thodiyoor

33259 7946 7704

2 ശാാംേകാ േളാ്
 Sasthamcotta Block

80 G020201 ശാാംേകാ
Sasthamcotta

23253 5171 39005

81 G020202 െവ് കട
West Kallada

12698 7365 21576

82 G020203 രനാട് സൗ്
Sooranad South

17302 8075 12033

83 G020204 േപാവഴി
Poruvazhy

20065 6572 16141

87

2025 - 2026 FOR TRADITIONAL FUNCTIONS AND MAINTENANCE OF ASSETS



1 2 3 4 5 6
II െകാം
KOLLAM
2 ശാാംേകാ േളാ്
 Sasthamcotta Block

84 G020205 
Kunnathur

17472 12594 19591

85 G020206 രനാട് േനാ്
Sooranad North

19890 7350 22016

86 G020207 ൈമനാഗി
Mynagappally

28662 8987 33621

3 െവിവല േളാ്
 Vettikkavala Block

87 G020301 ഉ
Ummannur

23606 8855 27614

88 G020302 െവിവല
Vettikkavala

25292 9531 7511

89 G020303 േമലില
Melila

15325 4974 14148

90 G020304 ൈമലം
Mylam

23816 10604 29548

91 G020305 ളട
Kulakkada

22645 12090 16248

92 G020306 പവിേശരം
Pavithreswaram

22223 10762 16377

4 പനാരം േളാ്
 Pathanapuram Block

93 G020401 വിളടി
Vilakudy

23051 9801 15798

94 G020402 തല
Thalavoor

23912 16428 14904

95 G020403 പിറവ
Piravanthur

23693 9001 16481

96 G020404 പാഴി വടേര
Pattazhi Vadakkekara

10591 6843 21026

97 G020405 പാഴി
Pattazhi

12378 9732 11848

98 G020406 പനാരം
Pathanapuram

22118 5009 15528

88



1 2 3 4 5 6
II െകാം
KOLLAM
5 അ േളാ്
 Anchal Block

99 G020501 ളഴ
Kulathupuzha

24256 12464 10519

100 G020502 ഏ
Eroor

23703 10357 1625

101 G020503 അലയമ
Alayamon

14048 4172 6751

102 G020504 അ
Anchal

23116 13077 13440

103 G020505 ഇടള
Edamulakkal

27416 16670 10927

104 G020506 കരവാ
Karavaloor

16730 8722 21046

105 G020507 െതല
Thenmala

16456 9160 8636

106 G020508 ആരാവ്
Aryankavu

7778 7405 6387

6 െകാാരര േളാ്
 Kottarakkara Block

107 G020601 െവളിയം
Veliyam

22376 13097 12462

108 G020602 യി
Pooyappally

17079 5253 12514

109 G020603 കരീ
Kareepra

20798 8161 18678

110 G020604 എേകാ
Ezhukone

16942 9342 20981

111 G020605 െനവ
Neduvathur

20698 6358 18238

7 ചിമല േളാ്
 Chittumala Block

112 G020701 െപരിനാട്
Perinad

23721 6078 9572

113 G020702 റ
Kundara

10235 3902 10361

89



1 2 3 4 5 6
II െകാം
KOLLAM
7 ചിമല േളാ്
 Chittumala Block

114 G020703 കിഴേകട
Kizhakkekallada

14974 5064 17124

115 G020704 േപരയം
Perayam

14836 3476 17754

116 G020705 മേറാ ്
Munroe Thuruthu

6595 4314 20345

117 G020706 പനയം
Panayam

18740 7751 8755

118 G020708 വ
Thrikkaruva

17767 11869 11155

8 ചവറ േളാ്
 Chavara Block

119 G020801 െതംഭാഗം
Thekkumbhagam

11832 4767 9691

120 G020802 ചവറ
Chavara

29799 16412 7947

121 G020803 േതവലര
Thevalakkara

30024 8107 20101

122 G020804 പന
Panmana

34931 12068 24150

123 G020805 നീകര
Neendakara

11860 3959 26888

9 ഖല േളാ്
 Mukhathala Block

124 G020901 മനാട്
Mayyanad

36252 6979 9704

125 G020902 േാവിവം
Thrikkovilvattom

42816 8819 31430

126 G020903 െകാര
Kottamkara

27689 5076 21589

127 G020904 ഇള
Elampalloor

26922 8161 17162

128 G020905 െനന
Nedumpana

35897 12198 25901

90



1 2 3 4 5 6
II െകാം
KOLLAM
10 ഇിര േളാ്
 Ithikkara Block

129 G021001 തളം
Poothakkulam

20576 5322 32060

130 G021002 കവാ
Kalluvathukkal

36706 13573 13647

131 G021003 ചാ
Chathannur

19970 10560 30586

132 G021004 ആദിന
Adichanalloor

23500 12124 23872

133 G021005 ചിറര
Chirakkara

15837 2869 20822

11 ചടയമംഗലം േളാ്
 Chadayamangalam Block

134 G021101 ചിതറ
Chithara

31705 13139 10034

135 G021102 കട
Kadakkal

21461 8614 17737

136 G021103 ചടയമംഗലം
Chadayamangalam

15700 12259 8085

137 G021104 ഇിവ
Ittiva

25270 11335 7641

138 G021105 െവളിന
Velinallur

20165 7353 14003

139 G021106 ഇളമാട്
Elamadu

19036 7420 21506

140 G021107 നിലേമ
Nilamel

10755 5913 19667

141 G021108 ി
Kummil

14240 4903 2335

ആെക
TOTAL

1455664 600691 1128336

91



തേശസയംഭരണ  ാപനെട പരരാഗത െചലകൾം സംരണ െചലകൾം 2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENT INSTITUTIONS IN

2025 - 2026 FOR TRADITIONAL FUNCTIONS AND MAINTENANCE OF ASSETS

ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം
Budget Provisions To Grama Panchayats

(പ ആയിരിൽ) (Rs. in Thousands)

   നം.
   No.

േകാഡ്
Code

തേശ ഭരണ സർാർ
Local Self Government

പരരാഗത
മതലകൾ
Traditional
Functions

സംരണ െചലവ് Maintenance

േറാഡിതര ഇനം (Non-Road) േറാഡ്  ഇനം (Road)

     1  2            3  4  5 6

III പനംതി
PATHANAMTHITTA
1 മി േളാ്
 Mallappally Block

142 G030101 ആനിാട്
Anicadu

10189 6461 11343

143 G030102 കവി
Kaviyoor

11773 6906 9470

144 G030103 െകാനാട്
Kottanadu

10057 7240 14492

145 G030104 േകാാൽ
Kottangal

11991 7269 11180

146 G030105 കാറ
Kallooppara

11821 4108 8929

147 G030106 ാനം
Kunnanthanam

14373 8593 12475

148 G030107 മി
Mallappally

12374 3252 14345

2 ളിീഴ് േളാ്
 Pulikeezhu Block

149 G030201 കട
Kadapra

14550 6213 14660

150 G030202 
Kuttoor

13729 4588 16066

151 G030203 നിരണം
Niranam

9393 4571 11885

92



1 2 3 4 5 6
III പനംതി
PATHANAMTHITTA
2 ളിീഴ് േളാ്
 Pulikeezhu Block

152 G030204 െനറം
Nedumpram

8936 3755 9434

153 G030205 െപരിര
Peringara

14672 3802 8353

3 േകായിം േളാ്
 Koipram Block

154 G030301 അയി
Ayiroor

15228 2922 14889

155 G030302 ഇരവിേപ
Eraviperoor

17585 8643 12065

156 G030303 േകായിം
Koipuram

18461 5989 15661

157 G030304 േതാഴേരി
Thottapuzhassery

10108 2664 21252

158 G030305 എമ
Ezhumattoor

13133 5126 13374

159 G030306 റമം
Puramattom

9829 4026 2415

4 ഇല േളാ്
 Elanthur Block

160 G030401 ഓമ
Omallur

12303 8304 8685

161 G030402 െചീര
Chenneerkara

13360 11104 6891

162 G030403 ഇല
Elanthoor

10719 2734 6217

163 G030404 െചേകാൽ
Cherukole

8501 4896 14813

164 G030405 േകാഴേരി
Kozhenchery

8398 2105 5248

165 G030406 മഴേരി
Mallapuzhassery

8232 2960 4063

166 G030407 നാരാനം
Naranganam

11494 3824 3118

93



1 2 3 4 5 6
III പനംതി
PATHANAMTHITTA
5 റാി േളാ്
 Ranni Block

167 G030501 റാി പഴവാടി
Ranni Pazhavangadi

17094 4294 7670

168 G030502 റാി
Ranni

9393 3986 14303

169 G030503 റാി അാടി
Ranni Angadi

10378 4007 8947

170 G030504 റാി െപനാട്
Ranni Perunad

15864 7271 6444

171 G030505 വടേരിര
Vadasserikkara

16698 8140 24347

172 G030506 ചിാ
Chittar

13045 2784 17359

173 G030507 സീതേാട്
Seethathodu

12519 5723 15987

174 G030508 നാറാണഴി
Naranamoozhy

12296 4167 4597

175 G030509 െവിറ
Vechuchira

15109 4576 5564

6 േകാി േളാ്
 Konni Block

176 G030601 േകാി
Konni

21167 8255 4091

177 G030602 അവാലം
Aruvapulam

13648 6864 13875

178 G030603 മാടം
Pramadom

21832 11054 11154

179 G030604 ൈമല
Mylapra

7166 2947 17607

180 G030605 വിേാട്
Vallicode

14173 9491 9819

181 G030606 തിേാട്
Thannithode

9090 7654 16805

182 G030607 മലയാലഴ
Malayalapuzha

11899 9454 10149

94



1 2 3 4 5 6
III പനംതി
PATHANAMTHITTA
7 പളം േളാ്
 Pandalam Block

183 G030701 പളം െതേര
Pandalam Thekkekara

12831 7876 12407

184 G030702 മ
Thumpamon

5286 2574 27288

185 G030704 ആറള
Aranmula

20047 4000 7785

186 G030705 െമേവലി
Mezhuveli

10154 3791 20712

187 G030706 ളനട
Kulanada

16526 9323 17620

8 പറേാട് േളാ്
 Parakkode Block

188 G030801 ഏനാദിമംഗലം
Enadimangalam

14289 5101 20524

189 G030802 ഏറ്
Erathu

17381 6190 23084

190 G030803 ഏഴംളം
Ezhamkulam

22804 9679 36509

191 G030804 കടനാട്
Kadampanadu

18799 11139 24114

192 G030805 കലർ
Kalanjoor

22388 10638 19913

193 G030806 െകാമ
Kodumon

19352 12723 18953

194 G030807 പി
Pallickal

29158 9986 20428

ആെക
TOTAL

731595 325742 709378

95



തേശസയംഭരണ  ാപനെട പരരാഗത െചലകൾം സംരണ െചലകൾം 2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENT INSTITUTIONS IN

2025 - 2026 FOR TRADITIONAL FUNCTIONS AND MAINTENANCE OF ASSETS

ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം
Budget Provisions To Grama Panchayats

(പ ആയിരിൽ) (Rs. in Thousands)

   നം.
   No.

േകാഡ്
Code

തേശ ഭരണ സർാർ
Local Self Government

പരരാഗത
മതലകൾ
Traditional
Functions

സംരണ െചലവ് Maintenance

േറാഡിതര ഇനം (Non-Road) േറാഡ്  ഇനം (Road)

     1  2            3  4  5 6

IV ആലഴ
ALAPPUZHA
1 ൈതാേരി േളാ്
 Thycattussery Block

195 G040101 അി
Arookutty

13561 4805 10000

196 G040102 േചംപിറം
Chennampallippuram

19754 7003 10757

197 G040103 പാണാവി
Panavally

22055 7261 14889

198 G040104 െപളം
Perumbalam

6800 6216 19628

199 G040105 ൈതാേരി
Thycattussery

14583 5591 7642

2  പണാട് േളാ്
 Pattanakkad Block

200 G040201 വയലാ
Vayalar

17328 7752 9094

201 G040202 പണാട്
Pattanakkad

24186 8435 15724

202 G040203 റർ
Thuravoor

20121 6008 18007

203 G040204 ിയേതാട്
Kuthiathodu

16535 6001 17604

96



1 2 3 4 5 6
IV ആലഴ
ALAPPUZHA
2  പണാട് േളാ്
 Pattanakkad Block

204 G040205 േകാടം്
Kodamthuruthu

17734 6376 8498

205 G040206 എ
Ezhupunna

15024 5790 12577

206 G040207 അർ
Aroor

28745 6979 13210

3  കിഴി േളാ്
 Kanjikuzhy Block

207 G040301 മാരാരിളം േനാർ്
Mararikulam North

21882 7608 18215

208 G040302 കിഴി
Kanjikuzhi

20924 8178 24159

209 G040303 തീം
Thanneermukkam

29553 5589 28809

210 G040304 േചർല സൗ്
Cherthala South

28016 9326 33221

211 G040305 കടരി
Kadakkarappally

12223 6258 27638

4 ആരാട് േളാ്
 Aryad Block

212 G040401 ആരാട്
Aryad

22541 6113 14035

213 G040402 മേരി
Mannanchery

35622 16329 11979

214 G040403 മാരാരിളം സൗ്
Mararikulam South

37210 8414 26875

215 G040404 ഹ
Muhamma

18067 16085 27036

5 അലഴ േളാ്
 Ambalapuzha Block

216 G040501 റാട്
Purakkad

20806 6185 13331

217 G040502 അലഴ സൗ്
Ambalapuzha South

16211 3590 10381

97



1 2 3 4 5 6
IV ആലഴ
ALAPPUZHA
5 അലഴ േളാ്
 Ambalapuzha Block

218 G040503 അലഴ േനാ്
Ambalapuzha North

21302 10786 10614

219 G040504  സൗ്
Punnapra South

19824 6452 7414

220 G040505  േനാ്
Punnapra North

20084 7347 7828

6 ചളം േളാ്
 Champakkulam Block

221 G040601 തലവടി
Thalavadi

14293 6106 6563

222 G040602 എടതാ
Edathua

13339 1718 22126

223 G040603 തകഴി
Thakazhi

13152 5198 18627

224 G040604 െനടി
Nedumudi

13763 3074 18011

225 G040605 ചളം
Champakulam

11072 1243 25046

226 G040606 ൈകനകരി
Kainakary

13339 3940 16006

7  െവളിയനാട് േളാ്
 Veliyanad Block

227 G040701 ാ
Muttar

6559 3822 8826

228 G040702 െവളിയനാട്
Veliyanad

8733 2660 8344

229 G040703 നീലംേപർ
Neelamperoor

9441 4841 15122

230 G040704 കാവാലം
Kavalam

9788 5252 8004

231 G040705 ളി്
Pulinkunnu

14634 3311 6977

232 G040706 രാമരി
Ramankari

9314 4103 8024

98



1 2 3 4 5 6
IV ആലഴ
ALAPPUZHA
8  െച േളാ്
 Chengannur Block

233 G040801 ളഴ
Mulakuzha

19757 5357 7824

234 G040802 െവൺമണി
Venmony

13925 3998 24640

235 G040803 െചറിയനാട്
Cheriyanad

15382 6108 20310

236 G040804 ആല
Ala

9358 4360 17196

237 G040805 ലി
Puliyoor

11644 5054 10434

238 G040806 ധ
Budhannoor

12885 6898 10949

239 G040807 പാനാട്
Pandanad

8026 4171 14839

240 G040808 തിവവ
Thiruvanvandur

10270 5981 6944

9 ഹരിാട് േളാ്
 Harippad Block

241 G040901 കാികി
Karthikappally

8918 3326 7540

242 G040902 ഴ
Thrikkunnapuzha

18638 8913 8876

243 G040903 മാരരം
Kumarapuram

14372 5052 20319

244 G040904 കവാ
Karuvatta

14818 11442 12336

245 G040906 പിാട്
Pallippad

12245 5722 13014

246 G040907 െചതന
Cheruthana

8980 5183 9084

247 G040908 വീയരം
Veeyapuram

7908 4415 13926

99



1 2 3 4 5 6
IV ആലഴ
ALAPPUZHA
10  മാേവലിര േളാ്
 Mavelikkara Block

248 G041001 മാേവലിര െതേര
Mavelikkara Thekkekara

22616 6062 7681

249 G041002 െചിളര
Chettikulangara

26194 16501 33860

250 G041003 െചില െറ
Chennithala Thripperumthura

19272 6353 30775

251 G041004 തഴര
Thazhakara

25142 7099 19941

252 G041005 മാാ
Mannar

20201 4497 31477

11  ഭരണിാവ് േളാ്
 Bharanikkavu Block

253 G041101 റനാട്
Nooranad

17727 11209 20608

254 G041102 വിം
Vallikunnam

21234 5879 20101

255 G041103 ഭരണിാവ്
Bharanikavu

24749 8647 23103

256 G041104 മാേവലിര താമരളം
Mavelikkara Thamarakulam

18874 6747 33325

257 G041105 നര
Chunakkara

15879 4567 26750

258 G041106 പാലേമ
Palamel

22744 8562 21071

12  ളം േളാ്
 Muthukulam Block

259 G041201 പി
Pathiyoor

23700 6515 29152

260 G041202 ക
Kandalloor

13920 9593 24670

261 G041203 േചാട്
Cheppad

14009 8068 10915

262 G041204 ളം
Muthukulam

14489 8754 16044

100



1 2 3 4 5 6
IV ആലഴ
ALAPPUZHA
12  ളം േളാ്
 Muthukulam Block

263 G041205 ആറാഴ
Arattupuzha

20444 13138 15034

264 G041206 രം
Krishnapuram

18656 5498 8283

265 G041207 േദവിളര
Devikulangara

14245 8226 17470

266 G041208 ചിേാലി
Chingoli

9630 6287 16465

ആെക
TOTAL

1228969 479927 1185797

101



തേശസയംഭരണ  ാപനെട പരരാഗത െചലകൾം സംരണ െചലകൾം 2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENT INSTITUTIONS IN

2025 - 2026 FOR TRADITIONAL FUNCTIONS AND MAINTENANCE OF ASSETS

ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം
Budget Provisions To Grama Panchayats

(പ ആയിരിൽ) (Rs. in Thousands)

   നം.
   No.

േകാഡ്
Code

തേശ ഭരണ സർാർ
Local Self Government

പരരാഗത
മതലകൾ
Traditional
Functions

സംരണ െചലവ് Maintenance

േറാഡിതര ഇനം (Non-Road) േറാഡ്  ഇനം (Road)

     1  2            3  4  5 6

V േകായം
KOTTAYAM
1  ൈവം േളാ്
 Vaikom Block

267 G050101 തലയാഴം
Thalayazham

14078 5318 11514

268 G050102 െച്
Chempu

14705 6485 17078

269 G050103 മറവ്
Maravanthuruthu

15179 6354 1498

270 G050104 ടി.വി. രം
TV Puram

13631 5095 5276

271 G050105 െവ
Vechoor

11905 3403 1134

272 G050106 ഉദയനാരം
Udayanapuram

17893 12074 17796

2  കി േളാ്
 Kaduthuruthy Block

273 G050201 കി
Kaduthuruthy

22247 5422 3115

274 G050202 കറ
Kallara

9475 4908 19674

275 G050203 ളളം
Mulakulam

18023 5154 12944

276 G050204 ഞീ
Njeezhoor

12323 5174 16448

102



1 2 3 4 5 6
V േകായം
KOTTAYAM
2  കി േളാ്
 Kaduthuruthy Block

277 G050205 തലേയാലറ്
Thalayolaparambu

15768 6454 22427

278 G050206 െവ
Velloor

15918 7364 21924

3 ഏമാർ േളാ്
 Ettumanoor Block

279 G050302 അനം
Aimanam

24386 5496 20375

280 G050303 അതിരഴ
Athirampuzha

28081 4403 25377

281 G050304 ആര
Arpookara

16633 3538 21219

282 G050305 നീ
Neendoor

13904 6289 2512

283 G050306 മരകം
Kumarakom

15620 7296 16031

284 G050307 തിവാർ്
Thiruvarpu

20564 6512 12962

4  ഉഴർ േളാ്
 Uzhavoor Block

285 G050401 കടാമം
Kadaplamattom

9114 4120 19561

286 G050402 മരാപി
Marangattupally

12406 8914 15981

287 G050403 കാണാരി
Kanakkari

15889 6177 15638

288 G050404 െവളിയ
Veliyannoor

7821 4446 2443

289 G050405 റവിലാട്
Kuravilangad

12598 4014 10962

290 G050406 ഉഴ
Uzhavoor

10017 4040 5393

291 G050407 രാമരം
Ramapuram

20536 6374 25733

103



1 2 3 4 5 6
V േകായം
KOTTAYAM
4  ഉഴർ േളാ്
 Uzhavoor Block

292 G050408 മാ
Manjoor

19483 9979 18552

5  ളാലം േളാ്
 Lalam Block

293 G050501 ഭരണാനം
Bharananganam

11072 4797 22372

294 G050502 ക
Karoor

15891 5321 19397

295 G050503 െകാവനാ
Kozhuvanal

9348 5674 1362

296 G050504 കടനാട്
Kadanad

13088 6396 13944

297 G050505 മീനി
Meenachil

11781 7955 16493

298 G050506 േാലി
Mutholy

11793 7243 20329

6  ഈരാേപ േളാ്
 Erattupetta Block

299 G050601 േമകാവ്
Melukavu

8017 3031 23294

300 G050602 ിലവ്
Moonilavu

6100 9424 10185

301 G050603 ാ
Poonjar

8837 3441 9243

302 G050605 ാ െതേര
Poonjar Thekkekara

12287 8604 1011

303 G050606 തലാലം
Thalappalam

9334 5992 8759

304 G050607 തീേായ്
Teekoy

7581 3675 1076

305 G050608 തലനാട്
Thalanad

4911 3020 10422

306 G050609 തിടനാട്
Thidanad

14498 4895 4520

104



1 2 3 4 5 6
V േകായം
KOTTAYAM
7  പാാടി േളാ്
 Pampady Block

307 G050701 അകലം
Akalakunnam

13775 6052 11940

308 G050702 എലിളം
Elikulam

17115 10178 17208

309 G050703 േരാട
Kooroppada

19545 8010 19749

310 G050704 പാാടി
Pampady

23057 4937 3032

311 G050705 പിേാട്
Pallikkathode

12281 5966 13900

312 G050706 മീനടം
Meenadom

9356 15945 13354

313 G050707 കിട
Kidangoor

14853 7188 10617

314 G050708 മണാട്
Manarkkad

19267 7545 16639

8  പം േളാ്
 Pallom Block

315 G050801 അയം
Ayarkkunnam

24140 6153 24287

316 G050802 ി
Puthuppally

20807 7167 4256

317 G050803 പനിാട്
Panachikkad

29831 5328 9868

318 G050804 വിജയരം
Vijayapuram

21544 5779 16666

319 G050805 റിി
Kurichy

25021 7571 23456

9  മാടി േളാ്
 Madappally Block

320 G050901 മാടി
Madappally

24623 9504 13944

321 G050902 പായിാട്
Paippad

16716 6322 12501

105



1 2 3 4 5 6
V േകായം
KOTTAYAM
9  മാടി േളാ്
 Madappally Block

322 G050903 െാടിാനം
Thrikkodithanam

25084 10960 6864

323 G050904 വാകാനം
Vakathanam

23438 6729 12311

324 G050905 വാഴി
Vazhappally

25010 6007 11730

10 വാ േളാ്
 Vazhoor Block

325 G051001 ചിറടവ്
Chirakkadavu

25265 6787 8781

326 G051002 കഴ
Kangazha

14053 4087 25378

327 G051003 െനംം
Nedumkunnam

15160 5799 12986

328 G051004 െവാ
Vellavoor

11957 7905 10149

329 G051005 വാ
Vazhoor

17583 6327 5950

330 G051006 കകാ
Karukachal

16509 5116 12243

11  കാിരി േളാ്
 Kanjirappally Block

331 G051101 എേമലി
Erumeli

31731 17242 12291

332 G051102 കാിരി
Kanjirappally

30080 8932 4869

333 G051103 ി
Kootickal

9974 3455 18130

334 G051104 മണിമല
Manimala

14708 10708 8285

335 G051105 യം
Mundakayam

26858 7849 16691

106



1 2 3 4 5 6
V േകായം
KOTTAYAM
11  കാിരി േളാ്
 Kanjirappally Block

336 G051106 പാറേാട്
Parathode

22959 9551 27317

337 G051107 േകാേാട്
Koruthod

11466 5069 10543

ആെക
TOTAL

1166501 470439 941909

107



തേശസയംഭരണ  ാപനെട പരരാഗത െചലകൾം സംരണ െചലകൾം 2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENT INSTITUTIONS IN

2025 - 2026 FOR TRADITIONAL FUNCTIONS AND MAINTENANCE OF ASSETS

ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം
Budget Provisions To Grama Panchayats

(പ ആയിരിൽ) (Rs. in Thousands)

   നം.
   No.

േകാഡ്
Code

തേശ ഭരണ സർാർ
Local Self Government

പരരാഗത
മതലകൾ
Traditional
Functions

സംരണ െചലവ് Maintenance

േറാഡിതര ഇനം (Non-Road) േറാഡ്  ഇനം (Road)

     1  2            3  4  5 6

VI ഇി
IDUKKI
1  അടിമാലി േളാ്
 Adimaly Block

338 G060101 അടിമാലി
Adimaly

28283 17664 7428

339 G060102 െകാടി
Konnathady

20324 15387 15775

340 G060103 ൈബസ വാലി
Bison Valley

9739 4975 24469

341 G060104 െവവ
Vellathooval

17955 9498 13538

342 G060105 പിവാസ
Pallivasal

11907 4108 23575

2  േദവിളം േളാ്
 Devikulam Block

343 G060201 മറ
Marayoor

8662 5823 5973

344 G060202 ാർ
Munnar

20026 4680 4021

345 G060203 കാ
Kanthalloor

7659 7030 615

346 G060204 വവട
Vattavada

3980 3342 5057

347 G060205 ശാപാറ
Santhanpara

10921 7544 4970

108



1 2 3 4 5 6
VI ഇി
IDUKKI
2  േദവിളം േളാ്
 Devikulam Block

348 G060206 ചിനാ
Chinnakanal

8071 6105 15919

349 G060207 മാളം.
Mankulam

6703 7052 5654

350 G060208 േദവിളം
Devikulam

16563 1973 4821

351 G060209 ഇടമലടി
Edamalakudy

923 1745 32279

3  െനം േളാ്
 Nedumkandam Block

352 G060301 പാാംപാറ
Pampadumpara

14791 19801 5677

353 G060302 േസനാപതി
Senapathy

8753 4202 12759

354 G060303 കണാരം
Karunapuram

18609 6072 15978

355 G060304 രാജാാട്
Rajakkad

10617 10340 33767

356 G060305 െനടംം
Nedumkandam

29328 6800 20327

357 G060306 ഉേചാല
Udumbanchola

9822 8023 31643

358 G060307 രാജമാരി
Rajakumari

11238 5958 17190

4 ഇളംേദശം േളാ്
 Elamdesam Block

359 G060401 വറം
Vannappuram

20190 8541 10445

360 G060402 ഉ
Udumbannoor

16668 5750 14790

361 G060403 േകാടിളം
Kodikulam

9048 7104 28977

362 G060404 ആലേാട്
Alakkode

6824 5485 6940

109



1 2 3 4 5 6
VI ഇി
IDUKKI
4 ഇളംേദശം േളാ്
 Elamdesam Block

363 G060405 െവിയാമം
Velliyamattom

14978 6607 3852

364 G060406 കരിമ
Karimannoor

13745 9860 8858

365 G060407 ടയ
Kudayathoor

8469 6625 11322

5 ഇി േളാ്
 Idukki Block

366 G060501 ഇി കിഴി
Idukki Kanjikuzhy

18729 15531 6396

367 G060502 വാിടി
Vattikudy

19331 11072 17180

368 G060503 അറളം
Arakulam

12911 11690 25667

369 G060504 കാമാി
Kamakshy

13806 4059 8751

370 G060505 വാഴേാ്
Vazhathope

13779 6234 21425

371 G060506 മരാരം
Mariyapuram

8433 4006 27881

6  കന േളാ്
 Kattappana Block

372 G060602 ഉതറ
Upputhara

18329 11252 9715

373 G060603 വേമട്
Vandenmed

21354 7119 27180

374 G060604 കാിയാ
Kanchiyar

15728 9865 23325

375 G060605 ഇരയാ
Erattayar

13341 5343 23739

376 G060606 അേകാവി
Ayyappancoil

10906 7710 18537

377 G060607 ചപം
Chakkupallam

15325 7442 9514

110



1 2 3 4 5 6
VI ഇി
IDUKKI
7  െതാഴ േളാ്
 Thodupuzha Block

378 G060701 ം
Muttom

7621 5160 12515

379 G060702 മാരമംഗലം
Kumaramangalam

10385 6545 7132

380 G060703 ഇടെവി
Edavetty

9962 4352 20369

381 G060704 കരിം
Karimkunnam

8700 5159 11783

382 G060705 മണാട്
Manakkad

10553 5403 16877

383 G060706 റഴ
Purapuzha

8269 4166 18416

8  അത േളാ്
 Azhutha Block

384 G060801 െപവാനം
Peruvanthanam

10916 6012 13909

385 G060802 മിളി
Kumily

25091 10261 5826

386 G060803 െകായാ
Kokkayar

8234 2974 15620

387 G060804 പീേമട്
Peerumedu

15168 6679 4623

388 G060805 ഏലാറ
Elappara

16533 10679 14912

389 G060806 വിെരിയാ
Vandiperiyar

28510 4308 16921

ആെക
TOTAL

706710 381115 764832

111



തേശസയംഭരണ  ാപനെട പരരാഗത െചലകൾം സംരണ െചലകൾം 2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENT INSTITUTIONS IN

2025 - 2026 FOR TRADITIONAL FUNCTIONS AND MAINTENANCE OF ASSETS

ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം
Budget Provisions To Grama Panchayats

(പ ആയിരിൽ) (Rs. in Thousands)

   നം.
   No.

േകാഡ്
Code

തേശ ഭരണ സർാർ
Local Self Government

പരരാഗത
മതലകൾ
Traditional
Functions

സംരണ െചലവ് Maintenance

േറാഡിതര ഇനം (Non-Road) േറാഡ്  ഇനം (Road)

     1  2            3  4  5 6

VII എറണാളം
ERNAKULAM
1  പറ േളാ്
 Paravur Block

390 G070101 േചമംഗലം
Chennamangalam

20487 6458 10892

391 G070102 േകാവി
Kottuvally

29937 13522 18314

392 G070103 ഏഴിര
Ezhikkara

12588 4085 32906

393 G070104 വടേര
Vadakkekara

22876 6095 9523

394 G070105 ചിാകര
Chittattukara

21869 6491 17780

2  ആലാട് േളാ്
 Alangad Block

395 G070201 കമാ
Karumalloor

25204 11346 17059

396 G070202 വരാഴ
Varapuzha

18688 9636 28435

397 G070203 ആലാട്
Alangad

28818 6252 11993

398 G070204 ക
Kadungallur

29221 7315 27975

112



1 2 3 4 5 6
VII എറണാളം
ERNAKULAM
3  അമാലി േളാ്
 Angamaly Block

399 G070301 
Mookkannur

13712 6128 25922

400 G070302 റ
Thuravoor

14998 5947 32753

401 G070303 മ
Manjapra

11185 4926 23873

402 G070304 കി
Karukutty

19644 3689 16036

403 G070305 അഴ
Ayyampuzha

9928 4721 38240

404 G070306 കാ
Kanjoor

15747 3831 20758

405 G070307 കാലടി
Kalady

19756 4482 19724

406 G070308 മലയാ നീേലശരം
Malayattoor Neeleswaram

17804 6940 24418

4  വടി േളാ്
 Koovappady Block

407 G070401 അശമ
Asamannoor

13491 4964 23973

408 G070402 ടഴ
Mudakuzha

12124 8827 16305

409 G070403 േവ
Vengoor

15325 6903 28935

410 G070404 രായമംഗലം
Rayamangalam

25654 12176 44944

411 G070405 വടി
Koovappady

25318 10422 61544

412 G070406 ഒ
Okkal

16897 6436 32065

113



1 2 3 4 5 6
VII എറണാളം
ERNAKULAM
5  വാഴളം േളാ്
 Vazhakkulam Block

413 G070501 െവേാല
Vengola

35263 9948 11079

414 G070502 വാഴളം
Vazhakkulam

29007 11315 40488

415 G070503 കിഴലം
Kizhakkambalam

23308 7696 22370

416 G070504 ിര
Choornikkara

22877 4854 29655

417 G070505 എടല
Edathala

30881 6740 3216

418 G070506 കീാട്
Keezhmad

25546 8469 21166

6  ഇടി േളാ്
 Edappally Block

419 G070601 കടമടി
Kadamakudy

11384 2339 20708

420 G070602 േചരാന
Cheranallur

21373 3470 5434

421 G070603 ളകാട്
Mulavucaud

15253 5816 13207

422 G070604 എളംഴ
Elamkunnapuzha

35429 6688 4012

7 ൈവി േളാ്
 Vypin Block

423 G070701 ഞാറ
Njarakkal

16599 4289 9442

424 G070702 നായരലം
Nayarambalam

16855 6017 9927

425 G070703 എടവനാട്
Edavanakkad

15221 6655 15864

426 G070704 പിറം
Pallippuram

30768 6741 1817

427 G070705 ിി
Kuzhuppilly

8479 1339 28989

114



1 2 3 4 5 6
VII എറണാളം
ERNAKULAM
8 പി േളാ്
 Palluruthy Block

428 G070801 െചാനം
Chellanam

26127 7766 1145

429 G070802 ളി
Kumbalangy

19734 2802 5077

430 G070803 ളം
Kumbalam

20395 4324 5295

9  ളി േളാ്
 Mulamthuruthy Block

431 G070901 ഉദയംേപ
Udayamperur

27622 6220 18767

432 G070902 ളി
Mulamthuruthy

18060 4906 20739

433 G070903 േചാാനിര
Chottanikkara

15828 5758 21520

434 G070904 എടാവയ
Edakkattuvayal

12685 8653 24740

435 G070905 ആ
Amballur

17904 6195 32752

436 G070906 മണീട്
Maneed

11862 11638 27594

10  വടേകാട് േളാ്
 Vadavucode Block

437 G071001 
Puthrukka

14708 6115 23249

438 G071002 തിവാണി
Thiruvaniyoor

17585 10600 20110

439 G071003 വടേകാട്  രിശ്
Vadavucode Puthen Cruz

17403 8340 31552

440 G071004 മവ
Mazhuvannoor

23811 13401 33658

441 G071005 ഐരനാട്
Aikaranad

14746 4213 32165

442 G071006 നാട്
Kunnathunad

23409 8411 48428

115



1 2 3 4 5 6
VII എറണാളം
ERNAKULAM
11  േകാതമംഗലം േളാ്
 Kothamangalam Block

443 G071101 ൈപേാ
Paingottur

10787 6782 41559

444 G071102 െനിഴി
Nellikuzhi

28769 10467 24128

445 G071103 പിിമന
Pindimana

11540 7399 4056

446 G071104 േകാടി
Kottappady

12507 9988 29281

447 G071105 കവളാട്
Kavalangad

20768 7799 31419

448 G071106 വാരെി
Varappetty

12945 5685 12902

449 G071107 കീരാറ
Keerampara

8750 4122 34312

450 G071108 േപാാനിാട്
Pothanikkad

7140 4272 25216

451 G071109 പാരിമംഗലം
Pallarimangalam

10373 3991 13448

452 G071110 ഴ
Kuttampuzha

17082 11410 20492

12  പാാട േളാ്
 Pampakuda Block

453 G071201 ഇലി
Elanji

11524 7600 21448

454 G071204 തിമാറാടി
Thirumarady

12285 6112 26491

455 G071205 പാലഴ
Palakuzha

9370 8639 27244

456 G071206 പാാട
Pampakuda

12346 7086 16108

457 G071207 രാമമംഗലം
Ramamangalam

10374 7454 29598

116



1 2 3 4 5 6
VII എറണാളം
ERNAKULAM
13  പാറടവ് േളാ്
 Parakkadavu Block

458 G071301  േവലിര
Puthenvelikara

19720 4297 19879

459 G071302 െചമനാട്
Chengamanad

19546 6461 30745

460 G071303 െനാേരി
Nedumbassery

21869 6941 20830

461 G071304 പാറടവ്
Parakkadavu

21484 8651 36148

462 G071305 കര
Kunnukara

15205 8519 36682

463 G071306 ീലനഗരം
Sreemoolanagaram

17960 8947 22596

14 വാഴ േളാ്
 Muvattupuzha Block

464 G071401 ആേവാലി
Avoly

13830 4209 20107

465 G071402 ആരഴ
Arakuzha

10761 2894 1268

466 G071403 വാളകം
Valakom

12790 9627 21567

467 G071404 പായി
Paipra

29818 9497 30608

468 G071405 കാട്
Kalloorkkad

9317 4302 5149

469 G071406 ആയവന
Ayavana

14349 4044 14038

470 G071407 മ
Manjalloor

12129 5298 17245

471 G071408 മാറാടി
Marady

10858 4861 733

ആെക
TOTAL

1487589 560664 1803829

117



തേശസയംഭരണ  ാപനെട പരരാഗത െചലകൾം സംരണ െചലകൾം 2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENT INSTITUTIONS IN

2025 - 2026 FOR TRADITIONAL FUNCTIONS AND MAINTENANCE OF ASSETS

ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം
Budget Provisions To Grama Panchayats

(പ ആയിരിൽ) (Rs. in Thousands)

   നം.
   No.

േകാഡ്
Code

തേശ ഭരണ സർാർ
Local Self Government

പരരാഗത
മതലകൾ
Traditional
Functions

സംരണ െചലവ് Maintenance

േറാഡിതര ഇനം (Non-Road) േറാഡ്  ഇനം (Road)

     1  2            3  4  5 6

VIII ർ
THRISSUR
1 ചാവാട് േളാ്
 Chavakkad Block

472 G080101 കടറം
Kadappuram

17678 7360 1823

473 G080102 ഒമന
Orumanayur

8165 5021 12056

474 G080103 
Punnayur

25654 12048 6415

475 G080104 ളം
Punnayurkulam

23311 8519 22914

476 G080105 വടേാട്
Vadekkekad

18240 3985 15438

2  െചാ േളാ്
 Chowwannur Block

477 G080201 
Choondal

22660 6800 17047

478 G080202 െചാ
Chowwannur

11660 4152 1180

479 G080203 കടവ
Kadavallur

25474 5353 14497

480 G080204 കാണേരി
Kandanassery

17082 4400 2445

481 G080205 കാകാാ
Kattakambal

18096 3703 15218

118



1 2 3 4 5 6
VIII ർ
THRISSUR
2  െചാ േളാ്
 Chowwannur Block

482 G080206 േപാളം
Porkulam

11415 3752 13842

483 G080207 കടേാട്
Kadangode

22757 10804 13892

3 വടാേരി േളാ്
 Wadakkanchery Block

484 G080208 േവ
Velur

19305 6159 31969

485 G080301 േദശമംഗലം
Desamangalam

15288 7773 3704

486 G080302 എമെി
Erumapetty

20842 5820 18140

487 G080304 ര
Mullurkara

14042 6828 25825

488 G080305 െതംകര
Thekkumkara

20617 7826 18055

489 G080306 വര
Varavoor

14004 6194 31717

4  പഴയ േളാ്
 Pazhayannur Block

490 G080401 േചലര
Chelakkara

28259 20224 23059

491 G080402 വേാ നഗ
Vallathol Nagar

18257 6112 44786

492 G080403 െകാാഴി
Kondazhy

15651 5938 2004

493 G080404 പാാ
Panjal

17482 10410 24464

494 G080405 പഴയർ
Pazhayannur

28123 7012 27630

495 G080406 തിവിലാമല
Thiruvilwamala

19941 6580 40246

119



1 2 3 4 5 6
VIII ർ
THRISSUR
5 ഒര േളാ്
 Ollukkara Block

496 G080501 മാടറ
Madakkathara

18989 5691 25719

497 G080502 നടറ
Nadathara

21903 11651 32818

498 G080503 പാണേരി
Pananchery

32110 15662 22098

499 G080504 
Puthur

34430 17663 63765

6 ഴ േളാ്
 Puzhakkal Block

500 G080601 അടാ്
Adat

22337 7821 45396

501 G080602 അവ
Avanur

15706 6210 24090

502 G080603 ൈകറ്
Kaiparambu

21866 10429 22961

503 G080604 ളകാവ്
Mulamkunnathukavu

14151 14514 28157

504 G080605 േതാ
Tholur

12876 9064 2524

505 G080606 േകാലഴി
Kolazhy

22053 6348 12330

7  േരി േളാ്
 Mullassery Block

506 G080701 എളവി
Elavally

19008 5703 19312

507 G080702 േരി
Mullassery

15143 4423 21802

508 G080703 പാവറി
Pavaratty

14444 4871 16091

509 G080704 െവിട്
Venkitangu

17548 7989 12895

120



1 2 3 4 5 6
VIII ർ
THRISSUR
8 തളിളം േളാ്
 Thalikkulam Block

510 G080801 ഏി
Engandiyur

16475 5501 16182

511 G080802 വാടാനി
Vadanappally

21087 5334 15986

512 G080803 തളിളം
Thalikulam

17819 6448 19299

513 G080804 നാിക
Nattika

13557 11178 16224

514 G080805 വലാട്
Valappad

24617 12270 13366

9  അിാട് േളാ്
 Anthikkad Block

515 G080901 അിാട്
Anthikad

14984 10558 25966

516 G080902 താം
Thanniyam

20426 3823 13574

517 G080903 ചാ
Chazhoor

20358 7661 18909

518 G080904 മണ
Manalur

22974 8595 21157

519 G080905 അരി
Arimpoor

22560 10260 18794

10  േച് േളാ്
 Cherpu Block

520 G081001 അവിണിേരി
Avinissery

15165 3548 20602

521 G081002 േച്
Cherpu

25918 3846 18378

522 G081003 പാറളം
Paralam

17343 7286 22869

523 G081004 വിറ
Vallachira

14135 5333 19399

121



1 2 3 4 5 6
VIII ർ
THRISSUR
11  െകാടകര േളാ്
 Kodakara Block

524 G081101 അളഗ നഗ
Alagappa Nagar

20498 5265 17813

525 G081102 െകാടകര
Kodakara

22564 17111 24832

526 G081103 മ
Mattathur

33446 6199 33799

527 G081104 െനണിര
Nenmanikkara

15371 3817 46555

528 G081105 ാട്
Pudukkad

16330 5315 16470

529 G081106 
Trikkur

19473 7433 21566

530 G081107 വരരിി
Varandarappilly

28568 6818 26999

12  ഇരിാലട േളാ്
 Irinjalakkuda Block

531 G081201 കാറളം
Karalam

14891 5972 43519

532 G081202 കാ
Kattur

12587 2901 18610

533 G081203 രിയാട്
Muriyad

18904 3161 10945

534 G081204 പറര
Parappukkara

20720 5081 25071

13  െവാ േളാ്
 Vellangallur Block

535 G081301 പടി
Padiyur

13095 4200 20148

536 G081302 മംഗലം
Poomangalam

8761 7157 13044

537 G081303 ചിറ
Puthenchira

14961 4912 12086

122



1 2 3 4 5 6
VIII ർ
THRISSUR
13  െവാ േളാ്
 Vellangallur Block

538 G081304 െവാ
Vellangallur

26717 15663 25964

539 G081305 േവര
Velukara

20404 7205 25620

14  മതിലകം േളാ്
 Mathilakam Block

540 G081401 എടിി
Edathiruthy

20487 3290 34535

541 G081402 ൈകമംഗലം
Kaipamangalam

24889 9398 23019

542 G081403 മതിലകം
Mathilakam

19444 6756 27743

543 G081404 െപരിനം
Perinjanam

14679 3080 16037

544 G081405 ീനാരായണരം
Sreenarayanapuram

26519 13461 13985

545 G081406 എടവില്
Edavilangu

14226 6441 27090

546 G081407 എറിയാട്
Eriyad

32285 10570 12368

15  മാള േളാ്
 Mala Block

547 G081501 ആ
Alur

30381 6693 26200

548 G081502 അമനട
Annamanada

21160 15456 45845

549 G081503 
Kuzhur

13914 6665 30106

550 G081504 മാള
Mala

24012 7367 21418

551 G081505 െപാ
Poyya

15712 7851 33671

123



1 2 3 4 5 6
VIII ർ
THRISSUR
16  ചാലടി േളാ്
 Chalakkudy Block

552 G081601 കാി
Kadukutty

17555 6717 19459

553 G081602 േകാടേരി
Kodassery

23891 6467 22184

554 G081603 െകാരി
Koratty

22721 17057 38027

555 G081604 േമ
Melur

19323 4179 30045

556 G081605 പരിയാരം
Pariyaram

16117 8029 24388

557 G081606 ആതിരി
Athirappally

6394 5685 23979

ആെക
TOTAL

1674984 655825 1892169

124



തേശസയംഭരണ  ാപനെട പരരാഗത െചലകൾം സംരണ െചലകൾം 2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENT INSTITUTIONS IN

2025 - 2026 FOR TRADITIONAL FUNCTIONS AND MAINTENANCE OF ASSETS

ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം
Budget Provisions To Grama Panchayats

(പ ആയിരിൽ) (Rs. in Thousands)

   നം.
   No.

േകാഡ്
Code

തേശ ഭരണ സർാർ
Local Self Government

പരരാഗത
മതലകൾ
Traditional
Functions

സംരണ െചലവ് Maintenance

േറാഡിതര ഇനം (Non-Road) േറാഡ്  ഇനം (Road)

     1  2            3  4  5 6

IX പാലാട്
PALAKKAD
1  ാല േളാ്
 Thrithala Block

558 G090101 ആനര
Anakkara

17255 6864 8294

559 G090102 ചാലിേരി
Chalisseri

16933 4393 3327

560 G090103 ക
Kappur

21892 13295 4373

561 G090104 നാഗലേരി
Nagalassery

19286 4551 7769

562 G090105 പിറ
Pattithara

23164 10178 3136

563 G090106 തിമിേാട്
Thirumittacode

22354 7571 3268

564 G090107 ാല
Thrithala

19419 6634 4081

2  പാി േളാ്
 Pattambi Block

565 G090201 െകാം
Koppam

21076 4590 1930

566 G090202 
Kulukkallur

19541 5776 22210

567 G090203 തല
Muthuthala

17368 5122 14928

125



1 2 3 4 5 6
IX പാലാട്
PALAKKAD
2  പാി േളാ്
 Pattambi Block

568 G090204 ഓ
Ongallur

30230 8340 22313

569 G090206 പ
Parudur

18610 5137 28626

570 G090207 തിേവഗരം
Thiruvegapuram

23712 6282 18240

571 G090208 വിള
Vilayur

16340 4518 17495

3  ഒാലം േളാ്
 Ottappalam Block

572 G090301 അലാറ
Ambalapara

26740 3735 17471

573 G090302 അനനടി
Ananganadi

17078 3853 44745

574 G090303 ചളവറ
Chalavara

16394 9046 20395

575 G090304 ലിടി േപ
Lakkidiperur

22955 6046 25103

576 G090305 വാണിയംളം
Vaniamkulam

22390 6129 20469

577 G090306 ടീരി
Thrikkadeeri

16205 3635 26131

578 G090307 വാഴ
Vallapuzha

19574 4000 3467

579 G090308 െനായ
Nellaya

25252 5462 21940

4  ീരം േളാ്
 Sreekrishnapuram Block

580 G090402 കടഴിറം
Kadampazhipuram

22010 5579 15313

581 G090403 കരിഴ
Karimpuzha

22437 7509 34592

582 G090404 േാകാവ്
Pookkottukavu

10079 5700 25361

126



1 2 3 4 5 6
IX പാലാട്
PALAKKAD
4  ീരം േളാ്
 Sreekrishnapuram Block

583 G090405 ീരം
Sreekrishnapuram

15281 8009 13991

584 G090406 െവിേനഴി
Vellinezhi

11947 4769 21033

585 G090407 കാരാറിി
Karakurissi

19560 4884 5687

5  മാാട് േളാ്
 Mannarkkad Block

586 G090501 അലന
Alanallur

36715 4631 18184

587 G090502 കരി
Karimba

19198 11476 8526

588 G090503 േകാേാാടം
Kottoppadam

30238 7889 12137

589 G090504 മരം
Kumaramputhur

22956 7887 9374

590 G090505 കാിരംഴ
Kanjirappuzha

23053 9562 3868

591 G090507 തനാകര
Thachanattukara

18631 4692 7322

592 G090508 താറ
Tachampara

12636 6144 20540

593 G090509 െതര
Thenkara

18677 8560 8647

6  അാടി േളാ്
 Attappady Block

594 G090601 അഗളി
Agali

24410 9305 5619

595 G090602 
Pudur

8502 6298 5138

596 G090603 േഷാളയാ
Sholayar

12021 12705 13903

127



1 2 3 4 5 6
IX പാലാട്
PALAKKAD
7  പാലാട് േളാ്
 Palakkad Block

597 G090701 േകരളേരി
Keralassery

10495 6620 14819

598 G090702 െകാാട്
Kongad

20972 6554 19887

599 G090703 മര
Mankara

13086 5159 30321

600 G090704 മ
Mannur

13842 6402 19186

601 G090705 
Mundur

21411 5377 14037

602 G090706 പറളി
Parali

24068 5771 19633

603 G090707 പിരായിരി
Pirayiri

28894 4231 23126

8  ഴമം േളാ്
 Kuzhalmannam Block

604 G090801 േകാായി
Kottai

15395 7655 10931

605 G090802 
Kuthanoor

16690 6348 19139

606 G090803 ഴമം
Kuzhalmannam

19118 3591 22720

607 G090804 മാ
Mathur

17476 5646 24025

608 G090805 െപേാറിി
Peringottukurissi

17518 4492 23636

609 G090806 െതി
Thenkurissy

18999 3594 37003

610 G090807 കാടി
Kannadi

16788 3706 23502

9  ചിർ േളാ്
 Chittur Block

611 G090901 എേതി
Eruthempathy

12685 8900 18268

128



1 2 3 4 5 6
IX പാലാട്
PALAKKAD
9  ചിർ േളാ്
 Chittur Block

612 G090902 െകാഴിാാറ
Kozhinjampara

20086 15829 14894

613 G090903 നേിി
Nalleppilly

22854 9064 30000

614 G090904 െപമാി
Perumatty

21269 5683 28563

615 G090905 വടകരതി
Vadakarapathy

18485 6659 38834

616 G090906 എലി
Elappully

27268 5972 24069

617 G090907 െപാി
Polpully

11527 2704 29893

10  െകാേാട് േളാ്
 Kollamgode Block

618 G091001 െകാേാട്
Kollenkode

20670 6810 14588

619 G091002 െകാവാ
Koduvayur

20397 3742 31252

620 G091003 തലമട
Muthalamada

25890 15367 20454

621 G091004 നഗരം
Puthunagaram

12500 4957 57005

622 G091005 വടവ
Vadavannur

11964 5018 11442

623 G091006 പേരി
Pattenchery

18176 1940 19533

624 G091007 െപെവ്
Peruvembu

13492 7709 29921

11  െനാറ േളാ്
 Nenmara Block

625 G091101 അയി
Ayiloor

19854 6372 15093

626 G091102 െനിയാതി
Nelliampathy

3874 2453 26425

129



1 2 3 4 5 6
IX പാലാട്
PALAKKAD
11  െനാറ േളാ്
 Nenmara Block

627 G091103 എലവേരി
Elavenchery

12533 4794 9176

628 G091104 പന
Pallassana

16577 4450 15826

629 G091105 േമലാേാട്
Melarcode

18227 3990 24331

630 G091106 െനാറ
Nenmara

25534 6880 25612

631 G091107 വാഴി
Vandazhy

22306 7854 29761

12  ആല േളാ്
 Alathur Block

632 G091201 ആല
Alathur

18667 4254 17004

633 G091202 എരിമ
Erimayur

21409 6195 18383

634 G091203 കാവേരി
Kavassery

20262 3615 29832

635 G091204 കിഴേരി
Kizhakkenchery

28593 7725 25481

636 G091205 േാട്
Puducode

15119 4680 42790

637 G091206 ത
Tarur

18288 4489 18211

638 G091207 വടേരി
Vadakkanchery

25128 9397 24985

639 G091208 കം
Kannambra

17524 4247 34536

13  മലഴ േളാ്
 Malampuzha Block

640 G091301 അകേറ
Akathethara

19975 3637 20108

641 G091302 മലഴ
Malampuzha

10115 5211 11341

130



1 2 3 4 5 6
IX പാലാട്
PALAKKAD
13  മലഴ േളാ്
 Malampuzha Block

642 G091303 മതേറാഡ്
Marutharode

24191 5234 14076

643 G091304 രിയാരം
Puduppariyaram

27545 10874 27750

644 G091305 േരി
Pudussery

35758 7333 21956

645 G091306 െകാ്
Kodumbu

16646 3480 35906

ആെക
TOTAL

1712259 553420 1728210

131



തേശസയംഭരണ  ാപനെട പരരാഗത െചലകൾം സംരണ െചലകൾം 2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENT INSTITUTIONS IN

2025 - 2026 FOR TRADITIONAL FUNCTIONS AND MAINTENANCE OF ASSETS

ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം
Budget Provisions To Grama Panchayats

(പ ആയിരിൽ) (Rs. in Thousands)

   നം.
   No.

േകാഡ്
Code

തേശ ഭരണ സർാർ
Local Self Government

പരരാഗത
മതലകൾ
Traditional
Functions

സംരണ െചലവ് Maintenance

േറാഡിതര ഇനം (Non-Road) േറാഡ്  ഇനം (Road)

     1  2            3  4  5 6

X മലറം
MALAPPURAM
1 നില േളാ്
 Nilambur Block

646 G100101 ചാലിയാ
Chaliyar

14555 10480 22340

647 G100102 റ
Chungathara

25338 8874 19824

648 G100103 േടം
Moothedam

17648 8548 38207

649 G100104 വഴിടവ്
Vazhikkadavu

33060 13274 25454

650 G100105 എടര
Edakkara

19674 8837 25030

651 G100106 േപാക
Pothukal

19615 9603 23852

2 കാളികാവ് േളാ്
 Kalikavu Block

652 G100201 അമരലം
Amarambalam

25133 13415 24762

653 G100202 കളായി
Karulai

16262 8026 23108

654 G100203 കാളികാവ്
Kalikavu

24598 17026 16552

655 G100204 േചാാട്
Chokkadu

22512 12709 38547

132



1 2 3 4 5 6
X മലറം
MALAPPURAM
2 കാളികാവ് േളാ്
 Kalikavu Block

656 G100205 കവാര്.
Karuvarakundu

29050 9754 16809

657 G100206 
Thuvvur

20952 9043 27267

658 G100207 എട
Edappatta

15879 6769 28520

3 വ േളാ്
 Vandoor Block

659 G100301 മാട്
Mambad

26003 17205 32741

660 G100302 പാിാട്
Pandikkad

38572 21690 24284

661 G100303 േപാ
Porur

20652 7657 65865

662 G100304 ലേാട്
Trikkalangode

36391 13217 35203

663 G100305 തിവാലി
Thiruvali

19375 8544 51552

664 G100306 വ
Vandoor

34241 14994 31656

4 െകാേാി  േളാ്
 Kondotty Block

665 G100401 േചേല
Chelembra

23857 6363 51516

666 G100402 െചകാവ്
Cherukavu

25690 5273 18947

667 G100405 പി
Pallikkal

32808 5754 4017

668 G100406 വാഴ
Vazhayur

21141 6302 31771

669 G100407 വാഴാട്
Vazhakkad

24992 10645 18591

670 G100408 ളി
Pulikkal

28037 7635 14788

133



1 2 3 4 5 6
X മലറം
MALAPPURAM
4 െകാേാി  േളാ്
 Kondotty Block

671 G100409 വ
Muthuvallur

18183 6509 19557

5  അരീേാട് േളാ്
 Areekkode Block

672 G100501 ഊാിരി
Urungattiri

28152 12385 16538

673 G100502 കാവ
Kavannur

26531 15685 36836

674 G100503 കീപറ്
Kizhuparambu

15413 8181 13708

675 G100504 
Pulpatta

29819 18139 11722

676 G100505 ചീേാട്
Cheacode

22961 9215 41532

677 G100506 ഴിമ
Kuzhimanna

24041 17994 11862

678 G100507 അരീേാട്
Areekode

22050 8848 13796

679 G100508 എടവ
Edavanna

32225 10767 13054

6  മലറം േളാ്
 Malappuram Block

680 G100601 ആനയം
Anakkayam

35373 16412 32419

681 G100602 െമാറ
Morayur

23725 10352 30478

682 G100603 െപാള
Ponmala

23698 9285 17490

683 G100604 േാ
Pookkottur

26293 12005 26939

684 G100605 േകാ
Kodoor

26727 8938 25976

685 G100606 ഒൽ
Othukkungal

27343 7220 17621

134



1 2 3 4 5 6
X മലറം
MALAPPURAM
7  െപരിമ േളാ്
 Perinthalmanna Block

686 G100701 ആലിറ്
Aliparambu

29150 8569 26471

687 G100702 ഏലംളം
Elamkulam

18482 6661 26885

688 G100703 േമലാ
Melattur

19037 14465 12293

689 G100704 കീഴാ
Keezhattur

25371 8458 24633

690 G100705 താെഴേാട്
Thazhekode

29329 11974 32110

691 G100706 െവ
Vettathur

19634 6787 42519

692 G100707 ലാമേാ
Pulamanthole

26397 8695 23575

693 G100708 അാടിറം
Angadipuram

39437 7046 20308

8  മട േളാ്
 Mankada Block

694 G100801 വ
Kuruva

31685 9115 41488

695 G100802 മട
Mankada

22878 7126 27943

696 G100803 മരറ്
Makkaraparamba

13065 4507 22404

697 G100804 നാട്
Moorkkanad

25376 5942 14169

698 G100805 ിലാടി
Koottilangadi

25571 7667 21834

699 G100806 ഴാിരി
Puzhakkattiri

20879 8554 20122

9  ിറം േളാ്
 Kuttippuram Block

700 G100901 ആതവനാട്
Athavanad

28774 16299 22914

135



1 2 3 4 5 6
X മലറം
MALAPPURAM
9  ിറം േളാ്
 Kuttippuram Block

701 G100902 എട
Edayoor

25498 7699 44423

702 G100903 ഇരിിളിയം
Irimbiliyam

21402 6302 18342

703 G100904 മാറാര
Marakkara

28227 8548 17222

704 G100905 ിറം
Kuttippuram

32851 13420 31146

705 G100907 കകേരി
Kalpakancheri

23558 5762 18627

10  േവര േളാ്
 Vengara Block

706 G101001 അറഹിമാൻ നഗ
Abdurahiman Nagar

29337 12585 22304

707 G101002 എടരിേാട്
Edarikode

19111 9532 15680

708 G101003 പറ
Parappur

25339 5697 13984

709 G101004 െതല
Thennala

20392 4435 12477

710 G101005 േവര
Vengara

33952 6268 9736

711 G101006 കമംഗലം
Kannamangalam

28825 8220 12278

712 G101007 ഊരകം
Urakam

20369 8168 19263

11 തിരാടി േളാ്
 Tirurangadi Block

713 G101102 േതിാലം
Thenhippalam

22387 5324 11291

714 G101104 വി്
Vallikkunnu

33537 12578 31194

715 G101105 ി
Moonniyur

38797 8917 24258

136



1 2 3 4 5 6
X മലറം
MALAPPURAM
11 തിരാടി േളാ്
 Tirurangadi Block

716 G101106 ന
Nannambra

28324 7050 20252

717 G101107 െപവ
Peruvalloor

24410 7804 5872

12  താ േളാ്
 Thanur Block

718 G101201 െചറിയം
Cheriyamundam

21805 5021 21814

719 G101202 ഒ
Ozhur

23764 6952 20453

720 G101203 താനാ
Tanalur

33517 10057 14514

721 G101204 വളവ
Valavannur

23165 7286 17558

722 G101206 െപാം
Ponmundam

18063 3916 16579

723 G101207 നിറമ
Niramaruthur

20851 6092 11843

724 G101208 െപമാരി
Perumannaclari

19057 7903 10414

13  തി േളാ്
 Tirur Block

725 G101301 റ
Purathur

22296 9160 16311

726 G101302 തലാട്
Thalakkad

25024 9058 15255

727 G101303 േാട്
Triprangode

28760 5554 16688

728 G101304 െവം
Vettom

26167 3472 20833

729 G101305 തിനാവായ
Thirunavaya

32030 14979 14935

730 G101306 മംഗലം
Mangalam

23363 8315 15845

137



1 2 3 4 5 6
X മലറം
MALAPPURAM
14  െപാാനി േളാ്
 Ponnani Block

731 G101401 തവ
Tavanur

24102 17847 12635

732 G101402 വംളം
Vattamkulam

25253 6615 3003

733 G101403 എടാ
Edappal

22740 8934 10205

734 G101404 കാലടി
Kalady

18074 4993 12019

15  െപട് േളാ്
 Perumpadappu Block

735 G101501 ആലംേകാട്
Alamkode

23695 12292 8148

736 G101502 മാറേരി
Marancheri

24459 6188 18184

737 G101503 നം്
Nannammukku

20252 8895 13977

738 G101504 െപട്
Perumpadappa

20795 9632 13995

739 G101505 െവളിയേകാട്
Veliyancode

22743 7592 11012

ആെക
TOTAL

2349925 884499 2064968

138



തേശസയംഭരണ  ാപനെട പരരാഗത െചലകൾം സംരണ െചലകൾം 2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENT INSTITUTIONS IN

2025 - 2026 FOR TRADITIONAL FUNCTIONS AND MAINTENANCE OF ASSETS

ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം
Budget Provisions To Grama Panchayats

(പ ആയിരിൽ) (Rs. in Thousands)

   നം.
   No.

േകാഡ്
Code

തേശ ഭരണ സർാർ
Local Self Government

പരരാഗത
മതലകൾ
Traditional
Functions

സംരണ െചലവ് Maintenance

േറാഡിതര ഇനം (Non-Road) േറാഡ്  ഇനം (Road)

     1  2            3  4  5 6

XI േകാഴിേാട്
KOZHIKODE
1  വടകര േളാ്
 Vadakara Block

740 G110101 അഴി
Azhiyoor

20974 5937 11378

741 G110102 േചാേറാട്
Chorode

26718 4642 20889

742 G110103 ഏറാമല
Eramala

24212 7259 28737

743 G110104 ഒിയം
Onchiyam

20015 5266 32619

2  േണരി േളാ്
 Thuneri Block

744 G110201 െചിയാട്
Chekkiad

16939 5932 17907

745 G110202 എടേരി
Edacheri

18736 7464 23922

746 G110203 റേമരി
Purameri

19290 4577 21581

747 G110204 േണരി
Thuneri

16362 6587 34744

748 G110205 വളയം
Valayam

12836 4099 15807

749 G110206 വാണിമ
Vanimal

17753 5152 20863

139



1 2 3 4 5 6
XI േകാഴിേാട്
KOZHIKODE
2  േണരി േളാ്
 Thuneri Block

750 G110207 നാദാരം
Nadapuram

28105 7354 25151

3   േളാ്
 Kunnummal Block

751 G110301 
Kunnummal

12597 4878 40129

752 G110302 കായെാടി
Kayakkodi

17170 7711 21934

753 G110303 കാവിംപാറ
Kavilumpara

15948 5283 17811

754 G110304 ാടി
Kuttiadi

13519 7073 42351

755 G110305 മേതാര
Maruthonkara

13882 5462 16270

756 G110306 േവളം
Velom

18679 7258 25230

757 G110307 നരി
Narippatta

18533 5328 43337

4  േതാട േളാ്
 Thodannur Block

758 G110401 ആയേരി
Ayancheri

18369 4036 21847

759 G110402 വിലാി
Villiappally

24103 6557 26549

760 G110403 മണി
Maniyoor

27917 8071 26992

761 G110404 തിവ
Thiruvallur

24869 5850 85121

5  േമലടി േളാ്
 Melady Block

762 G110501 റ
Thurayur

9903 4992 36025

763 G110502 കീഴരി
Keezhariyoor

10560 3699 12494

140



1 2 3 4 5 6
XI േകാഴിേാട്
KOZHIKODE
5  േമലടി േളാ്
 Melady Block

764 G110503 തിേാടി
Thikkodi

18898 3131 11189

765 G110505 േമ
Meppayyur

19511 8663 19669

6 േപരാ േളാ്
 Perambra Block

766 G110601 െചവ
Cheruvannur

16339 5329 40568

767 G110602 െനാാട്
Nochad

18763 10151 18426

768 G110603 ചേരാ്
Changaroth

22430 8489 31757

769 G110604 കായ
Kayanna

9609 3861 13049

770 G110605 ാളി
Koothali

11855 3533 13061

771 G110606 േപരാ
Perambra

22903 4359 16580

772 G110607 ചിാറ
Chakkittapara

14731 7218 26130

7  ബാേരി േളാ്
 Balussery Block

773 G110701 ബാേരി
Balussery

19116 8768 16936

774 G110702 നവ
Naduvannur

18149 5526 6890

775 G110703 ഉേരി
Ulliyeri

22711 8382 5391

776 G110704 േകാ
Kottur

21644 5998 19499

777 G110705 ഉിളം
Unnikulam

34475 9543 27090

778 G110706 പനാട്
Panangad

23732 8040 9618

141



1 2 3 4 5 6
XI േകാഴിേാട്
KOZHIKODE
7  ബാേരി േളാ്
 Balussery Block

779 G110707 രാ്
Koorachundu

11895 3950 34033

8  പലായനി േളാ്
 Panthalayani Block

780 G110801 േചമേരി
Chemanchery

24325 5157 18221

781 G110802 അരിളം
Arikkulam

12839 4612 26562

782 G110803 ടാടി
Moodadi

21077 4924 13690

783 G110804 േചേാ് കാവ്
Chengottukavu

18716 8950 31917

784 G110805 അേാളി
Atholi

19710 5030 21935

9  േചള േളാ്
 Chelannur Block

785 G110901 കേാടി
Kakkodi

29947 6742 2089

786 G110902 േചള
Chelannur

28431 7788 29562

787 G110903 കാ
Kakkur

15920 3479 28130

788 G110904 ന
Nanmanda

19083 3546 19140

789 G110905 നരിനി
Narikkuni

16969 5182 37775

790 G110906 തലള
Thalakkulathur

20531 4889 20021

10  െകാവി േളാ്
 Koduvally Block

791 G111001 തിവാടി
Thiruvambadi

20134 5858 18310

792 G111002 ടരി
Koodaranji

13049 5418 25998

142



1 2 3 4 5 6
XI േകാഴിേാട്
KOZHIKODE
10  െകാവി േളാ്
 Koduvally Block

793 G111003 കിഴേാ്
Kizhakkoth

21839 5810 17470

794 G111004 മട
Madavoor

20031 7172 24489

795 G111006 ാടി
Puduppady

29400 8125 24787

796 G111007 താമരേരി
Thamarassery

24945 20105 29272

797 G111008 ഓമേരി
Omassery

24458 9359 26966

798 G111009 കിാറ
Kattippara

15863 4773 33364

799 G111010 േകാടേരി
Kodenchery

24349 4375 19858

11  മംഗലം േളാ്
 Kunnamangalam Block

800 G111101 െകാടിയ
Kodiyathur

19795 9779 54131

801 G111102 വ
Kuruvattur

23921 4289 14624

802 G111103 മാ
Mavoor

20805 7003 23943

803 G111104 കാരേരി
Karassery

22031 4930 20646

804 G111105 മംഗലം
Kunnamangalam

37182 12451 32725

805 G111106 ചാമംഗലം
Chathamangalam

32617 16066 34144

806 G111108 െപവയ
Peruvayal

33324 8883 54531

807 G111109 െപമ
Perumanna

24773 2786 32569

143



1 2 3 4 5 6
XI േകാഴിേാട്
KOZHIKODE
12  േകാഴിേാട് േളാ്
 Kozhikode Block

808 G111201 കടി
Kadalundi

29702 9429 22106

809 G111204 ഒളവ
Olavanna

47807 5871 19709

ആെക
TOTAL

1468323 458189 1758258

144



തേശസയംഭരണ  ാപനെട പരരാഗത െചലകൾം സംരണ െചലകൾം 2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENT INSTITUTIONS IN

2025 - 2026 FOR TRADITIONAL FUNCTIONS AND MAINTENANCE OF ASSETS

ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം
Budget Provisions To Grama Panchayats

(പ ആയിരിൽ) (Rs. in Thousands)

   നം.
   No.

േകാഡ്
Code

തേശ ഭരണ സർാർ
Local Self Government

പരരാഗത
മതലകൾ
Traditional
Functions

സംരണ െചലവ് Maintenance

േറാഡിതര ഇനം (Non-Road) േറാഡ്  ഇനം (Road)

     1  2            3  4  5 6

XII വയനാട്
WAYANAD
1  മാനവാടി േളാ്
 Mananthavady Block

810 G120102 െവ
Vellamunda

28382 17021 27733

811 G120103 തിെനി
Thirunelly

20746 13351 52004

812 G120104 െതാനാട്
Thondernad

16167 7415 31010

813 G120105 ഇടവക
Edavaka

23519 12123 4429

814 G120106 തവിാ
Thavinhal

27814 10206 53039

2  പനമരം േളാ്
 Panamaram Block

815 G120201 പനമരം
Panamaram

31875 11566 28009

816 G120202 താടി
Poothadi

27699 11038 50172

817 G120203 ംെകാി
Mullamkolly

19841 7623 48964

818 G120204 ി
Pulpalli

23719 5262 49305

819 G120205 കണിയാ
Kaniambetta

23722 10959 45817

145



1 2 3 4 5 6
XII വയനാട്
WAYANAD
3  ാ ബേരി േളാ്
 Sulthan Bathery Block

820 G120301 മീനാടി
Meenangadi

23369 16335 23611

821 G120302 െനേനി
Nenmeni

32800 13686 43005

822 G120303 അലവയ
Ambalavayal

24596 13599 53419

823 G120305 ഴ
Noolpuzha

19444 10368 47893

4  ക േളാ്
 Kalpetta Block

824 G120401 േകാറ
Kottathara

11646 6343 25839

825 G120402 േവി
Vengappally

8213 3865 17873

826 G120403 ൈവിരി
Vythiri

12788 7017 12228

827 G120404 ി
Muttil

24648 8388 15894

828 G120405 െപാതന
Pozhuthana

12859 11072 22197

829 G120406 തരിേയാട്
Thariyode

8191 5318 12430

830 G120407 പടിാററ
Padinharathara

18139 10729 11893

831 G120408 േമാടി
Meppadi

26397 12602 10460

832 G120409 ൈനാട്
Muppainadu

17179 3803 35193

ആെക
TOTAL

483753 229689 722417

146



തേശസയംഭരണ  ാപനെട പരരാഗത െചലകൾം സംരണ െചലകൾം 2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENT INSTITUTIONS IN

2025 - 2026 FOR TRADITIONAL FUNCTIONS AND MAINTENANCE OF ASSETS

ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം
Budget Provisions To Grama Panchayats

(പ ആയിരിൽ) (Rs. in Thousands)

   നം.
   No.

േകാഡ്
Code

തേശ ഭരണ സർാർ
Local Self Government

പരരാഗത
മതലകൾ
Traditional
Functions

സംരണ െചലവ് Maintenance

േറാഡിതര ഇനം (Non-Road) േറാഡ്  ഇനം (Road)

     1  2            3  4  5 6

XIII കർ
KANNUR
1  പ േളാ്
 Payyannur Block

833 G130101 ിമംഗലം
Kunhimangalam

13249 9706 24351

834 G130102 രാമളി
Ramanthali

17962 10039 15189

835 G130103 കരിെവ െപരളം
Karivellur Paralam

14744 7624 22643

836 G130104 കാേാൽ ആലട
Kankol Alappadamba

13501 12571 37044

837 G130105 എരമം 
Eramam Kuttoor

19442 9440 32779

838 G130106 െപരിേാം വയര
Peringome Vayakkara

20521 17721 33120

839 G130107 െചഴ
Cherupuzha

21470 7003 39274

2  കലാേരി േളാ്
 Kallyassery Block

840 G130201 െചതാഴം
Cheruthazham

20503 11735 10049

841 G130202 ഏേഴാം
Ezhome

13456 5525 36631

842 G130203 മാടായി
Madayi

25072 7378 21347

147



1 2 3 4 5 6
XIII കർ
KANNUR
2  കലാേരി േളാ്
 Kallyassery Block

843 G130204 മാ
Mattool

19426 4465 16925

844 G130205 െച്
Cherukunnu

11255 4544 14234

845 G130206 കലാേരി
Kalliasseri

21742 5576 13503

846 G130207 കരം
Kannapuram

12896 6073 25997

847 G130208 നാറാ്
Narath

18701 6421 9792

3  തളിറ േളാ്
 Thaliparamba Block

848 G130301 പവം
Pattuvam

10940 4522 18436

849 G130302 െചളായ്
Chengalai

21349 8244 12490

850 G130303 മാ
Kurumathur

21673 5992 33415

851 G130304 പരിയാരം
Pariyaram

22969 6307 36381

852 G130305 ചാരടവ്
Chapparapadavu

22091 6958 44084

853 G130306 നവി
Naduvil

21790 7532 54137

854 G130307 ഉദയഗിരി
Udayagiri

13137 9682 38169

855 G130308 ആലേാട്
Alakode

24366 9990 33580

856 G130309 കടി പാണഴ
Kadannapally Panapuzha

15219 6128 71927

4  ഇരി േളാ്
 Irikkur Block

857 G130401 എേവി
Eruvessy

13424 11378 40841

148



1 2 3 4 5 6
XIII കർ
KANNUR
4  ഇരി േളാ്
 Irikkur Block

858 G130402 ഇരി
Irikkur

9655 11894 13462

859 G130403 മലം
Malapattom

6726 4481 8783

860 G130404 പാ
Payyavoor

16067 6119 17797

861 G130405 ാ
Kuttiattoor

18111 4075 37749

862 G130406 മി
Mayyil

20713 8353 34288

863 G130408 പടി കലാട്
Padiyoor Kalliad

15037 4586 29663

864 G130409 ഉളി
Ulickal

24751 6423 21083

5  ക േളാ്
 Kannur Block

865 G130501 ചിറ
Chirakkal

31857 9584 29151

866 G130504 വളപണം
Valapattanam

5557 6690 28880

867 G130505 അഴീേാട്
Azhikode

33060 4543 3236

868 G130506 പാിനിേരി
Pappinisseri

24545 6178 24408

6  എടാട് േളാ്
 Edakkad Block

869 G130603 കട
Kadamboor

13259 4222 20372

870 G130605 െചിേലാട്
Chembilode

23976 4580 18533

871 G130606 േരി
Munderi

25869 11355 30879

872 G130607 െപരളേരി
Peralasseri

20334 2941 36256

149



1 2 3 4 5 6
XIII കർ
KANNUR
6  എടാട് േളാ്
 Edakkad Block

873 G130608 േകാളേരി
Kolacherry

19521 7454 44757

7  തലേരി േളാ്
 Thalassery Block

874 G130701 ധർടം
Dharmadom

21520 6726 22888

875 G130702 എരേാളി
Eranjoli

18037 4518 16504

876 G130703 പിണറായി
Pinarayi

23547 5502 21771

877 G130704 ന മാഹി
New Mahi

11389 2921 39752

878 G130705 ഴിലാട്
Muzhappilangad

16563 8568 9039

879 G130706 അരി
Ancharakandy

16089 3227 8883

880 G130707 േവാട്
Vengad

26971 3795 20837

8  പാ േളാ്
 Panoor Block

881 G130801 കതി
Kadirur

21718 5440 42302

882 G130802 െചാി
Chokli

19851 4666 16611

883 G130805 െമാേകരി
Mokeri

13751 6214 26040

884 G130806 പ
Panniyannur

15585 4058 15991

9  പറ് േളാ്
 Koothuparamba Block

885 G130901 േാ
Trippangottur

20896 4662 21564

886 G130902 ചിാരിര
Chittariparamba

16681 6050 28953

150



1 2 3 4 5 6
XIII കർ
KANNUR
9  പറ് േളാ്
 Koothuparamba Block

887 G130903 േാറ
Kunnathuparamba

27520 3647 26081

888 G130904 മാാിടം
Mangattidom

24208 4059 36427

889 G130905 പാടം
Pattiom

21309 6104 44128

890 G130906 േകായം
Kottayam

13397 3138 31027

10 ഇരിി േളാ്
 Iritty Block

891 G131001 ആറളം
Aralam

20489 10513 16645

892 G131002 അ്
Ayyankunnu

15674 8062 47837

893 G131003 കീഴ
Keezhalloor

14280 3043 33071

894 G131004 തിേരി
Thillankeri

10188 6704 36824

895 G131005 ടാളി
Koodali

21125 5421 17050

896 G131006 പായം
Payam

19698 6505 36625

11 േപരാ േളാ്
 Peravoor Block

897 G131101 കണിാ
Kanichar

10877 5008 47868

898 G131102 േകളകം
Kelakom

11531 7176 40478

899 G131103 െകാി
Kottiyoor

11714 9701 31401

900 G131104 ഴ്
Muzhakkunnu

15235 6818 24614

901 G131105 േകാളയാട്
Kolayad

13825 8376 16465

151



1 2 3 4 5 6
XIII കർ
KANNUR
11 േപരാ േളാ്
 Peravoor Block

902 G131106 മാ
Malur

15589 5882 28420

903 G131107 േപരാ
Peravoor

16458 3765 15947

ആെക
TOTAL

1285651 476301 1957678

152



തേശസയംഭരണ  ാപനെട പരരാഗത െചലകൾം സംരണ െചലകൾം 2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENT INSTITUTIONS IN

2025 - 2026 FOR TRADITIONAL FUNCTIONS AND MAINTENANCE OF ASSETS

ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം
Budget Provisions To Grama Panchayats

(പ ആയിരിൽ) (Rs. in Thousands)

   നം.
   No.

േകാഡ്
Code

തേശ ഭരണ സർാർ
Local Self Government

പരരാഗത
മതലകൾ
Traditional
Functions

സംരണ െചലവ് Maintenance

േറാഡിതര ഇനം (Non-Road) േറാഡ്  ഇനം (Road)

     1  2            3  4  5 6

XIV കാസർേഗാഡ്
KASARAGOD
1 മേശരം േളാ്
 Manjeswaram Block

904 G140101 മംഗപാടി
Mangalpady

33841 6629 21159

905 G140102 േവാാടി
Vorkady

17993 4648 10174

906 G140103 ിെഗ
Puthige

15246 7313 6104

907 G140104 മീ
Meenja

16290 4875 21135

908 G140105 മേശരം
Manjeswhar

29003 8861 24555

909 G140106 ൈപവളിെക
Paivalike

23944 4363 2991

910 G140107 എമകെജ
Enmakaje

18740 7068 398

2 കാറ േളാ്
 Karadukka Block

911 G140201 േബ
Belloor

7154 6919 36226

912 G140202 ടെജ
Kumbadaje

10320 6241 15523

153



1 2 3 4 5 6
XIV കാസർേഗാഡ്
KASARAGOD
2 കാറ േളാ്
 Karadukka Block

913 G140203 ളിയാ
Muliyar

17532 7670 21613

914 G140204 കാറ
Karadka

14818 11089 23640

915 G140205 േദലംപാടി
Delampady

15909 7522 28806

916 G140206 േബട
Bedaduka

19469 6119 26167

917 G140207 ിേാ
Kuttikol

17411 10376 47218

3 കാസേഗാഡ് േളാ്
 Kasaragod Block

918 G140301 െചള
Chengala

39668 19126 45725

919 G140302 െചനാട്
Chemnad

38247 23347 38627

920 G140303 മ
Madhur

28966 8707 38131

921 G140304 േമാാ 
Mogral Puthur

17353 12097 20040

922 G140305 ബദിയ
Badiyadka

23897 13243 11204

923 G140306 ള
Kumbala

32619 16805 25027

4 കാാട് േളാ്
 Kanhangad Block

924 G140401 ഉമ
Uduma

26224 15608 21386

925 G140402 അജാ
Ajanoor

34339 15685 35751

926 G140403 മടിൈ
Madikkai

15404 10936 68727

154



1 2 3 4 5 6
XIV കാസർേഗാഡ്
KASARAGOD
4 കാാട് േളാ്
 Kanhangad Block

927 G140404 പിര
Pallikkara

30218 12538 26863

928 G140405 െപരിയ
Pullurperiya

20708 9463 42451

5 പര േളാ്
 Parappa Block

929 G140501 ബളാ
Balal

16536 11219 40559

930 G140502 േകാടാം േബ
Kodom belur

23202 11003 53116

931 G140503 പനടി
Panathady

16051 9228 75009

932 G140504 കാ
Kallar

13563 5193 43066

933 G140505 ഈ് എേളരി
East Eleri

17518 6622 37095

934 G140506 െവ് എേളരി
West Eleri

20480 12800 45558

935 G140507 കീനാ കരിളം
Kinanoor Karindalam

19271 19352 48834

6  നീേലശരം. േളാ്
 Neeleswaram Block

936 G140601 െചവ
Cheruvathur

19166 7659 48999

937 G140602 ക ചീേമനി
Kayyur Cheemeni

16415 12456 21952

938 G140603 പിലിേാട്
Pilicode

17551 9974 33617

939 G140604 രി
Thrikkaripur

27028 13063 34331

940 G140605 വലിയപറ
Valiyaparamba

8936 7374 28542

155



1 2 3 4 5 6
XIV കാസർേഗാഡ്
KASARAGOD
6  നീേലശരം. േളാ്
 Neeleswaram Block

941 G140606 പട
Padne

15464 6834 9357

ആെക
TOTAL

796494 390025 1179676

െമാം
Grand Total

18033779 7153362 19196931

Note:
1 Rs.1813.3779 crore is earmarked for Traditional Functions/ General Purpose Fund (Column No.4). Of which:

 (i)  Rs. 10 Crore is set apart as Gap Fund and kept undistributed;
 (ii) The remaining Rs. 1803.3779 Crore is fully distributed, which includes Special Grant of Rs.15 lakh each to 6 Grama Panchayats around Sabarimala viz; Erumely,
      Chittar, Ranni-Perunad, Vadasserikkara, Seethathode and Naranamuzhi.

156



തേശസയംഭരണ  ാപനെട പരരാഗത െചലകൾം സംരണ െചലകൾം 2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENT INSTITUTIONS IN

2025 - 2026 FOR TRADITIONAL FUNCTIONS AND MAINTENANCE OF ASSETS

േളാ്  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം
Budget Provisions To Block Panchayats

(പ ആയിരിൽ) (Rs. in Thousands)

   നം.
   No.

േകാഡ്
Code

തേശ ഭരണ സർാർ
Local Self Government

പരരാഗത
മതലകൾ
Traditional
Functions

സംരണ െചലവ് Maintenance

േറാഡിതര ഇനം (Non-Road) േറാഡ്  ഇനം (Road)

     1  2            3  4  5 6

I തിവനരം
THIRUVANANTHAPURAM

1 B010100 വല
Varkala

8867 6150 0

2 B010200 കിളിമാർ
Kilimanoor

8867 20918 0

3 B010300 ചിറയികീഴ്
Chirayinkeezhu

8867 43767 0

4 B010400 വാമനരം
Vamanapuram

8867 44215 0

5 B010500 െവനാട്
Vellanad

8867 14131 0

6 B010600 െനമാട്
Nedumangad

8867 2035 0

7 B010700 േപാേകാട്
Pothencode

8867 12914 0

8 B010800 േനമം
Nemom

8867 17225 0

9 B010900 െപടവിള
Perumkadavila

8867 19611 0

10 B011000 അതിയ
Athiyannoor

8867 32486 0

157



1 2 3 4 5 6
I തിവനരം
THIRUVANANTHAPURAM

11 B011100 പാറാല
Parassala

8867 51452 0

ആെക
TOTAL

97537 264904 0

II െകാം
KOLLAM

12 B020100 ഓിറ
Oachira

8867 6687 0

13 B020200 ശാാംേകാ
Sasthamcotta

8867 42493 0

14 B020300 െവിവല
Vettikkavala

8867 6926 0

15 B020400 പനാരം
Pathanapuram

8867 8313 0

16 B020500 അ
Anchal

8867 17092 0

17 B020600 െകാാരര
Kottarakkara

8867 8087 0

18 B020700 ചിമല
Chittumala

8867 13028 0

19 B020800 ചവറ
Chavara

8867 27453 0

20 B020900 ഖല
Mukhathala

8867 23829 0

21 B021000 ഇിര
Ithikkara

8867 6451 0

22 B021100 ചടയമംഗലം
Chadayamangalam

8867 46288 0

ആെക
TOTAL

97537 206647 0

158



1 2 3 4 5 6
III പനംതി
PATHANAMTHITTA

23 B030100 മി
Mallappally

8867 16706 0

24 B030200 ളിീഴ്
Pulikeezhu

8867 3006 0

25 B030300 േകായിം
Koipram

8867 4765 0

26 B030400 ഇല
Elanthur

8867 6696 0

27 B030500 റാി
Ranni

8867 26272 0

28 B030600 േകാി
Konni

8867 15673 0

29 B030700 പളം
Pandalam

8867 14681 0

30 B030800 പറേാട്
Parakkode

8867 13054 0

ആെക
TOTAL

70936 100853 0

IV ആലഴ
ALAPPUZHA

31 B040100 ൈതാേരി
Thycattussery

8867 25275 0

32 B040200 പണാട്
Pattanakkad

8867 24676 0

33 B040300 കിഴി
Kanjikuzhy

8867 3958 0

34 B040400 ആരാട്
Aryad

8867 5552 0

35 B040500 അലഴ
Ambalapuzha

8867 2149 0

36 B040600 ചളം
Champakkulam

8867 12443 0

159



1 2 3 4 5 6
IV ആലഴ
ALAPPUZHA

37 B040700 െവളിയനാട്
Veliyanad

8867 22650 0

38 B040800 െച
Chengannur

8867 9100 0

39 B040900 ഹരിാട്
Harippad

8867 4461 0

40 B041000 മാേവലിര
Mavelikkara

8867 5742 0

41 B041100 ഭരണിാവ്
Bharanikkavu

8867 4895 0

42 B041200 ളം
Muthukulam

8867 3991 0

ആെക
TOTAL

106404 124892 0

V േകായം
KOTTAYAM

43 B050100 ൈവം
Vaikom

8867 6972 0

44 B050200 കി
Kaduthuruthy

8867 16761 0

45 B050300 ഏമാർ
Ettumanoor

8867 21951 0

46 B050400 ഉഴർ
Uzhavoor

8867 33507 0

47 B050500 ളാലം
Lalam

8867 5946 0

48 B050600 ഈരാേപ
Erattupetta

8867 4781 0

49 B050700 പാാടി
Pampady

8867 17278 0

50 B050800 പം
Pallom

8867 31292 0

160



1 2 3 4 5 6
V േകായം
KOTTAYAM

51 B050900 മാടി
Madappally

8867 4784 0

52 B051000 വാ
Vazhoor

8867 27774 0

53 B051100 കാിരി
Kanjirappally

8867 27799 0

ആെക
TOTAL

97537 198845 0

VI ഇി
IDUKKI

54 B060100 അടിമാലി
Adimaly

8867 23641 0

55 B060200 േദവിളം
Devikulam

8867 9497 0

56 B060300 െനം
Nedumkandam

8867 30162 0

57 B060400 ഇളംേദശം
Elamdesam

8867 2485 0

58 B060500 ഇി
Idukki

8867 8325 0

59 B060600 കന
Kattappana

8867 10961 0

60 B060700 െതാഴ
Thodupuzha

8867 3293 0

61 B060800 അത
Azhutha

8867 19429 0

ആെക
TOTAL

70936 107793 0

161



1 2 3 4 5 6
VII എറണാളം
ERNAKULAM

62 B070100 പറ
Paravur

8867 11442 0

63 B070200 ആലാട്
Alangad

8867 4081 0

64 B070300 അമാലി
Angamaly

8867 9573 0

65 B070400 വടി
Koovappady

8867 3736 0

66 B070500 വാഴളം
Vazhakkulam

8867 14580 0

67 B070600 ഇടി
Edappally

8867 13361 0

68 B070700 ൈവി
Vypin

8867 21401 0

69 B070800 പി
Palluruthy

8867 10023 0

70 B070900 ളി
Mulamthuruthy

8867 13891 0

71 B071000 വടേകാട്
Vadavucode

8867 13344 0

72 B071100 േകാതമംഗലം
Kothamangalam

8867 16333 0

73 B071200 പാാട
Pampakuda

8867 10614 0

74 B071300 പാറടവ്
Parakkadavu

8867 19120 0

75 B071400 വാഴ
Muvattupuzha

8867 7826 0

ആെക
TOTAL

124138 169325 0

162



1 2 3 4 5 6
VIII ർ
THRISSUR

76 B080100 ചാവാട്
Chavakkad

8867 13362 0

77 B080200 െചാ
Chowwannur

8867 6158 0

78 B080300 വടാേരി
Wadakkanchery

8867 6055 0

79 B080400 പഴയ
Pazhayannur

8867 32372 0

80 B080500 ഒര
Ollukkara

8867 5695 0

81 B080600 ഴ
Puzhakkal

8867 7401 0

82 B080700 േരി
Mullassery

8867 11559 0

83 B080800 തളിളം
Thalikkulam

8867 19087 0

84 B080900 അിാട്
Anthikkad

8867 15794 0

85 B081000 േച്
Cherpu

8867 9507 0

86 B081100 െകാടകര
Kodakara

8867 24561 0

87 B081200 ഇരിാലട
Irinjalakkuda

8867 9024 0

88 B081300 െവാ
Vellangallur

8867 11703 0

89 B081400 മതിലകം
Mathilakam

8867 11703 0

90 B081500 മാള
Mala

8867 20744 0

91 B081600 ചാലടി
Chalakkudy

8867 6609 0

ആെക
TOTAL

141872 211334 0

163



1 2 3 4 5 6
IX പാലാട്
PALAKKAD

92 B090100 ാല
Thrithala

8867 11839 0

93 B090200 പാി
Pattambi

8867 16227 0

94 B090300 ഒാലം
Ottappalam

8867 9627 0

95 B090400 ീരം
Sreekrishnapuram

8867 5881 0

96 B090500 മാാട്
Mannarkkad

8867 8662 0

97 B090600 അാടി
Attappady

8867 36068 0

98 B090700 പാലാട്
Palakkad

8867 11299 0

99 B090800 ഴമം
Kuzhalmannam

8867 16662 0

100 B090900 ചിർ
Chittur

8867 14372 0

101 B091000 െകാേാട്
Kollamgode

8867 10467 0

102 B091100 െനാറ
Nenmara

8867 12511 0

103 B091200 ആല
Alathur

8867 39091 0

104 B091300 മലഴ
Malampuzha

8867 189 0

ആെക
TOTAL

115271 192895 0

X മലറം
MALAPPURAM

105 B100100 നില
Nilambur

8867 12968 0

164



1 2 3 4 5 6
X മലറം
MALAPPURAM

106 B100200 കാളികാവ്
Kalikavu

8867 20233 0

107 B100300 വ
Vandoor

8867 23992 0

108 B100400 െകാേാി
Kondotty

8867 7206 0

109 B100500 അരീേാട്
Areekkode

8867 40786 0

110 B100600 മലറം
Malappuram

8867 3533 0

111 B100700 െപരിമ
Perinthalmanna

8867 5373 0

112 B100800 മട
Mankada

8867 8356 0

113 B100900 ിറം
Kuttippuram

8867 20141 0

114 B101000 േവര
Vengara

8867 9570 0

115 B101100 തിരാടി
Tirurangadi

8867 8134 0

116 B101200 താ
Thanur

8867 29616 0

117 B101300 തി
Tirur

8867 22622 0

118 B101400 െപാാനി
Ponnani

8867 17707 0

119 B101500 െപട്
Perumpadappu

8867 4127 0

ആെക
TOTAL

133005 234364 0

165



1 2 3 4 5 6
XI േകാഴിേാട്
KOZHIKODE

120 B110100 വടകര
Vadakara

8867 10898 0

121 B110200 േണരി
Thuneri

8867 36279 0

122 B110300 
Kunnummal

8867 20944 0

123 B110400 േതാട
Thodannur

8867 6653 0

124 B110500 േമലടി
Melady

8867 12568 0

125 B110600 േപരാ
Perambra

8867 16818 0

126 B110700 ബാേരി
Balussery

8867 25369 0

127 B110800 പലായനി
Panthalayani

8867 6867 0

128 B110900 േചള
Chelannur

8867 19205 0

129 B111000 െകാവി
Koduvally

8867 11040 0

130 B111100 മംഗലം
Kunnamangalam

8867 3041 0

131 B111200 േകാഴിേാട്
Kozhikode

8867 4851 0

ആെക
TOTAL

106404 174533 0

XII വയനാട്
WAYANAD

132 B120100 മാനവാടി
Mananthavady

8867 12375 0

133 B120200 പനമരം
Panamaram

8867 18019 0

166



1 2 3 4 5 6
XII വയനാട്
WAYANAD

134 B120300 ാ ബേരി
Sulthan Bathery

8867 37914 0

135 B120400 ക
Kalpetta

8867 22711 0

ആെക
TOTAL

35468 91019 0

XIII കർ
KANNUR

136 B130100 പ
Payyannur

8867 13253 0

137 B130200 കലാേരി
Kallyassery

8867 19358 0

138 B130300 തളിറ
Thaliparamba

8867 8732 0

139 B130400 ഇരി
Irikkur

8867 12572 0

140 B130500 ക
Kannur

8867 20866 0

141 B130600 എടാട്
Edakkad

8867 18489 0

142 B130700 തലേരി
Thalassery

8867 9674 0

143 B130800 പാ
Panoor

8867 5058 0

144 B130900 പറ്
Koothuparamba

8867 3326 0

145 B131000 ഇരിി
Iritty

8867 5461 0

146 B131100 േപരാ
Peravoor

8867 14005 0

ആെക
TOTAL

97537 130794 0

167



1 2 3 4 5 6
XIV കാസർേഗാഡ്
KASARAGOD

147 B140100 മേശരം
Manjeswaram

8867 11458 0

148 B140200 കാറ
Karadukka

8867 10076 0

149 B140300 കാസേഗാഡ്
Kasaragod

8867 16828 0

150 B140400 കാാട്
Kanhangad

8867 7432 0

151 B140500 പര
Parappa

8867 8856 0

152 B140600 നീേലശരം.
Neeleswaram

8867 20223 0

ആെക
TOTAL

53202 74873 0

െമാം
Grand Total

1347784 2283071 0

168



തേശസയംഭരണ  ാപനെട പരരാഗത െചലകൾം സംരണ െചലകൾം 2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENT INSTITUTIONS IN

2025 - 2026 FOR TRADITIONAL FUNCTIONS AND MAINTENANCE OF ASSETS

ജിാ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം
Budget Provisions To District Panchayats

(പ ആയിരിൽ) (Rs. in Thousands)

   നം.
   No.

േകാഡ്
Code

തേശ ഭരണ സർാർ
Local Self Government

പരരാഗത
മതലകൾ
Traditional
Functions

സംരണ െചലവ് Maintenance

േറാഡിതര ഇനം (Non-Road) േറാഡ്  ഇനം (Road)

     1  2            3  4  5 6

1 D010000 തിവനരം
Thiruvananthapuram

67697 305270 334237

2 D020000 െകാം
Kollam

67697 219326 282262

3 D030000 പനംതി
Pathanamthitta

67697 142188 99983

4 D040000 ആലഴ
Alappuzha

67697 174836 172067

5 D050000 േകായം
Kottayam

67697 133227 49658

6 D060000 ഇി
Idukki

67697 119651 181603

7 D070000 എറണാളം
Ernakulam

67697 159916 66754

8 D080000 ർ
Thrissur

67697 188406 89071

9 D090000 പാലാട്
Palakkad

67697 304600 48614

10 D100000 മലറം
Malappuram

67697 373369 4601

11 D110000 േകാഴിേാട്
Kozhikode

67697 130806 211043

12 D120000 വയനാട്
Wayanad

67697 127111 118611

13 D130000 കർ
Kannur

67697 370371 28407

169



1 2 3 4 5 6

14 D140000 കാസർേഗാഡ്
Kasaragod

67697 281053 118805

ആെക
Total

947758 3030130 1805716

170



തേശസയംഭരണ  ാപനെട പരരാഗത െചലകൾം സംരണ െചലകൾം 2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENT INSTITUTIONS IN

2025 - 2026 FOR TRADITIONAL FUNCTIONS AND MAINTENANCE OF ASSETS

നിസിാലിികൾ   ബജ്  വിഹിതം
Budget Provisions To Municipalities

(പ ആയിരിൽ) (Rs. in Thousands)

   നം.
   No.

േകാഡ്
Code

തേശ ഭരണ സർാർ
Local Self Government

പരരാഗത
മതലകൾ
Traditional
Functions

സംരണ െചലവ് Maintenance

േറാഡിതര ഇനം (Non-Road) േറാഡ്  ഇനം (Road)

     1  2            3  4  5 6

I തിവനരം
THIRUVANANTHAPURAM

1 M010100 വല
Varkala

27687 32971 18634

2 M010200 ആി
Attingal

25819 33334 31436

3 M010300 െനമാട്
Nedumangad

41592 25481 25003

4 M010400 െനാികര
Neyyattinkara

48982 33605 44057

II െകാം
KOLLAM

5 M020100 കനാഗി
Karunagappally

34294 51371 44451

6 M020200 പര സൗ്
Paravoor South

25749 32254 31069

7 M020300 ന
Punalur

32287 53697 28096

8 M020400 െകാാരര
Kottarakkara

20779 43055 29417

171



1 2 3 4 5 6
III പനംതി
PATHANAMTHITTA

9 M030100 അ
Adoor

20167 46200 18399

10 M030200 തിവ
Thiruvalla

36561 50346 28708

11 M030300 പനംതി
Pathanamthitta

25952 35458 63358

12 M030400 പളം
Pandalam

28756 17864 33610

IV ആലഴ
ALAPPUZHA

13 M040100 െച
Chengannur

16223 8592 29153

14 M040200 മാേവലിര
Mavelikkara

18266 6022 13243

15 M040300 േചർല
Cherthala

31683 52556 19741

16 M040400 കായംളം
Kayamkulam

47450 55173 34710

17 M040500 ആലഴ
Alappuzha

120417 44635 32813

18 M040600 ഹരിാട്
Harippad

20861 45544 23190

V േകായം
KOTTAYAM

19 M050100 പാല
Pala

15248 59398 25678

20 M050200 ൈവം
Vaikkom

16063 32818 1650

21 M050300 ചനാേരി
Changanassery

32967 30742 2392

22 M050400 േകായം
Kottayam

95602 23194 79177

172



1 2 3 4 5 6
V േകായം
KOTTAYAM

23 M050500 ഏമാ
Ettumanoor

31689 9277 19807

24 M050600 ഈരാേപ
Erattupetta

20537 16746 7801

VI ഇി
IDUKKI

25 M060100 െതാഴ
Thodupuzha

35981 11604 45625

26 M060200 കന
Kattappana

29414 16957 41354

VII എറണാളം
ERNAKULAM

27 M070100 കളമേരി
Kalamassery

49111 12945 43930

28 M070200 േകാതമംഗലം
Kothamangalam

26849 36445 53282

29 M070300 അമാലി
Angamaly

23135 22846 12634

30 M070400 ണിറ
Thrippunithura

63984 30805 36357

31 M070500 വാഴ
Muvattupuzha

21015 42030 29681

32 M070600 േനാ് പറ
North Paravur

21780 45589 16616

33 M070700 െപാ
Perumbavoor

19434 48976 26812

34 M070800 ആവ
Aluva

15506 5727 11002

35 M070900 ാര
Thrikkakkara

53455 16728 48855

36 M071000 ഏ
Eloor

25388 8637 17855

173



1 2 3 4 5 6
VII എറണാളം
ERNAKULAM

37 M071100 മരട്
Maradu

30906 12282 13094

38 M071200 പിറവം
Piravom

18825 27242 26129

39 M071300 ാളം
Koothattukulam

11928 14237 22264

VIII ർ
THRISSUR

40 M080100 വാ
Guruvayur

50903 21035 50158

41 M080200 ചാവാട്
Chavakkad

27030 21680 25552

42 M080300 െകാ
Kodungallur

49255 58356 49116

43 M080400 ചാലടി
Chalakkudy

34239 30130 55920

44 M080500 ഇരിാലട
Irinjalakkuda

43232 55783 62754

45 M080600 ംളം
Kunnamkulam

37382 47194 59269

46 M080700 വടാേരി
Wadakkanchery

42408 15778 51719

IX പാലാട്
PALAKKAD

47 M090100 ഒാലം
Ottappalam

37189 47633 42078

48 M090200 െഷാ
Shornur

30097 13070 46176

49 M090300 ചി തമംഗലം
Chittur Thathamangalam

22329 30317 28369

50 M090400 പാലാട്
Palakkad

90536 26986 78519

174



1 2 3 4 5 6
IX പാലാട്
PALAKKAD

51 M090500 പാി
Pattambi

19795 23519 19449

52 M090600 െചളേരി
Cherplassery

26524 17495 27464

53 M090700 മാാട്
Mannarkkadu

21715 40289 14245

X മലറം
MALAPPURAM

54 M100100 െപരിമ
Perinthalmanna

34376 10821 53231

55 M100200 െപാാനി
Ponnani

62561 87091 28849

56 M100300 മേരി
Manjeri

67132 92011 76655

57 M100400 തി
Thirur

38756 19286 27773

58 M100500 മലറം
Malappuram

47100 33398 4849

59 M100600 നില
Nilambur

32041 41625 71135

60 M100700 േകാ
Kottakkal

30684 16481 25090

61 M100800 െകാേാി
Kondotty

40967 34100 3125

62 M100900 താ
Thanur

48305 12134 18454

63 M101000 പരനാടി
Parappanangadi

49019 24332 32526

64 M101100 വളാേരി
Valancherry

27874 8639 28862

65 M101200 തിരാടി
Thirurangadi

39153 42408 23055

175



1 2 3 4 5 6
XI േകാഴിേാട്
KOZHIKODE

66 M110100 വടകര
Vadakara

52055 15664 57080

67 M110200 െകായിലാി
Quilandy

49689 58125 60867

68 M110300 ഫേറാ്
Feroke

37384 25766 22750

69 M110400 പേാളി
Payyoli

34201 14585 22520

70 M110500 രാമനാകര
Ramanattukara

24845 11899 23872

71 M110600 െകാവി
Koduvally

33660 19681 25697

72 M110700 ം
Mukkom

28117 17345 46971

XII വയനാട്
WAYANAD

73 M120100 ക
Kalpetta

21833 23886 25445

74 M120200 മാനവാടി
Mananthavady

33167 11381 50327

75 M120300 ാ ബേരി
Sulthan Bathery

31399 19909 56889

XIII കർ
KANNUR

76 M130100 മ
Mattannur

32547 13717 50707

77 M130200 തളിറ
Thaliparamba

24078 57813 46766

78 M130300 പറ
Koothuparamba

20477 42496 31963

79 M130400 പ
Payyannur

49854 41417 73728

176



1 2 3 4 5 6
XIII കർ
KANNUR

80 M130500 തലേരി
Thalassery

63990 59299 62636

81 M130700 ആ
Anthur

26020 37287 35590

82 M130800 ഇരിി
Iritty

27909 25888 48724

83 M130900 പാ
Panoor

39912 22449 45586

84 M131000 ീകരം
Sreekandapuram

23153 19387 77437

XIV കാസർേഗാഡ്
KASARAGOD

85 M140100 കാാട്
Kanhangad

50705 32254 72728

86 M140200 കാസേഗാഡ്
Kasaragod

37452 48445 14150

87 M140300 നീേലശരം
Nileshwar

27756 22385 42109

ആെക
Total

3103147 2706052 3130017

Note:
1 Rs.315.3147 Crore is earmarked for Traditional Functions, General Purpose Fund (Column No.4). Of which:

 (i) Rs. 5 crore is set apart as Gap Fund and kept undistributed;
 (ii) The remaining Rs. 310.3147 Crore is fully distributed, which includes Special Grant of Rs. 25 lakh to Guruvayur Municipality.

177



തേശസയംഭരണ  ാപനെട പരരാഗത െചലകൾം സംരണ െചലകൾം 2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENT INSTITUTIONS IN

2025 - 2026 FOR TRADITIONAL FUNCTIONS AND MAINTENANCE OF ASSETS

േകാർേറഷകൾ  ബജ്  വിഹിതം
Budget Provisions To Corporations

(പ ആയിരിൽ) (Rs. in Thousands)

   നം.
   No.

േകാഡ്
Code

തേശ ഭരണ സർാർ
Local Self Government

പരരാഗത
മതലകൾ
Traditional
Functions

സംരണ െചലവ് Maintenance

േറാഡിതര ഇനം (Non-Road) േറാഡ്  ഇനം (Road)

     1  2            3  4  5 6

1 C010100 തിവനരം
Thiruvananthapuram

679216 328355 453483

2 C020100 െകാം
Kollam

272529 98270 132388

3 C070100 െകാി
Cochin

422937 193258 235461

4 C080100 ർ
Thrissur

221960 96342 292862

5 C110100 േകാഴിേാട്
Kozhikode

427473 173098 327606

6 C130100 കർ
Kannur

166693 46360 198812

ആെക
Total

2190808 935683 1640612

178



179 
 

തേ¶ശ ഭരണ Øാപന�ളáെട വികസന െചലവുകൾ� ് 2025-26 െല ബഡജ്Ë് 
വിഹിതം (വികസന ഫ® ്) 

 ആറാം സംØാന ധനകാര� കÆീഷൻ ശിപാർശകൾ അനുസരി�്, 2025-26 വർഷെ³ ബജË് 
എÖിേമËിൽ തേ¶ശസ�യംഭരണ Øാപന�ൾ�് Àാൻ �ഗാ¼ായി (വികസന ഫ®്) 9100.00 േകാടി രൂപ 
നീ�ിവ�ി§á®്. �പാേദശിക തല³ിലുÎ വികസന³ിനായുÎ പ·തി വിഹിതമാണിത.് സംØാന 
സർ�ാർ പുറെ¿ടുവി�ുº പ·തി മാർ�നിർേ¶ശ�ൾ�് വിേധയമായി തേ¶ശസ�യംഭരണ 
Øാപന�ൾ�് അവരുെട മുൻഗണനകൾ തീരുമാനി�ുºതിലും പ·തികൾ രൂപീകരി�ുºതിലും 
അവ നട¿ിലാ�ുºതിലും പൂർ­ സ�യംഭരണാധികാരമു®്. െപാതു വിഭാഗം വിഹിതമായി (സാധാരണ 
വിഹിതം) ₹ 4799.92 േകാടി രൂപ, പതിന£ാം േക�¸ ധനകാര� കÆീഷൻ �ഗാ¼Ýന ്കീഴിൽ           ₹ 2649.09 
േകാടി രൂപ , പ§ികജാതി ഉപപ·തി (എസ.് സി.എസ.്പി) �പകാരം ₹ 1435.25 േകാടി രൂപ, ൈ�ടബൽ സബ് 
Àാൻ (ടിഎസപ്ി) �പകാരം ₹ 215.74 േകാടി രൂപ എºി�െനയാണ ് വികസന ഫ®്. തേ¶ശസ�യംഭരണ 
Øാപന�ളáെട െമാ³ം വിഹിതം ₹ 9100.00 േകാടി രൂപയാണ്. സംØാന പ·തി വിഹിത³ിെ¼ 28 
ശതമാനമാണിത്. ഇവ കൂടാെത, നഗര തേ¶ശ Øാപന�ളിൽ ബാഹ�സഹായേ³ാെട േകരള 
ഖരമാലിന� സംസ്കരണ പ·തി നട¿ാ�ുºതിന ്₹  115.00 േകാടി രൂപയും ലഭ�മാ�ിയി§á®്.  

ഓേരാ വിഭാഗ³ിനും കീഴിലുÎ വികസന ഫ® ് (2025-26) തേ¶ശസ�യംഭരണ Øാപന�ളáെട വിവിധ 
തല�ളിേല�ുÎ വിഹിതം പ§ിക-1 ൽ കാണി�ിരി�ുºു  

പ§ിക 1 വികസന ഫ®-് വിവിധ തല�ളിെല �പാേദശിക സർ�ാരുകൾ�ുÎ 2025-26 ബജË ്
വിഹിത³ിെ¼  വിഭാഗം തിരി�áÎ തുക  (ആയിര³ിൽ) 

തേ¶ശ സ�യം 
ഭരണ 

Øാപന�
ൾ 

 
                           െപാതു വിഭാഗം 
 
 

പ§ിക 
ജാതി 
ഉപപ·തി 

പ§ിക 
വർ� 
ഉപപ·തി 

ആെക 
സാധാര

ണ 
വിഹിതം  

പതിന£ാം േക�¸ ധനകാര� 
കÆീഷൻ �ഗാ¼ ് 

  

 

േബസി
ക ്    

�ഗാ¼  ്

ൈടഡ് 
�ഗാ¼  ് 

െഹൽ³ ്
�ഗാ¼  ്

  

�ഗാമ 
പ£ായ³ ്

25624170 3642800 5464200 1038300 7169075 1190367 44128912 

േÅാ� ്
പ£ായ³ ്

5490893 780600 1170900       354100 2389691 396789 10582973 

ജിÍാപ£ായ
³് 

5490893 780600 1170900 1220400 2389691 396789 11449273 

മുനിസിപാലിËി 5050719 1592000 2808000 3730100 1471131 131170 14783120 

േകാർപേറഷൻ 6342525 0 2610000 128000 932912 42285 10055722 

ആെക 47999200 6796000  13224000       6470900 14352500  2157400 91000000 

 

വികസന ഫ®് വിഭജി�ുºതിനുÎ മാനദª�ൾ  

ആറാം സംØാന ധനകാര� കÆീഷൻ ശിപാർശ െചയ്ത മാനദª�ൾ അനുസരി�ാണ് സാധാരണ 
വിഹിതം, േക�¸ ധനകാര� കÆീഷൻ �ഗാ¼ ്, പ§ികജാതി ഉപപ·തി, പ§ികവർഗ ഉപപ·തി വിഹിതം 
എºിവ ഉൾെ¿െടയുÎ വികസന ഫ®ുകൾ വിതരണം െചÊáºത്. 

േക�¸ ധനകാര� കÆീഷൻ ആേരാഗ� �ഗാ¼  ്

പതിന£ാം േക�¸ ധനകാര� കÆീഷൻ സംØാന�ളിെല �പാഥമിക ആേരാഗ� പരിര�ാ നിലവാരം 
ശ�ിെ¿ടു³ുºതിനും ആേരാഗ� പരിര�ാ സംവിധാന³ിെല നിർണായക വിടവുകൾ 
നിക³ുºതിനും �ഗാമ-നഗര �പേദശ�ളിെല �പാഥമിക ആേരാഗ� അടിØാന സൗകര��ളáം 

സംവിധാന�ളáം ശ�ിെ¿ടു³ുºതിനും തുക നീ�ിവ�ി§á®്. ₹647.09 േകാടി രൂപയാണ ് ആേരാഗ� 
�ഗാ¼ായി അനുവദി�ിരി�ുºത.് കൂടാെത തുക വിതരണം െചÊാെത സൂ�ി�ുºു. 



180 
 

േകരള ഖരമാലിന� സംസ്കരണ പ·തി (KSWMP) 

മാലിന� സംസ്കരണ പരിഹാര�ൾ�ും നഗര�പേദശ�ളിൽ മലിനജല-െസപേ്Ëജ് സംസക്രണ 
Àാ¼áകളáം ശുചിത� അടിØാന സൗകര��ളáം Øാപി�ുºതിനും അതിെ¼ �പവർ³നവും 
പരിപാലനവും ഉറ¿ാ�ുºതിനുമായി േലാകബാ�ിെ¼ സഹായേ³ാെടയാണ ്േകരള ഖരമാലിന� സംസ്
കരണ പ·തി ആവിഷ്കരി�ിരി�ുºത്. 70 ശതമാനം േലാകബാ�് സഹായവും 30 ശതമാനം സംØാന 
സഹായവുമായി§ാണ ് പ·തി നട¿ാ�ുക. 2025-26 വർഷേ³�് െകഎസഡ്Ååáഎംപി 
നട¿ിലാ�ുºതിനായി നഗര തേ¶ശ Øാപന�ൾ�ായി ₹ 115.00 േകാടി രൂപ നീ�ിവ�ി§á®്, തുക 
വിതരണം െചÊാെത സൂ�ി�ുºു. 

 പ§ിക 2 : നഗരതേ¶ശ ഭരണ Øാപന�ൾ�ുÎ വിഹിതം തുക  (ആയിര³ിൽ) 

തേ¶ശ സ�യം ഭരണ 
Øാപന�ൾ 

േകരള ഖരമാലിന� സംസ്കരണ 
പ·തി* 

ആെക 
േലാകബാ�് 

വിഹിതം 
സംØാന 
വിഹിതം 

മുനിസിപാലിËി 
525000 225000 750000 

േകാർപേറഷൻ 
280000 120000 400000 

ആെക 805000 345000 1150000 

.  

*േകരള ഖരമാലിന� സംസ്കരണ പ·തിയ്�ായുÎ 115 േകാടി രൂപ വിതരണം െചÊാെത സൂ�ി�ുºു 

 



 

BUDGET PROVISION TO LOCAL GOVERNMENTS FOR 
DEVELOPMENT EXPENDITURE FOR THE YEAR 2025-26   
                    (DEVELOPMENT FUND) 

 As per the recommendations of the 6th State Finance Commission, an 

amount of  9100.00 crore, is earmarked as Plan Grant (Development Fund) to 
Local Governments in the budget estimate for the year 2025-26. This is the plan 
allocation for the local level development and the Local Governments have full 
autonomy in deciding their priorities, formulating the projects and implementing 
them subject to plan guidelines issued by the State Government. Development 

Fund consists of  4799.92 crore under General Sector (Normal share),  2649.09 

crore under 15th Union Finance Commission Grant,  1435.25 crore under 

Scheduled Caste Sub Plan (SCSP) and  215.74 crore under Tribal Sub Plan (TSP) 

taking the total allocation of Local Governments to  9100.00 crore. This is 28 per 
cent of the State Plan Outlay. In addition  115.00 crore is made available for the 
implementation of the externally aided Kerala Solid Waste Management Project in 
Urban Local Bodies 

The allocations of Development Fund (2025-26) under each category to different 
tiers of Local Governments is shown in Table-1. 

Table 1: Category-wise and Tier-wise allocation of Development Fund to Local 

Governments in 2025-26 (  in Thousands) 

Local 
Governments 

                                  General Sector  Tribal 

Total 
Normal UFC Grant 

Scheduled 
Caste Sub 
Plan  

Sub Plan  

share 
Basic 
Grant Tied Grant Health Grants    

Grama Panchayats 25624170 3642800 5464200  1190367 44128912 

Block Panchayats 5490893 780600 1170900 354100 2389691 396789 10582973 

District 
Panchayats 5490893 780600 1170900 1220400 2389691 396789 11449273 

Municipalities 5050719 1592000 2808000 3730100 1471131 131170 14783120 

Corporations 6342525 0 2610000 128000 932912 42285 10055722 

Total   47999200 6796000    13224000   6470900        14352500        2157400     91000000 
 

 

 

181

1038300 7169075



 

Formula adopted for distribution of Development Fund

 The norms recommended by the Sixth State Finance Commission have been used 
for distribution of Development Funds including Normal Share, Union Finance 

Union Finance Commission Health Grant  

The 15th Central Finance Commission has earmarked allocations for strengthening 
the primary health care level in states, filling critical gaps in the health care system 
and strengthening primary health infrastructure and systems in rural and urban 

undistributed.  

Kerala Solid Waste Management Project (KSWMP)  

Bank for waste management solutions and for setting up sewerage-septage 
treatment plants and sanitation infrastructure in urban areas as well as for ensuring 
its operation and maintenance. The project will be implemented with 70 per cent 

World Bank assistance and 30 per cent state assistance. An outlay of  115.00 crore 
is earmarked for Urban Local Bodies to execute KSWMP for the year 2025-26 and 
the amount is kept undistributed. The tier wise allocation of KSWMP fund to 
Local Governments is given in Table 2 below: 

Table 2: Tier-wise allocation of KSWMP Fund to Urban Local Governments in   

2025-26(  in Thousands). 

Local Governments  KSWMP  
Total 

World Bank Share State Share 
Municipalities 525000 225000 750000 

Corporations 280000 120000 400000 

Total 805000 345000 1150000 

Allocation for World Bank aided Kerala Solid Waste Management Project of Rs 11500.00 lakhs is kept undistributed. 

 

 

 

 

182

areas. An outlay of 647.09 cr is allocated as Health Grant and the amount is kept as 

ub- lan and Scheduled Tribe ub- lan.  Commission Grant, Scheduled Caste S S

Kerala Solid Waste Management Project is devised with the assistance of World 

P P



തേശസയംഭരണ  ാപനെട    വികസന െചലകൾ്  2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENTS IN 2025 - 2026 FOR  DEVELOPMENT EXPENDITURE

                                                                                           ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം                                                                             (പ ആയിരിൽ)
                                                                                            Budget Provisions To Grama Panchayats                                                                                (Rs. in Thousands)

നർ
 No.

  േകാഡ്
   Code

      തേശ ഭരണ
        സർാർ
      Local Self
     Government

                                                      െപാ വിഭാഗം
                                                     General Sector

    സാധാരണ
    വിഹിതം
    Normal
     Share

     േലാക
     ബാ്
    സഹായം
     World
      Bank
 Assistance

    േതക
     ാ്
    Special
     Grant

mw   15 -     ധനകാര
കീഷൻ   അവാർഡ്
     15 th FC Award

       േബസിക്
       ാ്
       Basic
       Grant

       ഉപാധി
       ാ്
       Tied
       Grant

      േതക

        ഘടക

       പതി

        SCP

   പികവർ
  ഉപ പതി
        TSP

     ആെക

      Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

I തിവനരം
THIRUVANANTHAPURAM
1  വല േളാ്
Varkala Block

1 G010101 െചതി 28486 0 0 4050 6075 22297 0 60908
Chemmaruthy

2 G010102 ഇടവ 32973 0 0 4687 7031 7390 0 52081
Edava

3 G010103 ഇലകമ 34171 0 0 4858 7287 10487 0 56803
Elakamon

4 G010104 മണ 25044 0 0 3560 5340 8996 0 42940
Manamboor

5 G010105 ഒ 15755 0 0 2240 3360 8481 0 29836
Ottoor

6 G010106 െചി 20366 0 0 2895 4343 12682 0 40286
Cherunniyoor

7 G010107 െവ 26681 0 0 3793 5690 7022 0 43186
Vettoor

183



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

I തിവനരം
THIRUVANANTHAPURAM
2  കിളിമാർ േളാ്
Kilimanoor Block

8 G010201 കിളിമാ 15363 0 0 2184 3276 12194 0 33017
Kilimanoor

9 G010202 പഴയേ 18919 0 0 2690 4034 12476 0 38119
Pazhayakunnummel

10 G010203 കരവാരം 23452 0 0 3334 5001 14409 0 46196
Karavaram

11 G010204 മട 20986 0 0 2983 4475 8349 0 36793
Madavoor

12 G010205 പി 16127 0 0 2293 3439 7343 0 29202
Pallickal

13 G010206 നഗ 19986 0 0 2841 4262 13367 0 40456
Nagaroor

14 G010207 നാവായിളം 33720 0 0 4794 7191 18306 0 64011
Navaikulam

15 G010208 ളിമാ് 24082 0 0 3424 5135 15864 0 48505
Pulimath

3  ചിറയികീഴ് േളാ്
Chirayinkeezhu Block
16 G010301 അെത് 27800 0 0 3952 5928 3879 0 41559

Anjuthengu
17 G010302 വം 11750 0 0 1670 2506 5850 0 21776

Vakkom
18 G010303 ചിറയികീഴ് 34018 0 0 4836 7254 15448 0 61556

Chirayinkeezhu
19 G010304 കിവിലം 23877 0 0 3395 5092 15265 0 47629

Kizhuvilam
20 G010305 ദാ 32808 0 0 4664 6996 17457 0 61925

Mudakkal
21 G010306 കടാ 17982 0 0 2556 3835 12359 0 36732

Kadakkavoor

184



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

I തിവനരം
THIRUVANANTHAPURAM
4  വാമനരം േളാ്
Vamanapuram Block
22 G010401 കറ 23584 0 0 3353 5029 9070 0 41036

Kallara
23 G010402 െനനാട് 21885 0 0 3110 4667 8427 0 38089

Nellanad
24 G010403 ാറ 22215 0 0 3157 4737 7594 118 37821

Pullampara
25 G010404 വാമനരം 21049 0 0 2991 4488 6287 0 34815

Vamanapuram
26 G010405 പാേാട് 27878 0 0 3962 5945 11124 2165 51074

Pangode
27 G010406 നിേയാട് 29838 0 0 4241 6363 8118 3195 51755

Nanniyode
28 G010407 െപരില 63907 0 0 9084 13628 12227 7117 105963

Peringammala
29 G010408 മാണി 35948 0 0 5109 7665 11993 0 60715

Manickal

5  െവനാട് േളാ്
Vellanad Block
30 G010501 ആരനാട് 32685 0 0 4645 6970 8096 1185 53581

Aryanad
31 G010502 വ 37961 0 0 5395 8095 8608 386 60445

Poovachal
32 G010503 െവനാട് 35881 0 0 5100 7651 5511 504 54647

Vellanad
33 G010504 വിര 49331 0 0 7012 10519 7973 10608 85443

Vithura
34 G010505 ഉഴമല 22383 0 0 3181 4773 4618 0 34955

Uzhamalackal
35 G010506 ി 24444 0 0 3474 5212 4246 3622 40998

Kuttichal
36 G010507 െതാളിേാട് 24688 0 0 3510 5264 3222 4268 40952

Tholicode

185



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

I തിവനരം
THIRUVANANTHAPURAM
5  െവനാട് േളാ്
Vellanad Block
37 G010508 കാാട 31932 0 0 4539 6808 12179 116 55574

Kattakada

6  െനമാട് േളാ്
Nedumangad Block
38 G010601 ആനാട് 29126 0 0 4141 6210 8754 0 48231

Anad
39 G010602 അവിര 27668 0 0 3933 5899 6123 0 43623

Aruvikkara
40 G010603 പന 19961 0 0 2838 4256 5842 1016 33913

Panavoor
41 G010604 കരളം 38607 0 0 5488 8232 11478 0 63805

Karakulam
42 G010605 െവായം 37690 0 0 5358 8036 6698 219 58001

Vembayam

7  േപാേകാട് േളാ്
Pothencode Block
43 G010701 അേാണം 28240 0 0 4015 6021 13339 0 51615

Andoorkonam
44 G010702 കഠിനംളം 59408 0 0 8446 12668 11651 0 92173

Kadinamkulam
45 G010703 മംഗലരം 33866 0 0 4815 7222 18620 0 64523

Mangalapuram
46 G010704 േപാേകാട് 26913 0 0 3826 5739 9266 0 45744

Pothencode
47 G010705 അ 23418 0 0 3329 4994 15809 0 47550

Azhoor

48 G010801 ബാലരാമരം 26253 0 0 3732 5598 11089 0 46672
Balaramapuram

186



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

I തിവനരം
THIRUVANANTHAPURAM
8  േനമം േളാ്
Nemom Block
49 G010802 പി 37459 0 0 5325 7988 14793 0 65565

Pallichal
50 G010803 മാറന 39203 0 0 5573 8360 18827 244 72207

Maranalloor
51 G010804 മലയികീഴ് 29506 0 0 4195 6292 11176 0 51169

Malayinkeezh
52 G010805 വിളി 29579 0 0 4205 6307 7592 392 48075

Vilappil
53 G010806 വിള 23260 0 0 3307 4960 6305 0 37832

Vilavoorkkal
54 G010807 കി 34514 0 0 4907 7360 15904 0 62685

Kalliyoor

9  െപടവിള േളാ്
Perumkadavila Block
55 G010901 െപടവിള 20255 0 0 2879 4319 5268 0 32721

Perumkadavila
56 G010902 െകായി 25424 0 0 3614 5422 9580 0 44040

Kollayil
57 G010903 ഒേശഖരമംഗലം 17321 0 0 2462 3693 6892 213 30581

Ottasekharamangalam
58 G010904 ആരേാട് 22450 0 0 3192 4788 7201 0 37631

Aryancode
59 G010905 കിാട് 22709 0 0 3228 4842 3062 1013 34854

Kallikkadu
60 G010906 കാ 41710 0 0 5929 8894 8983 0 65516

Kunnathukal
61 G010907 െവറട 45424 0 0 6458 9686 7439 465 69472

Vellarada
62 G010908 അരി 21131 0 0 3004 4506 4173 3001 35815

Amboori

10  അതിയ േളാ്
Athiyannoor Block

187



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

I തിവനരം
THIRUVANANTHAPURAM
10  അതിയ േളാ്
Athiyannoor Block
63 G011001 അതിയ 21472 0 0 3053 4579 8373 0 37477

Athiyannoor
64 G011002 കാിരംളം 18334 0 0 2606 3909 6686 0 31535

Kanjiramkulam
65 G011003 കംളം 40892 0 0 5813 8720 8425 0 63850

Karumkulam
66 G011004 േകാകാ 35511 0 0 5048 7573 9919 0 58051

Kottukal
67 G011005 െവാ 36469 0 0 5185 7777 16127 0 65558

Venganoor

11  പാറാല േളാ്
Parassala Block
68 G011101 െച 29517 0 0 4196 6294 11344 0 51351

Chenkal
69 G011102 കാേരാട് 27149 0 0 3860 5789 8608 0 45406

Karode
70 G011103 ള 35788 0 0 5088 7632 7015 0 55523

Kulathoor
71 G011104 പാറാല 46567 0 0 6620 9930 13126 0 76243

Parassala
72 G011105 തിറം 14928 0 0 2122 3183 4063 0 24296

Thirupuram
73 G011106 വാ 19747 0 0 2807 4211 9224 0 35989

Poovar

ആെക
TOTAL

2097424 0 0 298159 447253 727988 39847 3610671

188



തേശസയംഭരണ  ാപനെട    വികസന െചലകൾ്  2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENTS IN 2025 - 2026 FOR  DEVELOPMENT EXPENDITURE

                                                                                           ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം                                                                             (പ ആയിരിൽ)
                                                                                            Budget Provisions To Grama Panchayats                                                                                (Rs. in Thousands)

നർ
 No.

  േകാഡ്
   Code

      തേശ ഭരണ
        സർാർ
      Local Self
     Government

                                                      െപാ വിഭാഗം
                                                     General Sector

    സാധാരണ
    വിഹിതം
    Normal
     Share

     േലാക
     ബാ്
    സഹായം
     World
      Bank
 Assistance

    േതക
     ാ്
    Special
     Grant

mw   15 -     ധനകാര
കീഷൻ   അവാർഡ്
     15 th FC Award

       േബസിക്
       ാ്
       Basic
       Grant

       ഉപാധി
       ാ്
       Tied
       Grant

      േതക

        ഘടക

       പതി

        SCP

   പികവർ
  ഉപ പതി
        TSP

     ആെക

      Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

II െകാം
KOLLAM
1  ഓിറ േളാ്
Oachira Block
74 G020101 ഓിറ 25455 0 0 3619 5428 8000 0 42502

Oachira
75 G020102 ലേശഖരരം 44157 0 0 6278 9416 8054 0 67905

Kulasekharapuram
76 G020103 ാന 20861 0 0 2966 4449 4787 0 33063

Clappana
77 G020104 തഴവ 32866 0 0 4672 7009 10695 0 55242

Thazhava
78 G020105 ആലാട് 50680 0 0 7205 10807 1010 0 69702

Alappad
79 G020106 െതാടി 34779 0 0 4944 7416 18803 0 65942

Thodiyoor

189



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

II െകാം
KOLLAM
2  ശാാംേകാ േളാ്
Sasthamcotta Block
80 G020201 ശാാംേകാ 24466 0 0 3478 5217 13423 0 46584

Sasthamcotta
81 G020202 െവ് കട 13418 0 0 1907 2861 12192 0 30378

West Kallada
82 G020203 രനാട് സൗ് 18423 0 0 2619 3929 11405 0 36376

Sooranad South
83 G020204 േപാവഴി 20238 0 0 2877 4316 16977 0 44408

Poruvazhy
84 G020205  19097 0 0 2715 4072 17522 0 43406

Kunnathur
85 G020206 രനാട് േനാ് 22431 0 0 3189 4783 16032 0 46435

Sooranad North
86 G020207 ൈമനാഗി 29676 0 0 4219 6328 16516 0 56739

Mynagappally

3  െവിവല േളാ്
Vettikkavala Block
87 G020301 ഉ 34710 0 0 4934 7402 14936 0 61982

Ummannur
88 G020302 െവിവല 29151 0 0 4144 6216 16036 0 55547

Vettikkavala
89 G020303 േമലില 22014 0 0 3129 4694 10683 0 40520

Melila
90 G020304 ൈമലം 31484 0 0 4476 6714 18017 0 60691

Mylam
91 G020305 ളട 28360 0 0 4032 6048 13595 0 52035

Kulakkada
92 G020306 പവിേശരം 30606 0 0 4351 6526 19460 0 60943

Pavithreswaram

4  പനാരം േളാ്
Pathanapuram Block
93 G020401 വിളടി 25893 0 0 3681 5521 9690 0 44785

Vilakudy

190



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

II െകാം
KOLLAM
4  പനാരം േളാ്
Pathanapuram Block
94 G020402 തല 35060 0 0 4984 7476 15646 0 63166

Thalavoor
95 G020403 പിറവ 39956 0 0 5680 8520 16289 1644 72089

Piravanthur
96 G020404 പാഴി വടേര 15771 0 0 2242 3363 8661 0 30037

Pattazhi Vadakkekara
97 G020405 പാഴി 14642 0 0 2082 3122 7874 0 27720

Pattazhi
98 G020406 പനാരം 24096 0 0 3425 5138 11741 0 44400

Pathanapuram

5  അ േളാ്
Anchal Block
99 G020501 ളഴ 89606 0 0 12739 19108 16619 4523 142595

Kulathupuzha
100 G020502 ഏ 34893 0 0 4960 7441 13538 0 60832

Eroor
101 G020503 അലയമ 16818 0 0 2391 3586 9524 0 32319

Alayamon
102 G020504 അ 25147 0 0 3575 5363 9988 0 44073

Anchal
103 G020505 ഇടള 37971 0 0 5398 8097 12582 0 64048

Edamulakkal
104 G020506 കരവാ 24190 0 0 3439 5158 9360 0 42147

Karavaloor
105 G020507 െതല 41387 0 0 5884 8826 11181 1301 68579

Thenmala
106 G020508 ആരാവ് 39370 0 0 5597 8396 8674 1757 63794

Aryankavu

6  െകാാരര േളാ്
Kottarakkara Block
107 G020601 െവളിയം 25521 0 0 3628 5442 14886 0 49477

Veliyam

191



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

II െകാം
KOLLAM
6  െകാാരര േളാ്
Kottarakkara Block
108 G020602 യി 19741 0 0 2806 4210 9252 0 36009

Pooyappally
109 G020603 കരീ 23022 0 0 3273 4909 9210 0 40414

Kareepra
110 G020604 എേകാ 20497 0 0 2914 4371 10188 0 37970

Ezhukone
111 G020605 െനവ 21438 0 0 3048 4571 12305 0 41362

Neduvathur

7  ചിമല േളാ്
Chittumala Block
112 G020701 െപരിനാട് 26272 0 0 3735 5602 13375 0 48984

Perinad
113 G020702 റ 14881 0 0 2116 3173 8089 0 28259

Kundara
114 G020703 കിഴേകട 15955 0 0 2268 3402 11997 0 33622

Kizhakkekallada
115 G020704 േപരയം 19766 0 0 2810 4215 5775 0 32566

Perayam
116 G020705 മേറാ ് 8522 0 0 1212 1817 4632 0 16183

Munroe Thuruthu
117 G020706 പനയം 19854 0 0 2822 4234 10038 0 36948

Panayam
118 G020708 വ 18780 0 0 2670 4005 10774 0 36229

Thrikkaruva

8  ചവറ േളാ്
Chavara Block
119 G020801 െതംഭാഗം 13233 0 0 1881 2822 3973 0 21909

Thekkumbhagam
120 G020802 ചവറ 42681 0 0 6068 9101 11366 0 69216

Chavara
121 G020803 േതവലര 30504 0 0 4337 6505 12787 0 54133

Thevalakkara

192



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

II െകാം
KOLLAM
8  ചവറ േളാ്
Chavara Block
122 G020804 പന 40556 0 0 5766 8648 14009 0 68979

Panmana
123 G020805 നീകര 26112 0 0 3712 5568 3314 0 38706

Neendakara

9  ഖല േളാ്
Mukhathala Block
124 G020901 മനാട് 51648 0 0 7342 11014 12249 0 82253

Mayyanad
125 G020902 േാവിവം 53428 0 0 7595 11393 15401 0 87817

Thrikkovilvattom
126 G020903 െകാര 27032 0 0 3843 5765 14700 0 51340

Kottamkara
127 G020904 ഇള 26096 0 0 3710 5565 17048 0 52419

Elampalloor
128 G020905 െനന 36807 0 0 5233 7849 14576 0 64465

Nedumpana

10  ഇിര േളാ്
Ithikkara Block
129 G021001 തളം 20900 0 0 2971 4457 12482 0 40810

Poothakkulam
130 G021002 കവാ 48179 0 0 6849 10274 21209 0 86511

Kalluvathukkal
131 G021003 ചാ 20234 0 0 2877 4315 9571 0 36997

Chathannur
132 G021004 ആദിന 31509 0 0 4479 6719 13085 0 55792

Adichanalloor
133 G021005 ചിറര 15703 0 0 2232 3349 10830 0 32114

Chirakkara

11  ചടയമംഗലം േളാ്
Chadayamangalam Block
134 G021101 ചിതറ 51797 0 0 7364 11045 18908 1279 90393

Chithara

193



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

II െകാം
KOLLAM
11  ചടയമംഗലം േളാ്
Chadayamangalam Block
135 G021102 കട 31132 0 0 4426 6639 9604 0 51801

Kadakkal
136 G021103 ചടയമംഗലം 18840 0 0 2678 4017 7607 0 33142

Chadayamangalam
137 G021104 ഇിവ 30974 0 0 4403 6605 12341 0 54323

Ittiva
138 G021105 െവളിന 27055 0 0 3846 5769 11166 0 47836

Velinallur
139 G021106 ഇളമാട് 20298 0 0 2886 4328 9359 0 36871

Elamadu
140 G021107 നിലേമ 17275 0 0 2456 3684 5225 0 28640

Nilamel
141 G021108 ി 20157 0 0 2866 4298 7314 0 34635

Kummil

ആെക
TOTAL

1934071 0 0 274953 412426 798155 10504 3430109

194



തേശസയംഭരണ  ാപനെട    വികസന െചലകൾ്  2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENTS IN 2025 - 2026 FOR  DEVELOPMENT EXPENDITURE

                                                                                           ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം                                                                             (പ ആയിരിൽ)
                                                                                            Budget Provisions To Grama Panchayats                                                                                (Rs. in Thousands)

നർ
 No.

  േകാഡ്
   Code

      തേശ ഭരണ
        സർാർ
      Local Self
     Government

                                                      െപാ വിഭാഗം
                                                     General Sector

    സാധാരണ
    വിഹിതം
    Normal
     Share

     േലാക
     ബാ്
    സഹായം
     World
      Bank
 Assistance

    േതക
     ാ്
    Special
     Grant

mw   15 -     ധനകാര
കീഷൻ   അവാർഡ്
     15 th FC Award

       േബസിക്
       ാ്
       Basic
       Grant

       ഉപാധി
       ാ്
       Tied
       Grant

      േതക

        ഘടക

       പതി

        SCP

   പികവർ
  ഉപ പതി
        TSP

     ആെക

      Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

III പനംതി
PATHANAMTHITTA
1  മി േളാ്
Mallappally Block
142 G030101 ആനിാട് 11745 0 0 1670 2505 4820 0 20740

Anicadu
143 G030102 കവി 12525 0 0 1781 2671 7115 0 24092

Kaviyoor
144 G030103 െകാനാട് 10963 0 0 1559 2338 4121 0 18981

Kottanadu
145 G030104 േകാാൽ 13706 0 0 1948 2923 3610 0 22187

Kottangal
146 G030105 കാറ 14325 0 0 2036 3055 4584 0 24000

Kallooppara
147 G030106 ാനം 16072 0 0 2285 3427 7410 0 29194

Kunnanthanam
148 G030107 മി 13643 0 0 1940 2909 4195 210 22897

Mallappally

195



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

III പനംതി
PATHANAMTHITTA
2  ളിീഴ് േളാ്
Pulikeezhu Block
149 G030201 കട 21252 0 0 3021 4532 6930 0 35735

Kadapra
150 G030202  14305 0 0 2034 3050 6922 0 26311

Kuttoor
151 G030203 നിരണം 11941 0 0 1697 2546 4837 0 21021

Niranam
152 G030204 െനറം 10092 0 0 1435 2152 2852 0 16531

Nedumpram
153 G030205 െപരിര 18098 0 0 2573 3859 4381 0 28911

Peringara

3  േകായിം േളാ്
Koipram Block
154 G030301 അയി 17864 0 0 2539 3809 2941 0 27153

Ayiroor
155 G030302 ഇരവിേപ 18117 0 0 2575 3863 11721 130 36406

Eraviperoor
156 G030303 േകായിം 20734 0 0 2948 4421 10529 240 38872

Koipuram
157 G030304 േതാഴേരി 11265 0 0 1601 2402 3155 0 18423

Thottapuzhassery
158 G030305 എമ 14881 0 0 2116 3173 4079 0 24249

Ezhumattoor
159 G030306 റമം 11407 0 0 1622 2433 4436 0 19898

Puramattom

4  ഇല േളാ്
Elanthur Block
160 G030401 ഓമ 15205 0 0 2162 3242 7055 0 27664

Omallur
161 G030402 െചീര 14305 0 0 2034 3051 11661 0 31051

Chenneerkara
162 G030403 ഇല 12397 0 0 1762 2643 7294 0 24096

Elanthoor

196



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

III പനംതി
PATHANAMTHITTA
4  ഇല േളാ്
Elanthur Block
163 G030404 െചേകാൽ 10007 0 0 1423 2134 2295 0 15859

Cherukole
164 G030405 േകാഴേരി 9013 0 0 1281 1922 3123 0 15339

Kozhenchery
165 G030406 മഴേരി 9545 0 0 1357 2036 6323 0 19261

Mallapuzhassery
166 G030407 നാരാനം 14316 0 0 2035 3053 5953 150 25507

Naranganam

5  റാി േളാ്
Ranni Block
167 G030501 റാി പഴവാടി 20678 0 0 2940 4409 4398 332 32757

Ranni Pazhavangadi
168 G030502 റാി 10435 0 0 1483 2225 2852 234 17229

Ranni
169 G030503 റാി അാടി 12549 0 0 1784 2676 2480 0 19489

Ranni Angadi
170 G030504 റാി െപനാട് 30604 0 0 4351 6526 8809 4306 54596

Ranni Perunad
171 G030505 വടേരിര 19689 0 0 2799 4198 7104 329 34119

Vadasserikkara
172 G030506 ചിാ 21086 0 0 2998 4497 9404 2025 40010

Chittar
173 G030507 സീതേാട് 117996 0 0 16775 25162 3420 1171 164524

Seethathodu
174 G030508 നാറാണഴി 16497 0 0 2345 3518 3175 4369 29904

Naranamoozhy
175 G030509 െവിറ 20533 0 0 2919 4378 4593 1150 33573

Vechuchira

6  േകാി േളാ്
Konni Block
176 G030601 േകാി 25701 0 0 3654 5481 8311 0 43147

Konni

197



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

III പനംതി
PATHANAMTHITTA
6  േകാി േളാ്
Konni Block
177 G030602 അവാലം 68115 0 0 9683 14525 6523 978 99824

Aruvapulam
178 G030603 മാടം 27111 0 0 3854 5781 11850 434 49030

Pramadom
179 G030604 ൈമല 8472 0 0 1204 1807 3042 0 14525

Mylapra
180 G030605 വിേാട് 16476 0 0 2342 3513 11494 0 33825

Vallicode
181 G030606 തിേാട് 52327 0 0 7439 11158 3906 286 75116

Thannithode
182 G030607 മലയാലഴ 20373 0 0 2896 4344 6750 0 34363

Malayalapuzha

7  പളം േളാ്
Pandalam Block
183 G030701 പളം െതേര 14376 0 0 2044 3066 10783 0 30269

Pandalam Thekkekara
184 G030702 മ 5433 0 0 772 1158 5309 0 12672

Thumpamon
185 G030704 ആറള 22422 0 0 3188 4782 19349 0 49741

Aranmula
186 G030705 െമേവലി 10573 0 0 1503 2255 12696 0 27027

Mezhuveli
187 G030706 ളനട 18828 0 0 2677 4015 11511 0 37031

Kulanada

8  പറേാട് േളാ്
Parakkode Block
188 G030801 ഏനാദിമംഗലം 17902 0 0 2545 3817 12141 0 36405

Enadimangalam
189 G030802 ഏറ് 21704 0 0 3085 4628 11893 0 41310

Erathu
190 G030803 ഏഴംളം 26884 0 0 3822 5733 12937 0 49376

Ezhamkulam

198



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

III പനംതി
PATHANAMTHITTA
8  പറേാട് േളാ്
Parakkode Block
191 G030804 കടനാട് 21978 0 0 3124 4687 13969 0 43758

Kadampanadu
192 G030805 കലർ 38408 0 0 5460 8190 12659 0 64717

Kalanjoor
193 G030806 െകാമ 25621 0 0 3642 5463 19637 0 54363

Kodumon
194 G030807 പി 32921 0 0 4680 7020 25308 0 69929

Pallickal

ആെക
TOTAL

1093415 0 0 155442 233161 408645 16344 1907007

199



തേശസയംഭരണ  ാപനെട    വികസന െചലകൾ്  2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENTS IN 2025 - 2026 FOR  DEVELOPMENT EXPENDITURE

                                                                                           ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം                                                                             (പ ആയിരിൽ)
                                                                                            Budget Provisions To Grama Panchayats                                                                                (Rs. in Thousands)

നർ
 No.

  േകാഡ്
   Code

      തേശ ഭരണ
        സർാർ
      Local Self
     Government

                                                      െപാ വിഭാഗം
                                                     General Sector

    സാധാരണ
    വിഹിതം
    Normal
     Share

     േലാക
     ബാ്
    സഹായം
     World
      Bank
 Assistance

    േതക
     ാ്
    Special
     Grant

mw   15 -     ധനകാര
കീഷൻ   അവാർഡ്
     15 th FC Award

       േബസിക്
       ാ്
       Basic
       Grant

       ഉപാധി
       ാ്
       Tied
       Grant

      േതക

        ഘടക

       പതി

        SCP

   പികവർ
  ഉപ പതി
        TSP

     ആെക

      Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

IV ആലഴ
ALAPPUZHA
1  ൈതാേരി േളാ്
Thycattussery Block

195 G040101 അി 14229 0 0 2023 3034 4770 0 24056
Arookutty

196 G040102 േചംപിറം 24894 0 0 3539 5309 8379 167 42288
Chennampallippuram

197 G040103 പാണാവി 23592 0 0 3354 5031 9347 218 41542
Panavally

198 G040104 െപളം 9377 0 0 1333 2000 1822 0 14532
Perumbalam

199 G040105 ൈതാേരി 16204 0 0 2303 3455 6366 124 28452
Thycattussery

200



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

IV ആലഴ
ALAPPUZHA
2   പണാട് േളാ്
Pattanakkad Block
200 G040201 വയലാ 23970 0 0 3408 5111 6135 123 38747

Vayalar
201 G040202 പണാട് 33137 0 0 4711 7066 5375 189 50478

Pattanakkad
202 G040203 റർ 28655 0 0 4074 6110 9521 0 48360

Thuravoor
203 G040204 ിയേതാട് 19122 0 0 2719 4078 4992 146 31057

Kuthiathodu
204 G040205 േകാടം് 17990 0 0 2558 3836 9239 0 33623

Kodamthuruthu
205 G040206 എ 15191 0 0 2159 3239 11981 112 32682

Ezhupunna
206 G040207 അർ 26052 0 0 3704 5556 12742 195 48249

Aroor

3   കിഴി േളാ്
Kanjikuzhy Block
207 G040301 മാരാരിളം േനാർ് 41868 0 0 5952 8928 5365 313 62426

Mararikulam North
208 G040302 കിഴി 29579 0 0 4205 6307 4809 0 44900

Kanjikuzhi
209 G040303 തീം 41181 0 0 5854 8781 4216 606 60638

Thanneermukkam
210 G040304 േചർല സൗ് 47370 0 0 6734 10101 5161 510 69876

Cherthala South
211 G040305 കടരി 21294 0 0 3027 4541 1701 0 30563

Kadakkarappally

4  ആരാട് േളാ്
Aryad Block
212 G040401 ആരാട് 30099 0 0 4279 6418 3691 114 44601

Aryad
213 G040402 മേരി 50368 0 0 7160 10740 8492 93 76853

Mannanchery

201



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

IV ആലഴ
ALAPPUZHA
4  ആരാട് േളാ്
Aryad Block
214 G040403 മാരാരിളം സൗ് 66111 0 0 9398 14098 3968 334 93909

Mararikulam South
215 G040404 ഹ 23138 0 0 3289 4934 3836 204 35401

Muhamma

5  അലഴ േളാ്
Ambalapuzha Block
216 G040501 റാട് 43291 0 0 6154 9231 3969 0 62645

Purakkad
217 G040502 അലഴ സൗ് 22505 0 0 3199 4799 3437 0 33940

Ambalapuzha South
218 G040503 അലഴ േനാ് 31749 0 0 4514 6770 3526 0 46559

Ambalapuzha North
219 G040504  സൗ് 29641 0 0 4214 6321 2778 146 43100

Punnapra South
220 G040505  േനാ് 29006 0 0 4124 6185 3609 0 42924

Punnapra North

6  ചളം േളാ്
Champakkulam Block
221 G040601 തലവടി 17518 0 0 2490 3735 5277 0 29020

Thalavadi
222 G040602 എടതാ 22850 0 0 3248 4873 6277 0 37248

Edathua
223 G040603 തകഴി 17306 0 0 2460 3690 7458 0 30914

Thakazhi
224 G040604 െനടി 18616 0 0 2647 3970 5062 0 30295

Nedumudi
225 G040605 ചളം 17894 0 0 2544 3816 3470 0 27724

Champakulam
226 G040606 ൈകനകരി 23273 0 0 3309 4963 4256 0 35801

Kainakary

202



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

IV ആലഴ
ALAPPUZHA
7   െവളിയനാട് േളാ്
Veliyanad Block
227 G040701 ാ 9018 0 0 1282 1923 2210 0 14433

Muttar
228 G040702 െവളിയനാട് 13360 0 0 1899 2849 2614 0 20722

Veliyanad
229 G040703 നീലംേപർ 18280 0 0 2599 3898 2924 0 27701

Neelamperoor
230 G040704 കാവാലം 16189 0 0 2302 3452 2799 0 24742

Kavalam
231 G040705 ളി് 24354 0 0 3462 5193 2095 0 35104

Pulinkunnu
232 G040706 രാമരി 13109 0 0 1864 2795 4312 0 22080

Ramankari

8   െച േളാ്
Chengannur Block
233 G040801 ളഴ 20655 0 0 2936 4405 13765 0 41761

Mulakuzha
234 G040802 െവൺമണി 15290 0 0 2174 3260 9538 0 30262

Venmony
235 G040803 െചറിയനാട് 15770 0 0 2242 3363 7712 0 29087

Cheriyanad
236 G040804 ആല 11041 0 0 1570 2355 8031 0 22997

Ala
237 G040805 ലി 13236 0 0 1882 2823 7950 0 25891

Puliyoor
238 G040806 ധ 15865 0 0 2255 3383 9678 0 31181

Budhannoor
239 G040807 പാനാട് 11069 0 0 1574 2361 5492 0 20496

Pandanad
240 G040808 തിവവ 15129 0 0 2151 3226 3732 0 24238

Thiruvanvandur

203



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

IV ആലഴ
ALAPPUZHA
9  ഹരിാട് േളാ്
Harippad Block
241 G040901 കാികി 13755 0 0 1955 2933 2746 0 21389

Karthikappally
242 G040902 ഴ 40831 0 0 5805 8707 3192 0 58535

Thrikkunnapuzha
243 G040903 മാരരം 17617 0 0 2505 3757 2103 214 26196

Kumarapuram
244 G040904 കവാ 22455 0 0 3192 4788 4116 0 34551

Karuvatta
245 G040906 പിാട് 19081 0 0 2713 4069 7427 0 33290

Pallippad
246 G040907 െചതന 14589 0 0 2074 3111 6853 0 26627

Cheruthana
247 G040908 വീയരം 10599 0 0 1507 2260 4264 0 18630

Veeyapuram

10   മാേവലിര േളാ്
Mavelikkara Block
248 G041001 മാേവലിര

െതേര
24991 0 0 3553 5329 15163 0 49036

Mavelikkara
Thekkekara

249 G041002 െചിളര 26750 0 0 3803 5704 15660 200 52117
Chettikulangara

250 G041003 െചില െറ 25944 0 0 3688 5532 8967 0 44131
Chennithala
Thripperumthura

251 G041004 തഴര 25493 0 0 3624 5436 15582 0 50135
Thazhakara

252 G041005 മാാ 21509 0 0 3058 4587 9146 0 38300
Mannar

204



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

IV ആലഴ
ALAPPUZHA
11   ഭരണിാവ് േളാ്
Bharanikkavu Block
253 G041101 റനാട് 23511 0 0 3342 5014 13402 0 45269

Nooranad
254 G041102 വിം 24588 0 0 3496 5243 11363 0 44690

Vallikunnam
255 G041103 ഭരണിാവ് 33140 0 0 4711 7067 14798 0 59716

Bharanikavu
256 G041104 മാേവലിര താമരളം 19848 0 0 2822 4233 12146 0 39049

Mavelikkara
Thamarakulam

257 G041105 നര 17474 0 0 2484 3726 10359 0 34043
Chunakkara

258 G041106 പാലേമ 25148 0 0 3575 5363 15227 0 49313
Palamel

12   ളം േളാ്
Muthukulam Block
259 G041201 പി 26809 0 0 3811 5717 8594 193 45124

Pathiyoor
260 G041202 ക 15163 0 0 2156 3234 3889 0 24442

Kandalloor
261 G041203 േചാട് 14905 0 0 2119 3178 7206 0 27408

Cheppad
262 G041204 ളം 15516 0 0 2206 3309 4923 0 25954

Muthukulam
263 G041205 ആറാഴ 53954 0 0 7670 11505 2972 0 76101

Arattupuzha
264 G041206 രം 21218 0 0 3017 4525 7503 0 36263

Krishnapuram
265 G041207 േദവിളര 16000 0 0 2275 3412 6377 0 28064

Devikulangara

205



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

IV ആലഴ
ALAPPUZHA
12   ളം േളാ്
Muthukulam Block
266 G041208 ചിേാലി 10718 0 0 1524 2286 3481 0 18009

Chingoli

ആെക
TOTAL

1671041 0 0 237563 356337 481338 4201 2750480

206



തേശസയംഭരണ  ാപനെട    വികസന െചലകൾ്  2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENTS IN 2025 - 2026 FOR  DEVELOPMENT EXPENDITURE

                                                                                           ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം                                                                             (പ ആയിരിൽ)
                                                                                            Budget Provisions To Grama Panchayats                                                                                (Rs. in Thousands)

നർ
 No.

  േകാഡ്
   Code

      തേശ ഭരണ
        സർാർ
      Local Self
     Government

                                                      െപാ വിഭാഗം
                                                     General Sector

    സാധാരണ
    വിഹിതം
    Normal
     Share

     േലാക
     ബാ്
    സഹായം
     World
      Bank
 Assistance

    േതക
     ാ്
    Special
     Grant

mw   15 -     ധനകാര
കീഷൻ   അവാർഡ്
     15 th FC Award

       േബസിക്
       ാ്
       Basic
       Grant

       ഉപാധി
       ാ്
       Tied
       Grant

      േതക

        ഘടക

       പതി

        SCP

   പികവർ
  ഉപ പതി
        TSP

     ആെക

      Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

V േകായം
KOTTAYAM
1   ൈവം േളാ്
Vaikom Block
267 G050101 തലയാഴം 18961 0 0 2696 4043 5970 0 31670

Thalayazham
268 G050102 െച് 22346 0 0 3177 4765 6587 0 36875

Chempu
269 G050103 മറവ് 19980 0 0 2840 4260 6115 0 33195

Maravanthuruthu
270 G050104 ടി.വി. രം 20413 0 0 2902 4353 3287 250 31205

TV Puram
271 G050105 െവ 18258 0 0 2596 3893 5552 0 30299

Vechoor
272 G050106 ഉദയനാരം 26821 0 0 3813 5720 12155 0 48509

Udayanapuram

207



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

V േകായം
KOTTAYAM
2   കി േളാ്
Kaduthuruthy Block
273 G050201 കി 25094 0 0 3567 5351 12555 107 46674

Kaduthuruthy
274 G050202 കറ 15004 0 0 2133 3200 6271 0 26608

Kallara
275 G050203 ളളം 23864 0 0 3393 5089 6425 0 38771

Mulakulam
276 G050204 ഞീ 15219 0 0 2164 3246 2723 0 23352

Njeezhoor
277 G050205 തലേയാലറ് 20754 0 0 2950 4425 7150 0 35279

Thalayolaparambu
278 G050206 െവ 24628 0 0 3501 5252 9000 0 42381

Velloor

3  ഏമാർ േളാ്
Ettumanoor Block
279 G050302 അനം 30381 0 0 4319 6479 5112 0 46291

Aimanam
280 G050303 അതിരഴ 35970 0 0 5114 7671 4422 159 53336

Athirampuzha
281 G050304 ആര 27497 0 0 3909 5863 4214 0 41483

Arpookara
282 G050305 നീ 17227 0 0 2449 3673 4202 128 27679

Neendoor
283 G050306 മരകം 29311 0 0 4167 6250 3038 182 42948

Kumarakom
284 G050307 തിവാർ് 30964 0 0 4402 6603 5381 0 47350

Thiruvarpu

4   ഉഴർ േളാ്
Uzhavoor Block
285 G050401 കടാമം 10928 0 0 1553 2330 4716 144 19671

Kadaplamattom
286 G050402 മരാപി 18419 0 0 2618 3928 2914 0 27879

Marangattupally

208



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

V േകായം
KOTTAYAM
4   ഉഴർ േളാ്
Uzhavoor Block
287 G050403 കാണാരി 22324 0 0 3174 4760 4726 133 35117

Kanakkari
288 G050404 െവളിയ 10492 0 0 1491 2237 790 0 15010

Veliyannoor
289 G050405 റവിലാട് 19946 0 0 2836 4254 2641 0 29677

Kuravilangad
290 G050406 ഉഴ 12683 0 0 1803 2705 3202 94 20487

Uzhavoor
291 G050407 രാമരം 27204 0 0 3867 5801 3968 164 41004

Ramapuram
292 G050408 മാ 27834 0 0 3957 5936 5548 215 43490

Manjoor

5   ളാലം േളാ്
Lalam Block
293 G050501 ഭരണാനം 14367 0 0 2043 3064 1822 0 21296

Bharananganam
294 G050502 ക 23920 0 0 3401 5101 6169 0 38591

Karoor
295 G050503 െകാവനാ 13453 0 0 1912 2869 2039 0 20273

Kozhuvanal
296 G050504 കടനാട് 17835 0 0 2536 3803 2044 430 26648

Kadanad
297 G050505 മീനി 13237 0 0 1882 2823 2118 106 20166

Meenachil
298 G050506 േാലി 16514 0 0 2348 3521 4831 0 27214

Mutholy

6   ഈരാേപ േളാ്
Erattupetta Block
299 G050601 േമകാവ് 13900 0 0 1976 2964 1517 4098 24455

Melukavu
300 G050602 ിലവ് 13629 0 0 1938 2906 1390 3388 23251

Moonilavu

209



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

V േകായം
KOTTAYAM
6   ഈരാേപ േളാ്
Erattupetta Block
301 G050603 ാ 9696 0 0 1378 2067 1262 87 14490

Poonjar
302 G050605 ാ െതേര 23717 0 0 3372 5058 2285 635 35067

Poonjar Thekkekara
303 G050606 തലാലം 15134 0 0 2151 3227 2131 296 22939

Thalappalam
304 G050607 തീേായ് 15172 0 0 2157 3235 1516 740 22820

Teekoy
305 G050608 തലനാട് 11780 0 0 1675 2512 1451 2050 19468

Thalanad
306 G050609 തിടനാട് 18475 0 0 2626 3940 3389 303 28733

Thidanad

7   പാാടി േളാ്
Pampady Block
307 G050701 അകലം 16401 0 0 2332 3498 2663 0 24894

Akalakunnam
308 G050702 എലിളം 25270 0 0 3593 5389 4014 0 38266

Elikulam
309 G050703 േരാട 21110 0 0 3001 4501 2901 121 31634

Kooroppada
310 G050704 പാാടി 31513 0 0 4480 6720 4598 109 47420

Pampady
311 G050705 പിേാട് 17929 0 0 2549 3823 2103 205 26609

Pallikkathode
312 G050706 മീനടം 10160 0 0 1444 2166 1248 192 15210

Meenadom
313 G050707 കിട 16674 0 0 2371 3556 4355 0 26956

Kidangoor
314 G050708 മണാട് 25362 0 0 3605 5408 4209 352 38936

Manarkkad

210



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

V േകായം
KOTTAYAM
8   പം േളാ്
Pallom Block
315 G050801 അയം 27246 0 0 3873 5810 6493 179 43601

Ayarkkunnam
316 G050802 ി 22128 0 0 3146 4719 3393 382 33768

Puthuppally
317 G050803 പനിാട് 33423 0 0 4752 7127 7119 423 52844

Panachikkad
318 G050804 വിജയരം 20583 0 0 2926 4389 6363 0 34261

Vijayapuram
319 G050805 റിി 25495 0 0 3625 5437 15652 192 50401

Kurichy

9   മാടി േളാ്
Madappally Block
320 G050901 മാടി 24055 0 0 3420 5130 11376 0 43981

Madappally
321 G050902 പായിാട് 19643 0 0 2793 4189 8429 0 35054

Paippad
322 G050903 െാടിാനം 24064 0 0 3421 5132 8471 0 41088

Thrikkodithanam
323 G050904 വാകാനം 26076 0 0 3707 5560 4876 297 40516

Vakathanam
324 G050905 വാഴി 26185 0 0 3722 5584 6889 0 42380

Vazhappally

10  വാ േളാ്
Vazhoor Block
325 G051001 ചിറടവ് 27069 0 0 3848 5772 5381 0 42070

Chirakkadavu
326 G051002 കഴ 16000 0 0 2275 3412 3768 0 25455

Kangazha
327 G051003 െനംം 16063 0 0 2283 3425 6362 0 28133

Nedumkunnam
328 G051004 െവാ 13664 0 0 1943 2914 7429 206 26156

Vellavoor

211



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

V േകായം
KOTTAYAM
10  വാ േളാ്
Vazhoor Block
329 G051005 വാ 18711 0 0 2660 3990 6107 0 31468

Vazhoor
330 G051006 കകാ 15554 0 0 2211 3317 7419 0 28501

Karukachal

11   കാിരി േളാ്
Kanjirappally Block

331 G051101 എേമലി 41294 0 0 5871 8806 18324 3409 77704
Erumeli

332 G051102 കാിരി 42710 0 0 6072 9108 5624 191 63705
Kanjirappally

333 G051103 ി 20227 0 0 2875 4313 4927 620 32962
Kootickal

334 G051104 മണിമല 17498 0 0 2488 3732 11560 517 35795
Manimala

335 G051105 യം 29698 0 0 4222 6333 17059 3409 60721
Mundakayam

336 G051106 പാറേാട് 29217 0 0 4154 6230 3873 1011 44485
Parathode

337 G051107 േകാേാട് 17851 0 0 2538 3807 9078 2671 35945
Koruthod

ആെക
TOTAL

1512224 0 0 214986 322474 384691 28195 2462570

212



തേശസയംഭരണ  ാപനെട    വികസന െചലകൾ്  2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENTS IN 2025 - 2026 FOR  DEVELOPMENT EXPENDITURE

                                                                                           ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം                                                                             (പ ആയിരിൽ)
                                                                                            Budget Provisions To Grama Panchayats                                                                                (Rs. in Thousands)

നർ
 No.

  േകാഡ്
   Code

      തേശ ഭരണ
        സർാർ
      Local Self
     Government

                                                      െപാ വിഭാഗം
                                                     General Sector

    സാധാരണ
    വിഹിതം
    Normal
     Share

     േലാക
     ബാ്
    സഹായം
     World
      Bank
 Assistance

    േതക
     ാ്
    Special
     Grant

mw   15 -     ധനകാര
കീഷൻ   അവാർഡ്
     15 th FC Award

       േബസിക്
       ാ്
       Basic
       Grant

       ഉപാധി
       ാ്
       Tied
       Grant

      േതക

        ഘടക

       പതി

        SCP

   പികവർ
  ഉപ പതി
        TSP

     ആെക

      Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VI ഇി
IDUKKI
1   അടിമാലി േളാ്
Adimaly Block
338 G060101 അടിമാലി 65744 0 0 9346 14019 7458 17017 113584

Adimaly
339 G060102 െകാടി 33298 0 0 4734 7101 2723 962 48818

Konnathady
340 G060103 ൈബസ വാലി 15881 0 0 2258 3387 3512 2678 27716

Bison Valley
341 G060104 െവവ 26924 0 0 3827 5741 5145 450 42087

Vellathooval
342 G060105 പിവാസ 21140 0 0 3005 4508 22007 216 50876

Pallivasal

213



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VI ഇി
IDUKKI
2   േദവിളം േളാ്
Devikulam Block
343 G060201 മറ 38372 0 0 5455 8182 11218 13693 76920

Marayoor
344 G060202 ാർ 50682 0 0 7205 10808 42967 575 112237

Munnar
345 G060203 കാ 27706 0 0 3939 5908 10631 8126 56310

Kanthalloor
346 G060204 വവട 17090 0 0 2430 3644 5261 2596 31021

Vattavada
347 G060205 ശാപാറ 20486 0 0 2912 4368 12139 1310 41215

Santhanpara
348 G060206 ചിനാ 17527 0 0 2492 3737 25802 4359 53917

Chinnakanal
349 G060207 മാളം. 23764 0 0 3378 5068 1561 6830 40601

Mankulam
350 G060208 േദവിളം 44667 0 0 6350 9525 72633 950 134125

Devikulam
351 G060209 ഇടമലടി 32805 0 0 4664 6995 0 9015 53479

Edamalakudy

3   െനം േളാ്
Nedumkandam Block
352 G060301 പാാംപാറ 22179 0 0 3153 4729 8003 348 38412

Pampadumpara
353 G060302 േസനാപതി 12488 0 0 1775 2663 3468 236 20630

Senapathy
354 G060303 കണാരം 23367 0 0 3322 4983 4856 0 36528

Karunapuram
355 G060304 രാജാാട് 13940 0 0 1982 2973 938 0 19833

Rajakkad
356 G060305 െനടംം 39033 0 0 5549 8323 9144 324 62373

Nedumkandam
357 G060306 ഉേചാല 18485 0 0 2628 3942 5918 1407 32380

Udumbanchola

214



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VI ഇി
IDUKKI
3   െനം േളാ്
Nedumkandam Block
358 G060307 രാജമാരി 15472 0 0 2200 3299 5144 490 26605

Rajakumari

4  ഇളംേദശം േളാ്
Elamdesam Block
359 G060401 വറം 25919 0 0 3685 5527 4828 4166 44125

Vannappuram
360 G060402 ഉ 28678 0 0 4077 6116 2606 4297 45774

Udumbannoor
361 G060403 േകാടിളം 10995 0 0 1563 2345 1803 0 16706

Kodikulam
362 G060404 ആലേാട് 10690 0 0 1520 2280 1993 183 16666

Alakkode
363 G060405 െവിയാമം 21070 0 0 2995 4493 2614 8779 39951

Velliyamattom
364 G060406 കരിമ 16735 0 0 2379 3569 2320 397 25400

Karimannoor
365 G060407 ടയ 12242 0 0 1740 2611 2030 1242 19865

Kudayathoor

5  ഇി േളാ്
Idukki Block
366 G060501 ഇി കിഴി 47565 0 0 6762 10143 3247 5798 73515

Idukki Kanjikuzhy
367 G060502 വാിടി 27286 0 0 3879 5818 2695 898 40576

Vattikudy
368 G060503 അറളം 37193 0 0 5287 7931 4260 5258 59929

Arakulam
369 G060504 കാമാി 19130 0 0 2719 4079 1696 128 27752

Kamakshy
370 G060505 വാഴേാ് 39887 0 0 5670 8506 4085 2726 60874

Vazhathope
371 G060506 മരാരം 13843 0 0 1968 2952 1478 92 20333

Mariyapuram

215



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VI ഇി
IDUKKI
6   കന േളാ്
Kattappana Block
372 G060602 ഉതറ 28821 0 0 4097 6146 11651 5634 56349

Upputhara
373 G060603 വേമട് 25728 0 0 3658 5486 12544 1570 48986

Vandenmed
374 G060604 കാിയാ 25773 0 0 3664 5496 3528 2338 40799

Kanchiyar
375 G060605 ഇരയാ 16458 0 0 2340 3510 2268 0 24576

Erattayar
376 G060606 അേകാവി 16806 0 0 2389 3584 4534 600 27913

Ayyappancoil
377 G060607 ചപം 18222 0 0 2591 3886 6071 1054 31824

Chakkupallam
7   െതാഴ േളാ്
Thodupuzha Block
378 G060701 ം 10818 0 0 1538 2307 2777 1241 18681

Muttom
379 G060702 മാരമംഗലം 13606 0 0 1934 2901 2593 0 21034

Kumaramangalam
380 G060703 ഇടെവി 11290 0 0 1605 2408 3248 217 18768

Edavetty
381 G060704 കരിം 10322 0 0 1467 2201 2872 189 17051

Karimkunnam
382 G060705 മണാട് 11412 0 0 1622 2433 2983 0 18450

Manakkad
383 G060706 റഴ 10094 0 0 1435 2153 1269 175 15126

Purapuzha

8   അത േളാ്
Azhutha Block
384 G060801 െപവാനം 22657 0 0 3221 4832 6340 1260 38310

Peruvanthanam
385 G060802 മിളി 127122 0 0 18072 27108 17507 3399 193208

Kumily
386 G060803 െകായാ 16308 0 0 2318 3477 5221 1690 29014

Kokkayar

216



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VI ഇി
IDUKKI
8   അത േളാ്
Azhutha Block
387 G060804 പീേമട് 26222 0 0 3728 5592 19160 701 55403

Peerumedu
388 G060805 ഏലാറ 29108 0 0 4138 6207 19097 148 58698

Elappara
389 G060806 വിെരിയാ 36786 0 0 5230 7845 48419 1036 99316

Vandiperiyar

ആെക
TOTAL

1349836 0 0 191895 287845 468265 126798 2424639

217



തേശസയംഭരണ  ാപനെട    വികസന െചലകൾ്  2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENTS IN 2025 - 2026 FOR  DEVELOPMENT EXPENDITURE

                                                                                           ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം                                                                             (പ ആയിരിൽ)
                                                                                            Budget Provisions To Grama Panchayats                                                                                (Rs. in Thousands)

നർ
 No.

  േകാഡ്
   Code

      തേശ ഭരണ
        സർാർ
      Local Self
     Government

                                                      െപാ വിഭാഗം
                                                     General Sector

    സാധാരണ
    വിഹിതം
    Normal
     Share

     േലാക
     ബാ്
    സഹായം
     World
      Bank
 Assistance

    േതക
     ാ്
    Special
     Grant

mw   15 -     ധനകാര
കീഷൻ   അവാർഡ്
     15 th FC Award

       േബസിക്
       ാ്
       Basic
       Grant

       ഉപാധി
       ാ്
       Tied
       Grant

      േതക

        ഘടക

       പതി

        SCP

   പികവർ
  ഉപ പതി
        TSP

     ആെക

      Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VII എറണാളം
ERNAKULAM
1   പറ േളാ്
Paravur Block
390 G070101 േചമംഗലം 19655 0 0 2794 4191 4553 0 31193

Chennamangalam
391 G070102 േകാവി 29940 0 0 4256 6384 10449 439 51468

Kottuvally
392 G070103 ഏഴിര 13800 0 0 1962 2943 9961 85 28751

Ezhikkara
393 G070104 വടേര 25911 0 0 3684 5525 3867 142 39129

Vadakkekara
394 G070105 ചിാകര 21077 0 0 2996 4494 6781 0 35348

Chittattukara

218



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VII എറണാളം
ERNAKULAM
2   ആലാട് േളാ്
Alangad Block
395 G070201 കമാ 24456 0 0 3477 5215 14651 259 48058

Karumalloor
396 G070202 വരാഴ 20368 0 0 2895 4343 1373 0 28979

Varapuzha
397 G070203 ആലാട് 27225 0 0 3870 5806 13461 0 50362

Alangad
398 G070204 ക 36276 0 0 5157 7736 10135 0 59304

Kadungallur

3   അമാലി േളാ്
Angamaly Block
399 G070301  15321 0 0 2178 3267 3390 198 24354

Mookkannur
400 G070302 റ 15520 0 0 2206 3309 3941 0 24976

Thuravoor
401 G070303 മ 12500 0 0 1777 2665 3446 0 20388

Manjapra
402 G070304 കി 23379 0 0 3324 4985 6235 0 37923

Karukutty
403 G070305 അഴ 21439 0 0 3048 4572 4712 22 33793

Ayyampuzha
404 G070306 കാ 16285 0 0 2315 3473 5009 85 27167

Kanjoor
405 G070307 കാലടി 20093 0 0 2857 4285 7134 0 34369

Kalady
406 G070308 മലയാ നീേലശരം 21176 0 0 3011 4516 5872 0 34575

Malayattoor
Neeleswaram

4   വടി േളാ്
Koovappady Block
407 G070401 അശമ 15385 0 0 2187 3281 5274 0 26127

Asamannoor
408 G070402 ടഴ 14044 0 0 1997 2995 6569 0 25605

Mudakuzha

219



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VII എറണാളം
ERNAKULAM
4   വടി േളാ്
Koovappady Block
409 G070403 േവ 39699 0 0 5644 8466 5269 1334 60412

Vengoor
410 G070404 രായമംഗലം 27665 0 0 3933 5900 10653 0 48151

Rayamangalam
411 G070405 വടി 27179 0 0 3864 5796 7344 0 44183

Koovappady
412 G070406 ഒ 17715 0 0 2518 3777 3625 0 27635

Okkal

5   വാഴളം േളാ്
Vazhakkulam Block
413 G070501 െവേാല 49140 0 0 6986 10479 12110 425 79140

Vengola
414 G070502 വാഴളം 28148 0 0 4001 6002 8425 152 46728

Vazhakkulam
415 G070503 കിഴലം 32196 0 0 4577 6866 8940 129 52708

Kizhakkambalam
416 G070504 ിര 20507 0 0 2915 4373 6663 0 34458

Choornikkara
417 G070505 എടല 34672 0 0 4929 7393 10280 285 57559

Edathala
418 G070506 കീാട് 23624 0 0 3359 5038 8655 0 40676

Keezhmad

6   ഇടി േളാ്
Edappally Block
419 G070601 കടമടി 13601 0 0 1934 2901 3103 0 21539

Kadamakudy
420 G070602 േചരാന 22685 0 0 3225 4838 5346 0 36094

Cheranallur
421 G070603 ളകാട് 14776 0 0 2101 3151 8865 0 28893

Mulavucaud
422 G070604 എളംഴ 56585 0 0 8044 12066 12280 136 89111

Elamkunnapuzha

220



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VII എറണാളം
ERNAKULAM
7  ൈവി േളാ്
Vypin Block
423 G070701 ഞാറ 21385 0 0 3040 4560 10561 22 39568

Njarakkal
424 G070702 നായരലം 22972 0 0 3266 4899 11629 0 42766

Nayarambalam
425 G070703 എടവനാട് 21845 0 0 3106 4658 9098 0 38707

Edavanakkad
426 G070704 പിറം 43066 0 0 6122 9183 8418 0 66789

Pallippuram
427 G070705 ിി 15711 0 0 2233 3350 5209 0 26503

Kuzhuppilly

8  പി േളാ്
Palluruthy Block
428 G070801 െചാനം 68534 0 0 9743 14615 6254 0 99146

Chellanam
429 G070802 ളി 23055 0 0 3278 4916 5182 0 36431

Kumbalangy
430 G070803 ളം 20962 0 0 2980 4470 9468 0 37880

Kumbalam

9   ളി േളാ്
Mulamthuruthy Block
431 G070901 ഉദയംേപ 28379 0 0 4034 6052 8205 361 47031

Udayamperur
432 G070902 ളി 24222 0 0 3443 5165 6183 0 39013

Mulamthuruthy
433 G070903 േചാാനിര 18169 0 0 2583 3875 5392 0 30019

Chottanikkara
434 G070904 എടാവയ 18183 0 0 2585 3878 4489 117 29252

Edakkattuvayal
435 G070905 ആ 18818 0 0 2675 4013 7558 0 33064

Amballur
436 G070906 മണീട് 15337 0 0 2180 3270 8511 0 29298

Maneed

221



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VII എറണാളം
ERNAKULAM
10   വടേകാട് േളാ്
Vadavucode Block
437 G071001  15993 0 0 2274 3410 6484 232 28393

Puthrukka
438 G071002 തിവാണി 17484 0 0 2486 3728 6183 0 29881

Thiruvaniyoor
439 G071003 വടേകാട് 

രിശ്
22500 0 0 3199 4798 12289 153 42939

Vadavucode Puthen
Cruz

440 G071004 മവ 28000 0 0 3981 5971 9426 141 47519
Mazhuvannoor

441 G071005 ഐരനാട് 18441 0 0 2622 3932 7202 0 32197
Aikaranad

442 G071006 നാട് 28809 0 0 4095 6143 14245 0 53292
Kunnathunad

11   േകാതമംഗലം േളാ്
Kothamangalam Block
443 G071101 ൈപേാ 13461 0 0 1914 2871 4032 0 22278

Paingottur
444 G071102 െനിഴി 29887 0 0 4249 6373 6037 0 46546

Nellikuzhi
445 G071103 പിിമന 15112 0 0 2148 3222 5511 0 25993

Pindimana
446 G071104 േകാടി 16766 0 0 2383 3575 6978 128 29830

Kottappady
447 G071105 കവളാട് 27860 0 0 3961 5941 7556 519 45837

Kavalangad
448 G071106 വാരെി 14135 0 0 2010 3014 2226 0 21385

Varappetty
449 G071107 കീരാറ 13318 0 0 1893 2840 4526 0 22577

Keerampara
450 G071108 േപാാനിാട് 8236 0 0 1171 1756 1961 0 13124

Pothanikkad

222



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VII എറണാളം
ERNAKULAM
11   േകാതമംഗലം േളാ്
Kothamangalam Block
451 G071109 പാരിമംഗലം 12183 0 0 1732 2598 1825 0 18338

Pallarimangalam
452 G071110 ഴ 108127 0 0 15372 23057 5430 13237 165223

Kuttampuzha

12   പാാട േളാ്
Pampakuda Block
453 G071201 ഇലി 15563 0 0 2212 3319 1967 0 23061

Elanji
454 G071204 തിമാറാടി 16766 0 0 2384 3575 4387 0 27112

Thirumarady
455 G071205 പാലഴ 10780 0 0 1533 2299 2076 0 16688

Palakuzha
456 G071206 പാാട 17576 0 0 2499 3748 4943 0 28766

Pampakuda
457 G071207 രാമമംഗലം 15084 0 0 2144 3217 5750 0 26195

Ramamangalam

13   പാറടവ് േളാ്
Parakkadavu Block
458 G071301  േവലിര 21213 0 0 3016 4524 7415 0 36168

Puthenvelikara
459 G071302 െചമനാട് 20256 0 0 2880 4320 6460 0 33916

Chengamanad
460 G071303 െനാേരി 26080 0 0 3708 5561 10355 0 45704

Nedumbassery
461 G071304 പാറടവ് 24049 0 0 3419 5128 7946 0 40542

Parakkadavu
462 G071305 കര 17838 0 0 2536 3804 7887 0 32065

Kunnukara
463 G071306 ീലനഗരം 18166 0 0 2582 3874 7661 0 32283

Sreemoolanagaram

223



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VII എറണാളം
ERNAKULAM
14  വാഴ േളാ്
Muvattupuzha Block
464 G071401 ആേവാലി 14143 0 0 2011 3016 2808 122 22100

Avoly
465 G071402 ആരഴ 12395 0 0 1762 2643 2140 0 18940

Arakuzha
466 G071403 വാളകം 18748 0 0 2665 3998 2065 0 27476

Valakom
467 G071404 പായി 32993 0 0 4690 7035 7471 92 52281

Paipra
468 G071405 കാട് 11401 0 0 1621 2431 2538 148 18139

Kalloorkkad
469 G071406 ആയവന 18131 0 0 2578 3866 3677 168 28420

Ayavana
470 G071407 മ 12485 0 0 1775 2662 3786 182 20890

Manjalloor
471 G071408 മാറാടി 13997 0 0 1990 2985 3130 91 22193

Marady

ആെക
TOTAL

1890656 0 0 268784 403169 540901 19404 3122914

224



തേശസയംഭരണ  ാപനെട    വികസന െചലകൾ്  2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENTS IN 2025 - 2026 FOR  DEVELOPMENT EXPENDITURE

                                                                                           ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം                                                                             (പ ആയിരിൽ)
                                                                                            Budget Provisions To Grama Panchayats                                                                                (Rs. in Thousands)

നർ
 No.

  േകാഡ്
   Code

      തേശ ഭരണ
        സർാർ
      Local Self
     Government

                                                      െപാ വിഭാഗം
                                                     General Sector

    സാധാരണ
    വിഹിതം
    Normal
     Share

     േലാക
     ബാ്
    സഹായം
     World
      Bank
 Assistance

    േതക
     ാ്
    Special
     Grant

mw   15 -     ധനകാര
കീഷൻ   അവാർഡ്
     15 th FC Award

       േബസിക്
       ാ്
       Basic
       Grant

       ഉപാധി
       ാ്
       Tied
       Grant

      േതക

        ഘടക

       പതി

        SCP

   പികവർ
  ഉപ പതി
        TSP

     ആെക

      Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VIII ർ
THRISSUR
1  ചാവാട് േളാ്
Chavakkad Block
472 G080101 കടറം 43560 0 0 6193 9289 4611 0 63653

Kadappuram
473 G080102 ഒമന 9774 0 0 1390 2084 4037 0 17285

Orumanayur
474 G080103  43390 0 0 6168 9252 7805 0 66615

Punnayur
475 G080104 ളം 40906 0 0 5815 8723 7062 0 62506

Punnayurkulam
476 G080105 വടേാട് 19756 0 0 2809 4213 5001 0 31779

Vadekkekad

225



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VIII ർ
THRISSUR
2   െചാ േളാ്
Chowwannur Block
477 G080201  23187 0 0 3296 4945 8112 0 39540

Choondal
478 G080202 െചാ 13270 0 0 1887 2830 3872 0 21859

Chowwannur
479 G080203 കടവ 31273 0 0 4446 6669 14861 0 57249

Kadavallur
480 G080204 കാണേരി 23356 0 0 3320 4981 4376 0 36033

Kandanassery
481 G080205 കാകാാ 20913 0 0 2973 4459 10238 0 38583

Kattakambal
482 G080206 േപാളം 13497 0 0 1919 2878 7498 0 25792

Porkulam
483 G080207 കടേാട് 26432 0 0 3758 5637 11793 0 47620

Kadangode

3  വടാേരി േളാ്
Wadakkanchery Block
484 G080208 േവ 25083 0 0 3566 5349 9098 0 43096

Velur
485 G080301 േദശമംഗലം 16333 0 0 2322 3483 8740 0 30878

Desamangalam
486 G080302 എമെി 24036 0 0 3417 5125 13800 0 46378

Erumapetty
487 G080304 ര 20528 0 0 2918 4378 6402 0 34226

Mullurkara
488 G080305 െതംകര 29946 0 0 4257 6386 8023 0 48612

Thekkumkara
489 G080306 വര 20065 0 0 2852 4279 10189 0 37385

Varavoor

4   പഴയ േളാ്
Pazhayannur Block
490 G080401 േചലര 33156 0 0 4714 7070 18266 285 63491

Chelakkara

226



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VIII ർ
THRISSUR
4   പഴയ േളാ്
Pazhayannur Block
491 G080402 വേാ നഗ 18550 0 0 2637 3956 7468 0 32611

Vallathol Nagar
492 G080403 െകാാഴി 22845 0 0 3248 4872 12267 0 43232

Kondazhy
493 G080404 പാാ 19608 0 0 2788 4181 11574 0 38151

Panjal
494 G080405 പഴയർ 43033 0 0 6118 9177 17382 876 76586

Pazhayannur
495 G080406 തിവിലാമല 33034 0 0 4696 7044 18070 0 62844

Thiruvilwamala

5  ഒര േളാ്
Ollukkara Block
496 G080501 മാടറ 20728 0 0 2947 4420 6083 0 34178

Madakkathara
497 G080502 നടറ 28811 0 0 4096 6144 5588 347 44986

Nadathara
498 G080503 പാണേരി 76185 0 0 10831 16246 10288 3899 117449

Pananchery
499 G080504  51017 0 0 7253 10879 16372 914 86435

Puthur

6  ഴ േളാ്
Puzhakkal Block
500 G080601 അടാ് 24238 0 0 3446 5169 10712 0 43565

Adat
501 G080602 അവ 21007 0 0 2986 4479 7845 0 36317

Avanur
502 G080603 ൈകറ് 22813 0 0 3243 4865 7332 0 38253

Kaiparambu
503 G080604 ളകാവ് 18524 0 0 2633 3950 5398 0 30505

Mulamkunnathukavu
504 G080605 േതാ 14688 0 0 2088 3132 6886 0 26794

Tholur

227



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VIII ർ
THRISSUR
6  ഴ േളാ്
Puzhakkal Block
505 G080606 േകാലഴി 22654 0 0 3221 4831 7190 0 37896

Kolazhy

7   േരി േളാ്
Mullassery Block
506 G080701 എളവി 27968 0 0 3976 5964 4585 0 42493

Elavally
507 G080702 േരി 17946 0 0 2551 3827 8163 0 32487

Mullassery
508 G080703 പാവറി 15100 0 0 2147 3220 3709 0 24176

Pavaratty
509 G080704 െവിട് 26094 0 0 3710 5565 10109 0 45478

Venkitangu

8  തളിളം േളാ്
Thalikkulam Block
510 G080801 ഏി 22615 0 0 3215 4823 24049 0 54702

Engandiyur
511 G080802 വാടാനി 29603 0 0 4209 6313 13601 0 53726

Vadanappally
512 G080803 തളിളം 31523 0 0 4481 6722 12605 0 55331

Thalikulam
513 G080804 നാിക 22214 0 0 3158 4737 11944 0 42053

Nattika
514 G080805 വലാട് 44951 0 0 6390 9586 16570 0 77497

Valappad

9   അിാട് േളാ്
Anthikkad Block
515 G080901 അിാട് 16152 0 0 2296 3444 6380 0 28272

Anthikad
516 G080902 താം 27506 0 0 3910 5866 11454 0 48736

Thanniyam
517 G080903 ചാ 23210 0 0 3299 4949 13209 0 44667

Chazhoor

228



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VIII ർ
THRISSUR
9   അിാട് േളാ്
Anthikkad Block
518 G080904 മണ 34101 0 0 4848 7272 10884 0 57105

Manalur
519 G080905 അരി 25493 0 0 3624 5436 8606 0 43159

Arimpoor

10   േച് േളാ്
Cherpu Block
520 G081001 അവിണിേരി 20402 0 0 2900 4350 3902 0 31554

Avinissery
521 G081002 േച് 34445 0 0 4897 7345 15457 0 62144

Cherpu
522 G081003 പാറളം 18348 0 0 2608 3913 9706 0 34575

Paralam
523 G081004 വിറ 19679 0 0 2798 4196 8870 0 35543

Vallachira

11   െകാടകര േളാ്
Kodakara Block
524 G081101 അളഗ നഗ 28553 0 0 4059 6089 5914 164 44779

Alagappa Nagar
525 G081102 െകാടകര 29960 0 0 4259 6389 10803 0 51411

Kodakara
526 G081103 മ 56577 0 0 8043 12065 13166 890 90741

Mattathur
527 G081104 െനണിര 15980 0 0 2272 3408 5396 0 27056

Nenmanikkara
528 G081105 ാട് 17541 0 0 2494 3741 10862 0 34638

Pudukkad
529 G081106  21105 0 0 3000 4501 6050 0 34656

Trikkur
530 G081107 വരരിി 62678 0 0 8910 13366 8866 2014 95834

Varandarappilly

229



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VIII ർ
THRISSUR
12   ഇരിാലട േളാ്
Irinjalakkuda Block

531 G081201 കാറളം 18187 0 0 2586 3878 8884 0 33535
Karalam

532 G081202 കാ 14966 0 0 2128 3192 7526 0 27812
Kattur

533 G081203 രിയാട് 23274 0 0 3309 4963 13429 0 44975
Muriyad

534 G081204 പറര 23189 0 0 3297 4945 12447 0 43878
Parappukkara

13   െവാ േളാ്
Vellangallur Block

535 G081301 പടി 16032 0 0 2279 3419 5477 0 27207
Padiyur

536 G081302 മംഗലം 12395 0 0 1762 2643 6385 0 23185
Poomangalam

537 G081303 ചിറ 17557 0 0 2496 3744 7608 0 31405
Puthenchira

538 G081304 െവാ 30889 0 0 4391 6587 11904 0 53771
Vellangallur

539 G081305 േവര 21962 0 0 3122 4683 13429 140 43336
Velukara

14   മതിലകം േളാ്
Mathilakam Block
540 G081401 എടിി 25474 0 0 3621 5432 12187 0 46714

Edathiruthy
541 G081402 ൈകമംഗലം 33592 0 0 4775 7163 8547 0 54077

Kaipamangalam
542 G081403 മതിലകം 24793 0 0 3525 5287 7862 0 41467

Mathilakam
543 G081404 െപരിനം 18178 0 0 2584 3876 6701 0 31339

Perinjanam

230



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VIII ർ
THRISSUR
14   മതിലകം േളാ്
Mathilakam Block
544 G081405 ീനാരായണരം 37998 0 0 5402 8103 12964 0 64467

Sreenarayanapuram
545 G081406 എടവില് 18589 0 0 2643 3964 3465 0 28661

Edavilangu
546 G081407 എറിയാട് 55557 0 0 7898 11847 8894 0 84196

Eriyad

15   മാള േളാ്
Mala Block
547 G081501 ആ 31310 0 0 4451 6677 13253 0 55691

Alur
548 G081502 അമനട 22534 0 0 3203 4805 7202 0 37744

Annamanada
549 G081503  16611 0 0 2361 3542 4531 0 27045

Kuzhur
550 G081504 മാള 27731 0 0 3942 5914 12590 0 50177

Mala
551 G081505 െപാ 21532 0 0 3061 4591 6944 0 36128

Poyya

16   ചാലടി േളാ്
Chalakkudy Block
552 G081601 കാി 18525 0 0 2634 3951 7954 0 33064

Kadukutty
553 G081602 േകാടേരി 27345 0 0 3887 5831 13818 1402 52283

Kodassery
554 G081603 െകാരി 25218 0 0 3585 5378 9093 0 43274

Koratty
555 G081604 േമ 20778 0 0 2954 4431 5832 0 33995

Melur
556 G081605 പരിയാരം 17636 0 0 2507 3761 7393 0 31297

Pariyaram

231



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VIII ർ
THRISSUR
16   ചാലടി േളാ്
Chalakkudy Block
557 G081606 ആതിരി 59844 0 0 8508 12761 6543 4845 92501

Athirappally

ആെക
TOTAL

2287636 0 0 325216 487830 811961 15776 3928419

232



തേശസയംഭരണ  ാപനെട    വികസന െചലകൾ്  2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENTS IN 2025 - 2026 FOR  DEVELOPMENT EXPENDITURE

                                                                                           ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം                                                                             (പ ആയിരിൽ)
                                                                                            Budget Provisions To Grama Panchayats                                                                                (Rs. in Thousands)

നർ
 No.

  േകാഡ്
   Code

      തേശ ഭരണ
        സർാർ
      Local Self
     Government

                                                      െപാ വിഭാഗം
                                                     General Sector

    സാധാരണ
    വിഹിതം
    Normal
     Share

     േലാക
     ബാ്
    സഹായം
     World
      Bank
 Assistance

    േതക
     ാ്
    Special
     Grant

mw   15 -     ധനകാര
കീഷൻ   അവാർഡ്
     15 th FC Award

       േബസിക്
       ാ്
       Basic
       Grant

       ഉപാധി
       ാ്
       Tied
       Grant

      േതക

        ഘടക

       പതി

        SCP

   പികവർ
  ഉപ പതി
        TSP

     ആെക

      Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

IX പാലാട്
PALAKKAD
1   ാല േളാ്
Thrithala Block
558 G090101 ആനര 17864 0 0 2539 3809 15862 0 40074

Anakkara
559 G090102 ചാലിേരി 19721 0 0 2804 4206 9725 0 36456

Chalisseri
560 G090103 ക 25775 0 0 3664 5496 10087 0 45022

Kappur
561 G090104 നാഗലേരി 19380 0 0 2755 4133 16949 0 43217

Nagalassery
562 G090105 പിറ 23093 0 0 3283 4924 16492 0 47792

Pattithara
563 G090106 തിമിേാട് 23576 0 0 3352 5027 11904 0 43859

Thirumittacode
564 G090107 ാല 18762 0 0 2667 4001 12275 0 37705

Thrithala

233



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

IX പാലാട്
PALAKKAD
2   പാി േളാ്
Pattambi Block
565 G090201 െകാം 21718 0 0 3088 4631 7854 0 37291

Koppam
566 G090202  20714 0 0 2945 4417 9590 0 37666

Kulukkallur
567 G090203 തല 20845 0 0 2963 4445 14179 0 42432

Muthuthala
568 G090204 ഓ 32224 0 0 4581 6872 12001 0 55678

Ongallur
569 G090206 പ 19934 0 0 2834 4251 11626 0 38645

Parudur
570 G090207 തിേവഗരം 25504 0 0 3626 5439 9374 0 43943

Thiruvegapuram
571 G090208 വിള 20415 0 0 2902 4353 7137 0 34807

Vilayur

3   ഒാലം േളാ്
Ottappalam Block
572 G090301 അലാറ 31639 0 0 4498 6747 15016 0 57900

Ambalapara
573 G090302 അനനടി 17067 0 0 2426 3639 10066 0 33198

Ananganadi
574 G090303 ചളവറ 18688 0 0 2657 3985 12359 0 37689

Chalavara
575 G090304 ലിടി േപ 25877 0 0 3679 5518 14387 0 49461

Lakkidiperur
576 G090305 വാണിയംളം 30519 0 0 4339 6508 17471 0 58837

Vaniamkulam
577 G090306 ടീരി 19041 0 0 2707 4060 7526 0 33334

Thrikkadeeri
578 G090307 വാഴ 20189 0 0 2870 4305 7266 0 34630

Vallapuzha
579 G090308 െനായ 25675 0 0 3650 5475 9298 0 44098

Nellaya

234



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

IX പാലാട്
PALAKKAD
4   ീരം േളാ്
Sreekrishnapuram Block
580 G090402 കടഴിറം 31291 0 0 4448 6673 11279 0 53691

Kadampazhipuram
581 G090403 കരിഴ 28684 0 0 4078 6117 9184 0 48063

Karimpuzha
582 G090404 േാകാവ് 13908 0 0 1977 2966 9913 0 28764

Pookkottukavu
583 G090405 ീരം 22675 0 0 3224 4835 8805 0 39539

Sreekrishnapuram
584 G090406 െവിേനഴി 17536 0 0 2493 3739 7272 0 31040

Vellinezhi
585 G090407 കാരാറിി 25147 0 0 3575 5362 11110 0 45194

Karakurissi

5   മാാട് േളാ്
Mannarkkad Block
586 G090501 അലന 44653 0 0 6348 9522 16315 425 77263

Alanallur
587 G090502 കരി 32843 0 0 4669 7004 6318 1014 51848

Karimba
588 G090503 േകാേാാടം 43409 0 0 6171 9257 7646 3100 69583

Kottoppadam
589 G090504 മരം 33028 0 0 4695 7043 9468 564 54798

Kumaramputhur
590 G090505 കാിരംഴ 37016 0 0 5262 7893 8054 2848 61073

Kanjirappuzha
591 G090507 തനാകര 23538 0 0 3346 5019 8370 0 40273

Thachanattukara
592 G090508 താറ 26159 0 0 3719 5578 5932 636 42024

Tachampara
593 G090509 െതര 27633 0 0 3928 5892 6477 1682 45612

Thenkara

6   അാടി േളാ്
Attappady Block

235



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

IX പാലാട്
PALAKKAD
6   അാടി േളാ്
Attappady Block
594 G090601 അഗളി 94182 0 0 13389 20084 5129 35281 168065

Agali
595 G090602  123560 0 0 17566 26349 1935 34360 203770

Pudur
596 G090603 േഷാളയാ 67760 0 0 9633 14449 4147 29535 125524

Sholayar

7   പാലാട് േളാ്
Palakkad Block
597 G090701 േകരളേരി 14094 0 0 2004 3005 6764 0 25867

Keralassery
598 G090702 െകാാട് 25799 0 0 3668 5502 13544 0 48513

Kongad
599 G090703 മര 16504 0 0 2346 3519 11702 0 34071

Mankara
600 G090704 മ 15076 0 0 2143 3215 9196 0 29630

Mannur
601 G090705  23168 0 0 3294 4941 14845 0 46248

Mundur
602 G090706 പറളി 25551 0 0 3632 5449 15414 0 50046

Parali
603 G090707 പിരായിരി 38164 0 0 5426 8138 11617 0 63345

Pirayiri

8   ഴമം േളാ്
Kuzhalmannam Block
604 G090801 േകാായി 19970 0 0 2839 4258 17142 0 44209

Kottai
605 G090802  23317 0 0 3315 4972 13419 0 45023

Kuthanoor
606 G090803 ഴമം 26663 0 0 3790 5686 19726 0 55865

Kuzhalmannam
607 G090804 മാ 21170 0 0 3010 4515 17540 0 46235

Mathur

236



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

IX പാലാട്
PALAKKAD
8   ഴമം േളാ്
Kuzhalmannam Block
608 G090805 െപേാറിി 22062 0 0 3136 4705 13527 0 43430

Peringottukurissi
609 G090806 െതി 25479 0 0 3622 5433 19157 0 53691

Thenkurissy
610 G090807 കാടി 22063 0 0 3136 4705 17011 0 46915

Kannadi

9   ചിർ േളാ്
Chittur Block
611 G090901 എേതി 23449 0 0 3333 5000 8718 1200 41700

Eruthempathy
612 G090902 െകാഴിാാറ 29720 0 0 4225 6338 6114 3016 49413

Kozhinjampara
613 G090903 നേിി 30127 0 0 4283 6424 13589 380 54803

Nalleppilly
614 G090904 െപമാി 29467 0 0 4189 6284 11764 8720 60424

Perumatty
615 G090905 വടകരതി 33169 0 0 4715 7073 4350 2841 52148

Vadakarapathy
616 G090906 എലി 31872 0 0 4531 6797 18135 0 61335

Elappully
617 G090907 െപാി 15999 0 0 2275 3412 9205 0 30891

Polpully

10   െകാേാട് േളാ്
Kollamgode Block
618 G091001 െകാേാട് 26399 0 0 3753 5629 18282 575 54638

Kollenkode
619 G091002 െകാവാ 20879 0 0 2968 4452 14174 0 42473

Koduvayur
620 G091003 തലമട 55069 0 0 7829 11743 18008 19634 112283

Muthalamada
621 G091004 നഗരം 12880 0 0 1831 2746 7432 0 24889

Puthunagaram

237



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

IX പാലാട്
PALAKKAD
10   െകാേാട് േളാ്
Kollamgode Block
622 G091005 വടവ 14592 0 0 2075 3112 12254 0 32033

Vadavannur
623 G091006 പേരി 26667 0 0 3791 5687 16171 1009 53325

Pattenchery
624 G091007 െപെവ് 18094 0 0 2572 3858 11182 0 35706

Peruvembu

11   െനാറ േളാ്
Nenmara Block
625 G091101 അയി 26391 0 0 3752 5628 10717 1557 48045

Ayiloor
626 G091102 െനിയാതി 78260 0 0 11126 16688 8325 2156 116555

Nelliampathy
627 G091103 എലവേരി 18263 0 0 2596 3894 10352 371 35476

Elavenchery
628 G091104 പന 19717 0 0 2803 4204 14579 0 41303

Pallassana
629 G091105 േമലാേാട് 21217 0 0 3016 4524 10940 0 39697

Melarcode
630 G091106 െനാറ 28706 0 0 4081 6121 11157 752 50817

Nenmara
631 G091107 വാഴി 34153 0 0 4855 7283 11102 2776 60169

Vandazhy

12   ആല േളാ്
Alathur Block
632 G091201 ആല 20766 0 0 2952 4428 8905 0 37051

Alathur
633 G091202 എരിമ 28357 0 0 4031 6047 20786 0 59221

Erimayur
634 G091203 കാവേരി 25210 0 0 3584 5376 13874 0 48044

Kavassery
635 G091204 കിഴേരി 45015 0 0 6399 9599 12526 1563 75102

Kizhakkenchery

238



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

IX പാലാട്
PALAKKAD
12   ആല േളാ്
Alathur Block
636 G091205 േാട് 18848 0 0 2680 4019 6756 0 32303

Puducode
637 G091206 ത 22625 0 0 3216 4825 8719 192 39577

Tarur
638 G091207 വടേരി 26924 0 0 3827 5741 15542 375 52409

Vadakkanchery
639 G091208 കം 22698 0 0 3227 4840 10015 462 41242

Kannambra

13   മലഴ േളാ്
Malampuzha Block
640 G091301 അകേറ 25467 0 0 3621 5431 8098 3289 45906

Akathethara
641 G091302 മലഴ 40010 0 0 5688 8532 6614 4165 65009

Malampuzha
642 G091303 മതേറാഡ് 29991 0 0 4264 6396 12793 0 53444

Marutharode
643 G091304 രിയാരം 42123 0 0 5988 8983 12540 594 70228

Puduppariyaram
644 G091305 േരി 54934 0 0 7809 11714 15598 4708 94763

Pudussery
645 G091306 െകാ് 19513 0 0 2774 4161 12738 0 39186

Kodumbu

ആെക
TOTAL

2527893 0 0 359370 539055 1008456 169780 4604554

239



തേശസയംഭരണ  ാപനെട    വികസന െചലകൾ്  2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENTS IN 2025 - 2026 FOR  DEVELOPMENT EXPENDITURE

                                                                                           ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം                                                                             (പ ആയിരിൽ)
                                                                                            Budget Provisions To Grama Panchayats                                                                                (Rs. in Thousands)

നർ
 No.

  േകാഡ്
   Code

      തേശ ഭരണ
        സർാർ
      Local Self
     Government

                                                      െപാ വിഭാഗം
                                                     General Sector

    സാധാരണ
    വിഹിതം
    Normal
     Share

     േലാക
     ബാ്
    സഹായം
     World
      Bank
 Assistance

    േതക
     ാ്
    Special
     Grant

mw   15 -     ധനകാര
കീഷൻ   അവാർഡ്
     15 th FC Award

       േബസിക്
       ാ്
       Basic
       Grant

       ഉപാധി
       ാ്
       Tied
       Grant

      േതക

        ഘടക

       പതി

        SCP

   പികവർ
  ഉപ പതി
        TSP

     ആെക

      Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

X മലറം
MALAPPURAM
1  നില േളാ്
Nilambur Block
646 G100101 ചാലിയാ 34341 0 0 4882 7323 4710 7809 59065

Chaliyar
647 G100102 റ 51296 0 0 7292 10939 8103 5786 83416

Chungathara
648 G100103 േടം 33711 0 0 4792 7189 5343 3073 54108

Moothedam
649 G100104 വഴിടവ് 50054 0 0 7116 10674 8652 2067 78563

Vazhikkadavu
650 G100105 എടര 27088 0 0 3851 5776 4763 4633 46111

Edakkara
651 G100106 േപാക 43907 0 0 6242 9363 5413 6867 71792

Pothukal

240



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

X മലറം
MALAPPURAM
2  കാളികാവ് േളാ്
Kalikavu Block
652 G100201 അമരലം 48947 0 0 6958 10437 12487 3587 82416

Amarambalam
653 G100202 കളായി 41701 0 0 5928 8892 7613 5903 70037

Karulai
654 G100203 കാളികാവ് 42495 0 0 6041 9062 9609 208 67415

Kalikavu
655 G100204 േചാാട് 40538 0 0 5763 8645 5917 2038 62901

Chokkadu
656 G100205 കവാര്. 50052 0 0 7115 10673 10040 762 78642

Karuvarakundu
657 G100206  30497 0 0 4335 6503 10614 185 52134

Thuvvur
658 G100207 എട 22606 0 0 3214 4821 5440 272 36353

Edappatta

3  വ േളാ്
Vandoor Block
659 G100301 മാട് 39193 0 0 5572 8358 8946 4020 66089

Mambad
660 G100302 പാിാട് 55224 0 0 7851 11776 17759 0 92610

Pandikkad
661 G100303 േപാ 29434 0 0 4184 6277 16530 0 56425

Porur
662 G100304 ലേാട് 43591 0 0 6197 9295 19130 204 78417

Trikkalangode
663 G100305 തിവാലി 26822 0 0 3813 5720 17765 0 54120

Thiruvali
664 G100306 വ 36214 0 0 5148 7722 17479 507 67070

Vandoor

4  െകാേാി  േളാ്
Kondotty Block
665 G100401 േചേല 23506 0 0 3342 5013 7359 0 39220

Chelembra

241



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

X മലറം
MALAPPURAM
4  െകാേാി  േളാ്
Kondotty Block
666 G100402 െചകാവ് 33884 0 0 4817 7225 9448 0 55374

Cherukavu
667 G100405 പി 32635 0 0 4639 6959 10247 0 54480

Pallikkal
668 G100406 വാഴ 21143 0 0 3006 4509 10689 0 39347

Vazhayur
669 G100407 വാഴാട് 26817 0 0 3812 5718 11402 143 47892

Vazhakkad
670 G100408 ളി 31284 0 0 4447 6671 8481 0 50883

Pulikkal
671 G100409 വ 23252 0 0 3305 4958 8168 0 39683

Muthuvallur

5   അരീേാട് േളാ്
Areekkode Block
672 G100501 ഊാിരി 43033 0 0 6118 9176 8942 3526 70795

Urungattiri
673 G100502 കാവ 32361 0 0 4600 6901 11657 0 55519

Kavannur
674 G100503 കീപറ് 15615 0 0 2220 3330 5260 0 26425

Kizhuparambu
675 G100504  33126 0 0 4709 7064 12625 0 57524

Pulpatta
676 G100505 ചീേാട് 29910 0 0 4252 6378 7093 0 47633

Cheacode
677 G100506 ഴിമ 24106 0 0 3427 5140 8893 0 41566

Kuzhimanna
678 G100507 അരീേാട് 22273 0 0 3166 4750 8060 0 38249

Areekode
679 G100508 എടവ 36018 0 0 5121 7681 14839 1011 64670

Edavanna

242



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

X മലറം
MALAPPURAM
6   മലറം േളാ്
Malappuram Block
680 G100601 ആനയം 47364 0 0 6733 10100 8233 0 72430

Anakkayam
681 G100602 െമാറ 25930 0 0 3686 5529 6022 0 41167

Morayur
682 G100603 െപാള 25193 0 0 3581 5372 3488 0 37634

Ponmala
683 G100604 േാ 29589 0 0 4207 6310 5429 0 45535

Pookkottur
684 G100605 േകാ 33402 0 0 4749 7123 2883 0 48157

Kodoor
685 G100606 ഒൽ 35674 0 0 5072 7607 4186 0 52539

Othukkungal

7   െപരിമ േളാ്
Perinthalmanna Block

686 G100701 ആലിറ് 28406 0 0 4038 6057 13009 0 51510
Aliparambu

687 G100702 ഏലംളം 24096 0 0 3425 5138 10821 0 43480
Elamkulam

688 G100703 േമലാ 26747 0 0 3802 5704 9290 0 45543
Melattur

689 G100704 കീഴാ 31778 0 0 4518 6777 11965 0 55038
Keezhattur

690 G100705 താെഴേാട് 41325 0 0 5875 8812 13637 553 70202
Thazhekode

691 G100706 െവ 21451 0 0 3050 4574 10570 0 39645
Vettathur

692 G100707 ലാമേാ 30418 0 0 4324 6486 7103 0 48331
Pulamanthole

693 G100708 അാടിറം 51581 0 0 7333 10999 12704 0 82617
Angadipuram

243



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

X മലറം
MALAPPURAM
8   മട േളാ്
Mankada Block
694 G100801 വ 32473 0 0 4617 6925 7158 0 51173

Kuruva
695 G100802 മട 29880 0 0 4248 6372 8291 0 48791

Mankada
696 G100803 മരറ് 14396 0 0 2047 3070 3705 0 23218

Makkaraparamba
697 G100804 നാട് 29054 0 0 4130 6196 7919 0 47299

Moorkkanad
698 G100805 ിലാടി 29181 0 0 4148 6223 5289 0 44841

Koottilangadi
699 G100806 ഴാിരി 23109 0 0 3285 4928 5586 0 36908

Puzhakkattiri

9   ിറം േളാ്
Kuttippuram Block
700 G100901 ആതവനാട് 28796 0 0 4094 6141 4869 0 43900

Athavanad
701 G100902 എട 33318 0 0 4737 7105 8514 0 53674

Edayoor
702 G100903 ഇരിിളിയം 26916 0 0 3826 5740 10079 0 46561

Irimbiliyam
703 G100904 മാറാര 33658 0 0 4785 7177 3666 0 49286

Marakkara
704 G100905 ിറം 35269 0 0 5014 7521 11684 0 59488

Kuttippuram
705 G100907 കകേരി 31070 0 0 4417 6625 604 0 42716

Kalpakancheri

10   േവര േളാ്
Vengara Block
706 G101001 അറഹിമാൻ നഗ 32326 0 0 4596 6893 6465 0 50280

Abdurahiman Nagar
707 G101002 എടരിേാട് 19033 0 0 2706 4059 3358 0 29156

Edarikode

244



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

X മലറം
MALAPPURAM
10   േവര േളാ്
Vengara Block
708 G101003 പറ 33805 0 0 4806 7209 1653 0 47473

Parappur
709 G101004 െതല 25247 0 0 3589 5384 1825 0 36045

Thennala
710 G101005 േവര 32614 0 0 4637 6955 6708 0 50914

Vengara
711 G101006 കമംഗലം 37029 0 0 5264 7896 9663 0 59852

Kannamangalam
712 G101007 ഊരകം 22683 0 0 3225 4837 4302 0 35047

Urakam

11  തിരാടി േളാ്
Tirurangadi Block
713 G101102 േതിാലം 28001 0 0 3981 5971 8652 0 46605

Thenhippalam
714 G101104 വി് 56328 0 0 8008 12012 9474 0 85822

Vallikkunnu
715 G101105 ി 38819 0 0 5519 8278 8015 0 60631

Moonniyur
716 G101106 ന 30415 0 0 4324 6486 3310 0 44535

Nannambra
717 G101107 െപവ 33905 0 0 4820 7230 7952 0 53907

Peruvalloor

12   താ േളാ്
Thanur Block
718 G101201 െചറിയം 28953 0 0 4116 6174 1270 0 40513

Cheriyamundam
719 G101202 ഒ 26065 0 0 3706 5558 3480 0 38809

Ozhur
720 G101203 താനാ 35580 0 0 5058 7587 4101 0 52326

Tanalur
721 G101204 വളവ 30810 0 0 4380 6570 2092 0 43852

Valavannur

245



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

X മലറം
MALAPPURAM
12   താ േളാ്
Thanur Block
722 G101206 െപാം 19194 0 0 2729 4093 1178 0 27194

Ponmundam
723 G101207 നിറമ 31588 0 0 4491 6736 4552 0 47367

Niramaruthur
724 G101208 െപമാരി 25373 0 0 3607 5411 1721 0 36112

Perumannaclari

13   തി േളാ്
Tirur Block
725 G101301 റ 40942 0 0 5821 8731 10268 0 65762

Purathur
726 G101302 തലാട് 25720 0 0 3657 5485 6552 0 41414

Thalakkad
727 G101303 േാട് 35716 0 0 5077 7616 6099 0 54508

Triprangode
728 G101304 െവം 49050 0 0 6973 10460 3912 0 70395

Vettom
729 G101305 തിനാവായ 35961 0 0 5112 7668 7064 0 55805

Thirunavaya
730 G101306 മംഗലം 34653 0 0 4926 7390 5151 0 52120

Mangalam

14   െപാാനി േളാ്
Ponnani Block
731 G101401 തവ 34048 0 0 4840 7261 13857 0 60006

Tavanur
732 G101402 വംളം 30921 0 0 4396 6594 14404 0 56315

Vattamkulam
733 G101403 എടാ 24575 0 0 3494 5240 10555 0 43864

Edappal
734 G101404 കാലടി 21253 0 0 3021 4532 10575 0 39381

Kalady

246



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

X മലറം
MALAPPURAM
15   െപട് േളാ്
Perumpadappu Block
735 G101501 ആലംേകാട് 25150 0 0 3575 5363 11934 0 46022

Alamkode
736 G101502 മാറേരി 34428 0 0 4894 7341 4544 0 51207

Marancheri
737 G101503 നം് 23976 0 0 3408 5113 7892 0 40389

Nannammukku
738 G101504 െപട് 30436 0 0 4327 6490 1834 0 43087

Perumpadappa
739 G101505 െവളിയേകാട് 31644 0 0 4499 6748 2871 0 45762

Veliyancode

ആെക
TOTAL

3042989 0 0 432598 648900 743463 53154 4921104

247



തേശസയംഭരണ  ാപനെട    വികസന െചലകൾ്  2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENTS IN 2025 - 2026 FOR  DEVELOPMENT EXPENDITURE

                                                                                           ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം                                                                             (പ ആയിരിൽ)
                                                                                            Budget Provisions To Grama Panchayats                                                                                (Rs. in Thousands)

നർ
 No.

  േകാഡ്
   Code

      തേശ ഭരണ
        സർാർ
      Local Self
     Government

                                                      െപാ വിഭാഗം
                                                     General Sector

    സാധാരണ
    വിഹിതം
    Normal
     Share

     േലാക
     ബാ്
    സഹായം
     World
      Bank
 Assistance

    േതക
     ാ്
    Special
     Grant

mw   15 -     ധനകാര
കീഷൻ   അവാർഡ്
     15 th FC Award

       േബസിക്
       ാ്
       Basic
       Grant

       ഉപാധി
       ാ്
       Tied
       Grant

      േതക

        ഘടക

       പതി

        SCP

   പികവർ
  ഉപ പതി
        TSP

     ആെക

      Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

XI േകാഴിേാട്
KOZHIKODE
1   വടകര േളാ്
Vadakara Block
740 G110101 അഴി 37148 0 0 5281 7922 1816 0 52167

Azhiyoor
741 G110102 േചാേറാട് 42876 0 0 6095 9143 1676 0 59790

Chorode
742 G110103 ഏറാമല 33159 0 0 4714 7071 1999 0 46943

Eramala
743 G110104 ഒിയം 32674 0 0 4645 6968 921 0 45208

Onchiyam

2   േണരി േളാ്
Thuneri Block
744 G110201 െചിയാട് 25220 0 0 3585 5378 806 682 35671

Chekkiad
745 G110202 എടേരി 27301 0 0 3881 5822 1412 0 38416

Edacheri

248



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

XI േകാഴിേാട്
KOZHIKODE
2   േണരി േളാ്
Thuneri Block
746 G110203 റേമരി 27993 0 0 3980 5969 1315 0 39257

Purameri
747 G110204 േണരി 23216 0 0 3300 4950 882 0 32348

Thuneri
748 G110205 വളയം 20786 0 0 2955 4432 646 488 29307

Valayam
749 G110206 വാണിമ 31336 0 0 4455 6682 405 2895 45773

Vanimal
750 G110207 നാദാരം 28555 0 0 4059 6089 1416 0 40119

Nadapuram

3    േളാ്
Kunnummal Block
751 G110301  16640 0 0 2366 3548 925 0 23479

Kunnummal
752 G110302 കായെാടി 24462 0 0 3477 5216 1620 0 34775

Kayakkodi
753 G110303 കാവിംപാറ 37276 0 0 5299 7949 974 882 52380

Kavilumpara
754 G110304 ാടി 19051 0 0 2708 4062 1137 0 26958

Kuttiadi
755 G110305 മേതാര 19210 0 0 2731 4097 2116 430 28584

Maruthonkara
756 G110306 േവളം 27770 0 0 3948 5922 3128 0 40768

Velom
757 G110307 നരി 32555 0 0 4628 6942 1062 498 45685

Narippatta

4   േതാട േളാ്
Thodannur Block
758 G110401 ആയേരി 23962 0 0 3407 5110 1902 0 34381

Ayancheri
759 G110402 വിലാി 32193 0 0 4577 6865 1690 0 45325

Villiappally

249



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

XI േകാഴിേാട്
KOZHIKODE
4   േതാട േളാ്
Thodannur Block
760 G110403 മണി 39040 0 0 5550 8325 6229 0 59144

Maniyoor
761 G110404 തിവ 35643 0 0 5067 7601 3552 0 51863

Thiruvallur

5   േമലടി േളാ്
Melady Block
762 G110501 റ 13731 0 0 1952 2928 5685 0 24296

Thurayur
763 G110502 കീഴരി 15008 0 0 2133 3200 3368 0 23709

Keezhariyoor
764 G110503 തിേാടി 30493 0 0 4335 6502 3804 797 45931

Thikkodi
765 G110505 േമ 22902 0 0 3256 4884 4885 0 35927

Meppayyur

6  േപരാ േളാ്
Perambra Block
766 G110601 െചവ 21507 0 0 3057 4586 8997 0 38147

Cheruvannur
767 G110602 െനാാട് 25764 0 0 3663 5494 6207 0 41128

Nochad
768 G110603 ചേരാ് 28230 0 0 4013 6020 8737 294 47294

Changaroth
769 G110604 കായ 15486 0 0 2202 3302 4238 130 25358

Kayanna
770 G110605 ാളി 16883 0 0 2400 3600 5303 0 28186

Koothali
771 G110606 േപരാ 28909 0 0 4110 6165 11466 0 50650

Perambra
772 G110607 ചിാറ 34487 0 0 4903 7354 7251 1117 55112

Chakkittapara

7   ബാേരി േളാ്
Balussery Block

250



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

XI േകാഴിേാട്
KOZHIKODE
7   ബാേരി േളാ്
Balussery Block
773 G110701 ബാേരി 25334 0 0 3602 5402 9326 265 43929

Balussery
774 G110702 നവ 24804 0 0 3526 5289 7959 0 41578

Naduvannur
775 G110703 ഉേരി 28132 0 0 3999 5999 10747 0 48877

Ulliyeri
776 G110704 േകാ 32967 0 0 4687 7030 8488 1995 55167

Kottur
777 G110705 ഉിളം 41934 0 0 5961 8942 14929 473 72239

Unnikulam
778 G110706 പനാട് 34479 0 0 4902 7352 9834 872 57439

Panangad
779 G110707 രാ് 28784 0 0 4092 6138 3776 244 43034

Koorachundu

8   പലായനി േളാ്
Panthalayani Block
780 G110801 േചമേരി 41402 0 0 5886 8829 5748 0 61865

Chemanchery
781 G110802 അരിളം 19398 0 0 2758 4137 4712 0 31005

Arikkulam
782 G110803 ടാടി 44864 0 0 6378 9567 5767 0 66576

Moodadi
783 G110804 േചേാ് കാവ് 30685 0 0 4362 6543 3683 0 45273

Chengottukavu
784 G110805 അേാളി 26185 0 0 3722 5584 12503 0 47994

Atholi

9   േചള േളാ്
Chelannur Block
785 G110901 കേാടി 38745 0 0 5508 8262 10032 0 62547

Kakkodi
786 G110902 േചള 37819 0 0 5376 8064 10799 281 62339

Chelannur

251



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

XI േകാഴിേാട്
KOZHIKODE
9   േചള േളാ്
Chelannur Block
787 G110903 കാ 24314 0 0 3457 5185 8463 584 42003

Kakkur
788 G110904 ന 26259 0 0 3733 5599 8704 2626 46921

Nanmanda
789 G110905 നരിനി 19524 0 0 2775 4163 8128 415 35005

Narikkuni
790 G110906 തലള 26785 0 0 3808 5712 6225 0 42530

Thalakkulathur

10   െകാവി േളാ്
Koduvally Block
791 G111001 തിവാടി 34045 0 0 4840 7260 4430 745 51320

Thiruvambadi
792 G111002 ടരി 29956 0 0 4259 6388 2013 1638 44254

Koodaranji
793 G111003 കിഴേാ് 29265 0 0 4160 6241 5257 0 44923

Kizhakkoth
794 G111004 മട 27153 0 0 3860 5790 7770 534 45107

Madavoor
795 G111006 ാടി 44687 0 0 6353 9529 11031 1943 73543

Puduppady
796 G111007 താമരേരി 26997 0 0 3838 5757 9791 189 46572

Thamarassery
797 G111008 ഓമേരി 33615 0 0 4779 7168 8195 161 53918

Omassery
798 G111009 കിാറ 21606 0 0 3072 4607 8908 782 38975

Kattippara
799 G111010 േകാടേരി 47391 0 0 6737 10106 4170 4322 72726

Kodenchery

11   മംഗലം േളാ്
Kunnamangalam Block
800 G111101 െകാടിയ 25349 0 0 3604 5406 6239 0 40598

Kodiyathur

252



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

XI േകാഴിേാട്
KOZHIKODE
11   മംഗലം േളാ്
Kunnamangalam Block
801 G111102 വ 32156 0 0 4571 6857 8125 0 51709

Kuruvattur
802 G111103 മാ 26403 0 0 3754 5630 9570 0 45357

Mavoor
803 G111104 കാരേരി 28523 0 0 4055 6082 7667 2208 48535

Karassery
804 G111105 മംഗലം 46225 0 0 6572 9857 11771 0 74425

Kunnamangalam
805 G111106 ചാമംഗലം 43273 0 0 6152 9228 15235 0 73888

Chathamangalam
806 G111108 െപവയ 43094 0 0 6126 9189 10139 0 68548

Peruvayal
807 G111109 െപമ 29242 0 0 4157 6236 5478 0 45113

Perumanna

12   േകാഴിേാട് േളാ്
Kozhikode Block
808 G111201 കടി 39022 0 0 5548 8321 7242 0 60133

Kadalundi
809 G111204 ഒളവ 44491 0 0 6325 9487 6731 0 67034

Olavanna

ആെക
TOTAL

2096373 0 0 298026 447034 407155 28490 3277078

253



തേശസയംഭരണ  ാപനെട    വികസന െചലകൾ്  2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENTS IN 2025 - 2026 FOR  DEVELOPMENT EXPENDITURE

                                                                                           ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം                                                                             (പ ആയിരിൽ)
                                                                                            Budget Provisions To Grama Panchayats                                                                                (Rs. in Thousands)

നർ
 No.

  േകാഡ്
   Code

      തേശ ഭരണ
        സർാർ
      Local Self
     Government

                                                      െപാ വിഭാഗം
                                                     General Sector

    സാധാരണ
    വിഹിതം
    Normal
     Share

     േലാക
     ബാ്
    സഹായം
     World
      Bank
 Assistance

    േതക
     ാ്
    Special
     Grant

mw   15 -     ധനകാര
കീഷൻ   അവാർഡ്
     15 th FC Award

       േബസിക്
       ാ്
       Basic
       Grant

       ഉപാധി
       ാ്
       Tied
       Grant

      േതക

        ഘടക

       പതി

        SCP

   പികവർ
  ഉപ പതി
        TSP

     ആെക

      Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

XII വയനാട്
WAYANAD
1   മാനവാടി േളാ്
Mananthavady Block
810 G120102 െവ 49187 0 0 6993 10489 2565 18928 88162

Vellamunda
811 G120103 തിെനി 61349 0 0 8722 13082 1775 41355 126283

Thirunelly
812 G120104 െതാനാട് 42625 0 0 6060 9089 1986 14563 74323

Thondernad
813 G120105 ഇടവക 37341 0 0 5309 7963 1468 16868 68949

Edavaka
814 G120106 തവിാ 54367 0 0 7729 11593 5581 23589 102859

Thavinhal

254



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

XII വയനാട്
WAYANAD
2   പനമരം േളാ്
Panamaram Block
815 G120201 പനമരം 56676 0 0 8057 12086 3079 35185 115083

Panamaram
816 G120202 താടി 53324 0 0 7581 11371 2742 27534 102552

Poothadi
817 G120203 ംെകാി 39821 0 0 5661 8492 4692 9728 68394

Mullamkolly
818 G120204 ി 41412 0 0 5887 8831 3214 22127 81471

Pulpalli
819 G120205 കണിയാ 34334 0 0 4881 7322 2615 15391 64543

Kaniambetta

3   ാ ബേരി േളാ്

Sulthan Bathery Block
820 G120301 മീനാടി 38858 0 0 5524 8286 2590 24106 79364

Meenangadi
821 G120302 െനേനി 53718 0 0 7637 11455 5781 25234 103825

Nenmeni
822 G120303 അലവയ 45331 0 0 6444 9667 3032 16328 80802

Ambalavayal
823 G120305 ഴ 58374 0 0 8299 12448 2686 31931 113738

Noolpuzha

4   ക േളാ്
Kalpetta Block
824 G120401 േകാറ 19669 0 0 2796 4194 1660 13841 42160

Kottathara
825 G120402 േവി 12677 0 0 1802 2703 747 15914 33843

Vengappally
826 G120403 ൈവിരി 18245 0 0 2594 3891 7810 3931 36471

Vythiri
827 G120404 ി 35606 0 0 5062 7593 3392 16888 68541

Muttil
828 G120405 െപാതന 25146 0 0 3575 5362 4975 11191 50249

Pozhuthana

255



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

XII വയനാട്
WAYANAD
4   ക േളാ്
Kalpetta Block
829 G120406 തരിേയാട് 18100 0 0 2573 3860 575 8518 33626

Thariyode
830 G120407 പടിാററ 32841 0 0 4669 7003 6950 11005 62468

Padinharathara
831 G120408 േമാടി 57434 0 0 8165 12248 13165 10397 101409

Meppadi
832 G120409 ൈനാട് 30807 0 0 4379 6569 6687 6578 55020

Muppainadu

ആെക
TOTAL

917242 0 0 130399 195597 89767 421130 1754135

256



തേശസയംഭരണ  ാപനെട    വികസന െചലകൾ്  2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENTS IN 2025 - 2026 FOR  DEVELOPMENT EXPENDITURE

                                                                                           ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം                                                                             (പ ആയിരിൽ)
                                                                                            Budget Provisions To Grama Panchayats                                                                                (Rs. in Thousands)

നർ
 No.

  േകാഡ്
   Code

      തേശ ഭരണ
        സർാർ
      Local Self
     Government

                                                      െപാ വിഭാഗം
                                                     General Sector

    സാധാരണ
    വിഹിതം
    Normal
     Share

     േലാക
     ബാ്
    സഹായം
     World
      Bank
 Assistance

    േതക
     ാ്
    Special
     Grant

mw   15 -     ധനകാര
കീഷൻ   അവാർഡ്
     15 th FC Award

       േബസിക്
       ാ്
       Basic
       Grant

       ഉപാധി
       ാ്
       Tied
       Grant

      േതക

        ഘടക

       പതി

        SCP

   പികവർ
  ഉപ പതി
        TSP

     ആെക

      Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

XIII കർ
KANNUR
1   പ േളാ്
Payyannur Block
833 G130101 ിമംഗലം 19143 0 0 2721 4082 2908 0 28854

Kunhimangalam
834 G130102 രാമളി 43021 0 0 6116 9174 3622 0 61933

Ramanthali
835 G130103 കരിെവ െപരളം 21843 0 0 3105 4658 2606 0 32212

Karivellur Paralam
836 G130104 കാേാൽ ആലട 22047 0 0 3134 4701 3114 174 33170

Kankol Alappadamba
837 G130105 എരമം  28118 0 0 3997 5996 1698 946 40755

Eramam Kuttoor
838 G130106 െപരിേാം വയര 35108 0 0 4991 7487 3431 1077 52094

Peringome Vayakkara

257



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

XIII കർ
KANNUR
1   പ േളാ്
Payyannur Block
839 G130107 െചഴ 39456 0 0 5609 8414 1796 3091 58366

Cherupuzha

2   കലാേരി േളാ്
Kallyassery Block
840 G130201 െചതാഴം 27352 0 0 3888 5833 4054 0 41127

Cheruthazham
841 G130202 ഏേഴാം 16139 0 0 2294 3441 4290 0 26164

Ezhome
842 G130203 മാടായി 41569 0 0 5910 8865 6289 0 62633

Madayi
843 G130204 മാ 38886 0 0 5528 8292 2385 0 55091

Mattool
844 G130205 െച് 13326 0 0 1895 2842 2849 0 20912

Cherukunnu
845 G130206 കലാേരി 29983 0 0 4263 6394 3615 0 44255

Kalliasseri
846 G130207 കരം 14632 0 0 2080 3120 3108 0 22940

Kannapuram
847 G130208 നാറാ് 20875 0 0 2968 4451 8043 0 36337

Narath

3   തളിറ േളാ്
Thaliparamba Block
848 G130301 പവം 13906 0 0 1977 2965 3278 0 22126

Pattuvam
849 G130302 െചളായ് 34753 0 0 4941 7411 5384 493 52982

Chengalai
850 G130303 മാ 33054 0 0 4699 7048 2351 0 47152

Kurumathur
851 G130304 പരിയാരം 31095 0 0 4421 6631 3948 0 46095

Pariyaram
852 G130305 ചാരടവ് 35948 0 0 5110 7666 3054 785 52563

Chapparapadavu

258



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

XIII കർ
KANNUR
3   തളിറ േളാ്
Thaliparamba Block
853 G130306 നവി 38334 0 0 5450 8174 571 6593 59122

Naduvil
854 G130307 ഉദയഗിരി 24743 0 0 3517 5276 511 3823 37870

Udayagiri
855 G130308 ആലേാട് 40683 0 0 5784 8676 2234 3739 61116

Alakode
856 G130309 കടി പാണഴ 24780 0 0 3523 5284 1565 0 35152

Kadannapally
Panapuzha

4   ഇരി േളാ്
Irikkur Block
857 G130401 എേവി 23345 0 0 3319 4978 637 2140 34419

Eruvessy
858 G130402 ഇരി 13217 0 0 1879 2819 395 0 18310

Irikkur
859 G130403 മലം 10481 0 0 1490 2235 1325 0 15531

Malapattom
860 G130404 പാ 29275 0 0 4162 6243 650 4273 44603

Payyavoor
861 G130405 ാ 26516 0 0 3770 5655 2876 0 38817

Kuttiattoor
862 G130406 മി 27735 0 0 3943 5914 3073 0 40665

Mayyil
863 G130408 പടി കലാട് 25691 0 0 3652 5478 1510 3068 39399

Padiyoor Kalliad
864 G130409 ഉളി 42339 0 0 6019 9029 1551 4594 63532

Ulickal

5   ക േളാ്
Kannur Block
865 G130501 ചിറ 28779 0 0 4091 6137 7473 0 46480

Chirakkal
866 G130504 വളപണം 6244 0 0 888 1331 416 0 8879

Valapattanam

259



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

XIII കർ
KANNUR
5   ക േളാ്
Kannur Block
867 G130505 അഴീേാട് 53991 0 0 7676 11513 6089 0 79269

Azhikode
868 G130506 പാിനിേരി 24094 0 0 3425 5138 7112 0 39769

Pappinisseri

6   എടാട് േളാ്
Edakkad Block
869 G130603 കട 16083 0 0 2287 3430 692 0 22492

Kadamboor
870 G130605 െചിേലാട് 32248 0 0 4585 6877 1280 0 44990

Chembilode
871 G130606 േരി 34547 0 0 4911 7367 3260 0 50085

Munderi
872 G130607 െപരളേരി 28240 0 0 4015 6022 1417 0 39694

Peralasseri
873 G130608 േകാളേരി 26721 0 0 3799 5698 3926 0 40144

Kolacherry

7   തലേരി േളാ്
Thalassery Block
874 G130701 ധർടം 35724 0 0 5079 7618 1638 0 50059

Dharmadom
875 G130702 എരേാളി 23491 0 0 3339 5009 1275 0 33114

Eranjoli
876 G130703 പിണറായി 33306 0 0 4735 7102 1366 0 46509

Pinarayi
877 G130704 ന മാഹി 22090 0 0 3140 4711 422 0 30363

New Mahi
878 G130705 ഴിലാട് 28031 0 0 3985 5977 1199 0 39192

Muzhappilangad
879 G130706 അരി 18553 0 0 2637 3956 879 0 26025

Ancharakandy
880 G130707 േവാട് 37721 0 0 5362 8044 1309 0 52436

Vengad

260



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

XIII കർ
KANNUR
8   പാ േളാ്
Panoor Block
881 G130801 കതി 28607 0 0 4067 6100 921 0 39695

Kadirur
882 G130802 െചാി 26227 0 0 3728 5593 1338 0 36886

Chokli
883 G130805 െമാേകരി 18760 0 0 2667 4000 415 0 25842

Mokeri
884 G130806 പ 21093 0 0 2999 4498 443 0 29033

Panniyannur

9   പറ് േളാ്
Koothuparamba Block
885 G130901 േാ 31038 0 0 4412 6619 1174 603 43846

Trippangottur
886 G130902 ചിാരിര 24698 0 0 3511 5267 674 3083 37233

Chittariparamba
887 G130903 േാറ 37885 0 0 5386 8079 933 112 52395

Kunnathuparamba
888 G130904 മാാിടം 34334 0 0 4881 7321 1352 0 47888

Mangattidom
889 G130905 പാടം 30751 0 0 4372 6558 717 2593 44991

Pattiom
890 G130906 േകായം 17438 0 0 2479 3718 589 0 24224

Kottayam

10  ഇരിി േളാ്
Iritty Block
891 G131001 ആറളം 47633 0 0 6772 10157 991 20599 86152

Aralam
892 G131002 അ് 31699 0 0 4506 6759 1198 3411 47573

Ayyankunnu
893 G131003 കീഴ 17524 0 0 2491 3737 1118 0 24870

Keezhalloor
894 G131004 തിേരി 16708 0 0 2375 3563 772 1592 25010

Thillankeri

261



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

XIII കർ
KANNUR
10  ഇരിി േളാ്
Iritty Block
895 G131005 ടാളി 30703 0 0 4365 6547 1479 0 43094

Koodali
896 G131006 പായം 25716 0 0 3656 5484 2824 1731 39411

Payam

11  േപരാ േളാ്
Peravoor Block
897 G131101 കണിാ 20707 0 0 2944 4416 755 4944 33766

Kanichar
898 G131102 േകളകം 22530 0 0 3203 4804 819 3419 34775

Kelakom
899 G131103 െകാി 41090 0 0 5841 8762 1606 4077 61376

Kottiyoor
900 G131104 ഴ് 23202 0 0 3299 4948 693 3425 35567

Muzhakkunnu
901 G131105 േകാളയാട് 26117 0 0 3713 5569 674 10422 46495

Kolayad
902 G131106 മാ 20870 0 0 2967 4450 809 918 30014

Malur
903 G131107 േപരാ 25949 0 0 3689 5534 980 3469 39621

Peravoor

ആെക
TOTAL

1958535 0 0 278432 417645 151748 99194 2905554

262



തേശസയംഭരണ  ാപനെട    വികസന െചലകൾ്  2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENTS IN 2025 - 2026 FOR  DEVELOPMENT EXPENDITURE

                                                                                           ാമ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം                                                                             (പ ആയിരിൽ)
                                                                                            Budget Provisions To Grama Panchayats                                                                                (Rs. in Thousands)

നർ
 No.

  േകാഡ്
   Code

      തേശ ഭരണ
        സർാർ
      Local Self
     Government

                                                      െപാ വിഭാഗം
                                                     General Sector

    സാധാരണ
    വിഹിതം
    Normal
     Share

     േലാക
     ബാ്
    സഹായം
     World
      Bank
 Assistance

    േതക
     ാ്
    Special
     Grant

mw   15 -     ധനകാര
കീഷൻ   അവാർഡ്
     15 th FC Award

       േബസിക്
       ാ്
       Basic
       Grant

       ഉപാധി
       ാ്
       Tied
       Grant

      േതക

        ഘടക

       പതി

        SCP

   പികവർ
  ഉപ പതി
        TSP

     ആെക

      Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

XIV കാസർേഗാഡ്
KASARAGOD
1  മേശരം േളാ്
Manjeswaram Block
904 G140101 മംഗപാടി 63606 0 0 9042 13564 7086 335 93633

Mangalpady
905 G140102 േവാാടി 25197 0 0 3582 5373 2389 2047 38588

Vorkady
906 G140103 ിെഗ 21696 0 0 3084 4627 4841 1866 36114

Puthige
907 G140104 മീ 23575 0 0 3351 5027 3989 472 36414

Meenja
908 G140105 മേശരം 44471 0 0 6322 9483 4992 1179 66447

Manjeswhar
909 G140106 ൈപവളിെക 36428 0 0 5179 7768 7115 4689 61179

Paivalike
910 G140107 എമകെജ 23493 0 0 3340 5010 6085 13944 51872

Enmakaje

263



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

XIV കാസർേഗാഡ്
KASARAGOD
2  കാറ േളാ്
Karadukka Block
911 G140201 േബ 14234 0 0 2024 3035 7163 2009 28465

Belloor
912 G140202 ടെജ 16224 0 0 2307 3460 5152 1494 28637

Kumbadaje
913 G140203 ളിയാ 22555 0 0 3206 4810 6152 536 37259

Muliyar
914 G140204 കാറ 21885 0 0 3111 4667 6709 1610 37982

Karadka
915 G140205 േദലംപാടി 24079 0 0 3423 5135 6562 10912 50111

Delampady
916 G140206 േബട 33177 0 0 4716 7075 1332 8142 54442

Bedaduka
917 G140207 ിേാ 22665 0 0 3222 4833 624 10297 41641

Kuttikol

3  കാസേഗാഡ് േളാ്
Kasaragod Block
918 G140301 െചള 52284 0 0 7433 11149 7300 2116 80282

Chengala
919 G140302 െചനാട് 46767 0 0 6649 9973 4033 0 67422

Chemnad
920 G140303 മ 36716 0 0 5220 7830 5146 1385 56297

Madhur
921 G140304 േമാാ  34007 0 0 4835 7252 3134 78 49306

Mogral Puthur
922 G140305 ബദിയ 31833 0 0 4525 6788 8881 7266 59293

Badiyadka
923 G140306 ള 59850 0 0 8509 12763 6811 754 88687

Kumbala

4  കാാട് േളാ്
Kanhangad Block
924 G140401 ഉമ 41836 0 0 5948 8921 4344 341 61390

Uduma

264



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

XIV കാസർേഗാഡ്
KASARAGOD
4  കാാട് േളാ്
Kanhangad Block
925 G140402 അജാ 46965 0 0 6677 10015 2595 894 67146

Ajanoor
926 G140403 മടിൈ 22928 0 0 3259 4889 913 2550 34539

Madikkai
927 G140404 പിര 53541 0 0 7612 11417 3291 2692 78553

Pallikkara
928 G140405 െപരിയ 27502 0 0 3910 5865 1278 6246 44801

Pullurperiya

5  പര േളാ്
Parappa Block
929 G140501 ബളാ 28674 0 0 4076 6116 593 14524 53983

Balal
930 G140502 േകാടാം േബ 35617 0 0 5064 7597 622 12923 61823

Kodom belur
931 G140503 പനടി 26732 0 0 3801 5702 933 14180 51348

Panathady
932 G140504 കാ 19153 0 0 2723 4086 427 9464 35853

Kallar
933 G140505 ഈ് എേളരി 26979 0 0 3836 5754 476 5023 42068

East Eleri
934 G140506 െവ് എേളരി 35298 0 0 5018 7528 525 9627 57996

West Eleri
935 G140507 കീനാ കരിളം 31165 0 0 4431 6647 1001 6938 50182

Kinanoor Karindalam

6   നീേലശരം. േളാ്
Neeleswaram Block
936 G140601 െചവ 27070 0 0 3848 5774 3767 0 40459

Cheruvathur
937 G140602 ക ചീേമനി 28770 0 0 4090 6136 2640 739 42375

Kayyur Cheemeni
938 G140603 പിലിേാട് 25507 0 0 3627 5441 4010 278 38863

Pilicode

265



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

XIV കാസർേഗാഡ്
KASARAGOD
6   നീേലശരം. േളാ്
Neeleswaram Block
939 G140604 രി 35489 0 0 5046 7569 6617 0 54721

Thrikkaripur
940 G140605 വലിയപറ 55670 0 0 7916 11873 1911 0 77370

Valiyaparamba
941 G140606 പട 21197 0 0 3015 4522 5103 0 33837

Padne

ആെക
TOTAL

1244835 0 0 176977 265474 146542 157550 1991378

 െമാം
Grand Total

25624170 0 0 3642800 5464200 7169075 1190367 43090612

Note:
1 Rs.103.83 Crore is kept undistributed towards the Health Grant under 15th FC Award.

266



തേശസയംഭരണ  ാപനെട    വികസന െചലകൾ്  2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENTS IN 2025 - 2026 FOR  DEVELOPMENT EXPENDITURE

                                                                                           േളാ്  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം                                                                             (പ ആയിരിൽ)
                                                                                            Budget Provisions To Block Panchayats                                                                                (Rs. in Thousands)

    നർ

     No.

    േകാഡ്

     Code

    തേശ ഭരണ സർാർ

    Local Self Government

     െപാ വിഭാഗം

     General Sector

  േതക  ഘടക

        പതി

          SCP

  പികവർ ഉപ

      പതി

        TSP

mw
               15 th FC Award
 15 -     ധനകാര   കീഷൻ   അവാർഡ്

         േബസിക്

            ാ്

        Basic Grant

         ഉപാധി

            ാ്

        Tied Grant

         ആെക

          Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

I തിവനരം
THIRUVANANTHAPURAM

1 B010100 വല
Varkala

44164 25920 0 6278 9418 85780

2 B010200 കിളിമാർ
Kilimanoor

40398 34460 28 5743 8615 89244

3 B010300 ചിറയികീഴ്
Chirayinkeezhu

32768 23520 0 4658 6987 67933

4 B010400 വാമനരം
Vamanapuram

58150 25250 4019 8267 12400 108086

5 B010500 െവനാട്
Vellanad

60310 18356 6888 8574 12861 106989

6 B010600 െനമാട്
Nedumangad

36673 13072 209 5213 7820 62987

7 B010700 േപാേകാട്
Pothencode

35131 22732 0 4994 7491 70348

8 B010800 േനമം
Nemom

51571 28869 251 7332 10997 99020

9 B010900 െപടവിള
Perumkadavila

46803 17709 1497 6654 9981 82644

10 B011000 അതിയ
Athiyannoor

32252 16825 0 4585 6877 60539

11 B011100 പാറാല
Parassala

40751 17952 0 5793 8690 73186

267



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

II െകാം
KOLLAM

12 B020100 ഓിറ
Oachira

45185 17232 126 6424 9636 78603

13 B020200 ശാാംേകാ
Sasthamcotta

34296 34931 0 4876 7313 81416

14 B020300 െവിവല
Vettikkavala

36556 31131 0 5197 7795 80679

15 B020400 പനാരം
Pathanapuram

34902 23500 620 4962 7443 71427

16 B020500 അ
Anchal

63662 30763 2559 9050 13576 119610

17 B020600 െകാാരര
Kottarakkara

26160 18752 0 3719 5579 54210

18 B020700 ചിമല
Chittumala

26757 21494 0 3804 5706 57761

19 B020800 ചവറ
Chavara

32990 15216 0 4690 7035 59931

20 B020900 ഖല
Mukhathala

40894 24751 0 5814 8720 80179

21 B021000 ഇിര
Ithikkara

28283 22475 0 4021 6031 60810

22 B021100 ചടയമംഗലം
Chadayamangalam

46076 27464 375 6550 9825 90290

III പനംതി
PATHANAMTHITTA

23 B030100 മി
Mallappally

21879 11994 142 3110 4666 41791

24 B030200 ളിീഴ്
Pulikeezhu

16701 8682 0 2374 3561 31318

25 B030300 േകായിം
Koipram

22127 12338 260 3146 4718 42589

26 B030400 ഇല
Elanthur

20254 14612 88 2879 4319 42152

27 B030500 റാി
Ranni

60027 15564 5809 8534 12801 102735

28 B030600 േകാി
Konni

49942 17447 818 7100 10650 85957

29 B030700 പളം
Pandalam

21236 21665 0 3019 4528 50448

268



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

III പനംതി
PATHANAMTHITTA

30 B030800 പറേാട്
Parakkode

38325 34729 70 5448 8172 86744

IV ആലഴ
ALAPPUZHA

31 B040100 ൈതാേരി
Thycattussery

20074 10317 161 2854 4281 37687

32 B040200 പണാട്
Pattanakkad

37232 20081 278 5293 7939 70823

33 B040300 കിഴി
Kanjikuzhy

35470 7150 531 5043 7564 55758

34 B040400 ആരാട്
Aryad

32841 6714 203 4669 7003 51430

35 B040500 അലഴ
Ambalapuzha

33345 5814 125 4740 7110 51134

36 B040600 ചളം
Champakkulam

25346 10626 0 3603 5405 44980

37 B040700 െവളിയനാട്
Veliyanad

20941 5670 0 2977 4465 34053

38 B040800 െച
Chengannur

26052 22056 0 3704 5556 57368

39 B040900 ഹരിാട്
Harippad

29617 10244 134 4210 6315 50520

40 B041000 മാേവലിര
Mavelikkara

28728 21596 134 4084 6126 60668

41 B041100 ഭരണിാവ്
Bharanikkavu

31713 25940 149 4508 6762 69072

42 B041200 ളം
Muthukulam

40309 15051 156 5730 8595 69841

V േകായം
KOTTAYAM

43 B050100 ൈവം
Vaikom

28813 13457 107 4096 6144 52617

44 B050200 കി
Kaduthuruthy

29428 14811 67 4184 6276 54766

45 B050300 ഏമാർ
Ettumanoor

35094 8819 183 4989 7484 56569

46 B050400 ഉഴർ
Uzhavoor

31812 9559 365 4522 6784 53042

269



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

V േകായം
KOTTAYAM

47 B050500 ളാലം
Lalam

20441 6379 233 2906 4359 34318

48 B050600 ഈരാേപ
Erattupetta

26318 5015 3838 3741 5612 44524

49 B050700 പാാടി
Pampady

33692 8740 368 4790 7185 54775

50 B050800 പം
Pallom

30385 13065 349 4320 6479 54598

51 B050900 മാടി
Madappally

28036 13398 93 3986 5979 51492

52 B051000 വാ
Vazhoor

25883 12235 151 3679 5519 47467

53 B051100 കാിരി
Kanjirappally

44245 23648 3059 6290 9435 86677

VI ഇി
IDUKKI

54 B060100 അടിമാലി
Adimaly

37829 13715 7406 5378 8067 72395

55 B060200 േദവിളം
Devikulam

60951 61008 15308 8665 12997 158929

56 B060300 െനം
Nedumkandam

32628 12600 1009 4638 6958 57833

57 B060400 ഇളംേദശം
Elamdesam

29131 6125 5418 4141 6212 51027

58 B060500 ഇി
Idukki

40474 5861 4463 5754 8631 65183

59 B060600 കന
Kattappana

31195 13646 3599 4435 6652 59527

60 B060700 െതാഴ
Thodupuzha

15217 5288 612 2163 3245 26525

61 B060800 അത
Azhutha

57682 38894 2861 8200 12300 119937

VII എറണാളം
ERNAKULAM

62 B070100 പറ
Paravur

25052 11977 320 3561 5342 46252

63 B070200 ആലാട്
Alangad

22709 13409 157 3228 4842 44345

270



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

VII എറണാളം
ERNAKULAM

64 B070300 അമാലി
Angamaly

33703 13389 172 4791 7187 59242

65 B070400 വടി
Koovappady

33229 13037 519 4724 7086 58595

66 B070500 വാഴളം
Vazhakkulam

38836 18505 326 5521 8282 71470

67 B070600 ഇടി
Edappally

22323 9940 58 3174 4760 40255

68 B070700 ൈവി
Vypin

27233 15043 49 3871 5807 52003

69 B070800 പി
Palluruthy

22391 6990 0 3183 4775 37339

70 B070900 ളി
Mulamthuruthy

25418 13556 312 3614 5420 48320

71 B071000 വടേകാട്
Vadavucode

27837 18745 202 3957 5936 56677

72 B071100 േകാതമംഗലം
Kothamangalam

59976 15501 5010 8526 12790 101803

73 B071200 പാാട
Pampakuda

14694 6436 66 2089 3134 26419

74 B071300 പാറടവ്
Parakkadavu

28974 16050 33 4119 6178 55354

75 B071400 വാഴ
Muvattupuzha

28908 9280 346 4110 6164 48808

VIII ർ
THRISSUR

76 B080100 ചാവാട്
Chavakkad

32851 9457 0 4670 7005 53983

77 B080200 െചാ
Chowwannur

32784 22400 0 4661 6991 66836

78 B080300 വടാേരി
Wadakkanchery

27529 16753 93 3914 5871 54160

79 B080400 പഴയ
Pazhayannur

35906 28500 424 5105 7657 77592

80 B080500 ഒര
Ollukkara

34374 12850 1593 4887 7330 61034

81 B080600 ഴ
Puzhakkal

26990 15204 0 3837 5755 51786

271



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

VIII ർ
THRISSUR

82 B080700 േരി
Mullassery

18027 8839 0 2563 3844 33273

83 B080800 തളിളം
Thalikkulam

32815 15182 0 4665 6998 59660

84 B080900 അിാട്
Anthikkad

26632 16931 0 3786 5679 53028

85 B081000 േച്
Cherpu

17775 12713 0 2527 3791 36806

86 B081100 െകാടകര
Kodakara

48932 20509 1096 6956 10434 87927

87 B081200 ഇരിാലട
Irinjalakkuda

18098 14189 0 2573 3859 38719

88 B081300 െവാ
Vellangallur

21803 15044 60 3099 4649 44655

89 B081400 മതിലകം
Mathilakam

46387 20300 0 6595 9892 83174

90 B081500 മാള
Mala

26536 14963 0 3772 5658 50929

91 B081600 ചാലടി
Chalakkudy

37876 17016 2433 5385 8077 70787

IX പാലാട്
PALAKKAD

92 B090100 ാല
Thrithala

33774 31143 0 4801 7202 76920

93 B090200 പാി
Pattambi

35632 23935 88 5065 7598 72318

94 B090300 ഒാലം
Ottappalam

42070 31239 0 5981 8971 88261

95 B090400 ീരം
Sreekrishnapuram

28749 19289 182 4087 6131 58438

96 B090500 മാാട്
Mannarkkad

59062 22901 3641 8396 12595 106595

97 B090600 അാടി
Attappady

68253 3772 32804 9703 14554 129086

98 B090700 പാലാട്
Palakkad

33193 27791 0 4719 7078 72781

99 B090800 ഴമം
Kuzhalmannam

30540 39282 0 4342 6513 80677

272



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

IX പാലാട്
PALAKKAD

100 B090900 ചിർ
Chittur

42312 24077 6394 6015 9023 87821

101 B091000 െകാേാട്
Kollamgode

38809 32459 8773 5517 8276 93834

102 B091100 െനാറ
Nenmara

48440 25690 3507 6886 10330 94853

103 B091200 ആല
Alathur

45802 32394 1088 6511 9767 95562

104 B091300 മലഴ
Malampuzha

40507 22874 4679 5759 8638 82457

X മലറം
MALAPPURAM

105 B100100 നില
Nilambur

51106 12371 13160 7265 10898 94800

106 B100200 കാളികാവ്
Kalikavu

56076 20591 6044 7972 11958 102641

107 B100300 വ
Vandoor

47139 32530 1574 6701 10052 97996

108 B100400 െകാേാി
Kondotty

42145 21850 50 5991 8987 79023

109 B100500 അരീേാട്
Areekkode

51981 25637 1720 7390 11085 97813

110 B100600 മലറം
Malappuram

39501 10031 0 5616 8424 63572

111 B100700 െപരിമ
Perinthalmanna

50886 29585 311 7234 10851 98867

112 B100800 മട
Mankada

32712 12556 0 4651 6976 56895

113 B100900 ിറം
Kuttippuram

39665 13087 0 5639 8458 66849

114 B101000 േവര
Vengara

42777 11234 0 6081 9122 69214

115 B101100 തിരാടി
Tirurangadi

38498 12458 0 5473 8210 64639

116 B101200 താ
Thanur

41382 6116 0 5883 8824 62205

117 B101300 തി
Tirur

48111 12942 0 6840 10259 78152

273



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

X മലറം
MALAPPURAM

118 B101400 െപാാനി
Ponnani

22291 16409 0 3169 4753 46622

119 B101500 െപട്
Perumpadappu

31441 9641 0 4470 6705 52257

XI േകാഴിേാട്
KOZHIKODE

120 B110100 വടകര
Vadakara

28289 2147 0 4022 6033 40491

121 B110200 േണരി
Thuneri

36639 2300 1284 5209 7813 53245

122 B110300 
Kunnummal

34714 3673 588 4935 7403 51313

123 B110400 േതാട
Thodannur

25666 4469 0 3649 5473 39257

124 B110500 േമലടി
Melady

16067 5944 0 2284 3426 27721

125 B110600 േപരാ
Perambra

34001 17517 444 4834 7250 64046

126 B110700 ബാേരി
Balussery

43412 21815 1021 6172 9258 81678

127 B110800 പലായനി
Panthalayani

31539 10859 0 4484 6726 53608

128 B110900 േചള
Chelannur

33388 17574 1024 4746 7120 63852

129 B111000 െകാവി
Koduvally

58665 20629 3334 8340 12510 103478

130 B111100 മംഗലം
Kunnamangalam

51495 24878 796 7321 10981 95471

131 B111200 േകാഴിേാട്
Kozhikode

19785 4669 0 2813 4219 31486

XII വയനാട്
WAYANAD

132 B120100 മാനവാടി
Mananthavady

55760 4481 36533 7927 11891 116592

133 B120200 പനമരം
Panamaram

51974 5479 36138 7389 11083 112063

134 B120300 ാ ബേരി
Sulthan Bathery

43629 4720 30363 6203 9304 94219

274



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

XII വയനാട്
WAYANAD

135 B120400 ക
Kalpetta

53606 15388 31865 7621 11431 119911

XIII കർ
KANNUR

136 B130100 പ
Payyannur

42069 6418 1552 5981 8971 64991

137 B130200 കലാേരി
Kallyassery

41478 11599 0 5897 8845 67819

138 B130300 തളിറ
Thaliparamba

57936 7687 4340 8236 12354 90553

139 B130400 ഇരി
Irikkur

39379 4092 4315 5598 8397 61781

140 B130500 ക
Kannur

24531 7003 0 3487 5231 40252

141 B130600 എടാട്
Edakkad

25313 3519 0 3599 5398 37829

142 B130700 തലേരി
Thalassery

38426 2691 32 5463 8194 54806

143 B130800 പാ
Panoor

17130 1057 0 2435 3653 24275

144 B130900 പറ്
Koothuparamba

32560 1821 2078 4629 6943 48031

145 B131000 ഇരിി
Iritty

35415 2808 11286 5035 7552 62096

146 B131100 േപരാ
Peravoor

36930 2124 9652 5250 7874 61830

XIV കാസർേഗാഡ്
KASARAGOD

147 B140100 മേശരം
Manjeswaram

49905 12162 7821 7095 10641 87624

148 B140200 കാറ
Karadukka

31114 11213 10013 4423 6634 63397

149 B140300 കാസേഗാഡ്
Kasaragod

52507 11740 3563 7465 11197 86472

150 B140400 കാാട്
Kanhangad

41344 4127 4076 5877 8818 64242

151 B140500 പര
Parappa

43824 1537 21971 6229 9346 82907

275



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

XIV കാസർേഗാഡ്
KASARAGOD

152 B140600 നീേലശരം.
Neeleswaram

36806 8032 297 5232 7850 58217

ആെക
TOTAL

5490893 2389691 396789 780600 1170900 10228873

Note:
1 Rs.35.41 Crore is kept undistributed towards the Health Grant under 15th FC Award.

276



തേശസയംഭരണ  ാപനെട    വികസന െചലകൾ്  2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENTS IN 2025 - 2026 FOR  DEVELOPMENT EXPENDITURE

                                                                                           ജിാ  പായകൾ  ബജ്  വിഹിതം                                                                             (പ ആയിരിൽ)
                                                                                            Budget Provisions To District Panchayats                                                                                (Rs. in Thousands)

    നർ

     No.

    േകാഡ്

     Code

    തേശ ഭരണ സർാർ

    Local Self Government

     െപാ വിഭാഗം

     General Sector

  േതക  ഘടക

        പതി

          SCP

  പികവർ ഉപ

      പതി

        TSP

mw
               15 th FC Award
 15 -     ധനകാര   കീഷൻ   അവാർഡ്

         േബസിക്

            ാ്

        Basic Grant

         ഉപാധി

            ാ്

        Tied Grant

         ആെക

          Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

1 D010000 തിവനരം
Thiruvananthapuram

478973 243816 13018 68092 102138 906037

2 D020000 െകാം
Kollam

415762 267156 3737 59106 88659 834420

3 D030000 പനംതി
Pathanamthitta

250490 136859 5792 35610 53416 482167

4 D040000 ആലഴ
Alappuzha

361664 161260 1792 51415 77123 653254

5 D050000 േകായം
Kottayam

334147 128831 8452 47503 71255 590188

6 D060000 ഇി
Idukki

305106 156713 41352 43375 65062 611608

7 D070000 എറണാളം
Ernakulam

411282 181203 7521 58469 87703 746178

8 D080000 ർ
Thrissur

485316 260763 5591 68994 103491 924155

9 D090000 പാലാട്
Palakkad

547142 337778 61047 77783 116675 1140425

10 D100000 മലറം
Malappuram

635711 248980 18932 90374 135561 1129558

11 D110000 േകാഴിേാട്
Kozhikode

413664 136387 8818 58808 88211 705888

277



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

12 D120000 വയനാട്
Wayanad

204970 30041 138961 29139 43709 446820

13 D130000 കർ
Kannur

391165 50842 31771 55609 83414 612801

14 D140000 കാസർേഗാഡ്
Kasaragod

255501 49062 50005 36323 54483 445374

ആെക
TOTAL

5490893 2389691 396789 780600 1170900 10228873

Note:
1 Rs.122.04 Crore is kept undistributed towards the Health Grant under 15th FC Award

278



തേശസയംഭരണ  ാപനെട    വികസന െചലകൾ്  2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENTS IN 2025 - 2026 FOR  DEVELOPMENT EXPENDITURE

                                                                                           നിസിാലിികൾ   ബജ്  വിഹിതം                                                                             (പ ആയിരിൽ)
                                                                                            Budget Provisions To Municipalities                                                                                (Rs. in Thousands)

നർ
 No.

  േകാഡ്
   Code

      തേശ ഭരണ
        സർാർ
      Local Self
     Government

                                                      െപാ വിഭാഗം
                                                     General Sector

    സാധാരണ
    വിഹിതം
    Normal
     Share

     േലാക
     ബാ്
    സഹായം
     World
      Bank
 Assistance

    േതക
     ാ്
    Special
     Grant

mw   15 -     ധനകാര
കീഷൻ   അവാർഡ്
     15 th FC Award

       േബസിക്
       ാ്
       Basic
       Grant

       ഉപാധി
       ാ്
       Tied
       Grant

      േതക

        ഘടക

       പതി

        SCP

   പികവർ
  ഉപ പതി
        TSP

     ആെക

      Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

I തിവനരം
THIRUVANANTHAPURAM

1 M010100 വല 79462 0 0 25612 38417 27655 0 171146
Varkala

2 M010200 ആി 31745 0 0 10232 15348 18620 0 75945
Attingal

3 M010300 െനമാട് 93175 0 0 30031 45047 36051 118 204422
Nedumangad

4 M010400 െനാികര 69722 0 0 22473 33709 32463 0 158367
Neyyattinkara

II െകാം
KOLLAM

5 M020100 കനാഗി 45842 0 0 14776 22163 23308 583 106672
Karunagappally

6 M020200 പര സൗ് 47893 0 0 15436 23154 23198 0 109681
Paravoor South

279



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

II െകാം
KOLLAM

7 M020300 ന 55931 0 0 18027 27041 23773 1258 126030
Punalur

8 M020400 െകാാരര 29057 0 0 9365 14048 20042 0 72512
Kottarakkara

III പനംതി
PATHANAMTHITTA

9 M030100 അ 33043 0 0 10650 15974 18680 0 78347
Adoor

10 M030200 തിവ 59196 0 0 19080 28619 19763 0 126658
Thiruvalla

11 M030300 പനംതി 40599 0 0 13085 19628 17315 209 90836
Pathanamthitta

12 M030400 പളം 51956 0 0 16746 25119 39927 0 133748
Pandalam

IV ആലഴ
ALAPPUZHA

13 M040100 െച 22207 0 0 7157 10736 13113 0 53213
Chengannur

14 M040200 മാേവലിര 30849 0 0 9943 14915 15945 0 71652
Mavelikkara

15 M040300 േചർല 41120 0 0 13253 19880 8346 0 82599
Cherthala

16 M040400 കായംളം 60420 0 0 19474 29211 18867 0 127972
Kayamkulam

17 M040500 ആലഴ 212699 0 0 68556 102834 14312 587 398988
Alappuzha

18 M040600 ഹരിാട് 36433 0 0 11743 17614 7794 0 73584
Harippad

280



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

V േകായം
KOTTAYAM

19 M050100 പാല 20654 0 0 6657 9986 2755 0 40052
Pala

20 M050200 ൈവം 24191 0 0 7797 11696 9209 0 52893
Vaikkom

21 M050300 ചനാേരി 50656 0 0 16327 24491 21178 0 112652
Changanassery

22 M050400 േകായം 161165 0 0 51946 77919 40388 741 332159
Kottayam

23 M050500 ഏമാ 42819 0 0 13801 20702 16641 164 94127
Ettumanoor

24 M050600 ഈരാേപ 24753 0 0 7978 11967 932 0 45630
Erattupetta

VI ഇി
IDUKKI

25 M060100 െതാഴ 49410 0 0 15926 23889 9016 830 99071
Thodupuzha

26 M060200 കന 95002 0 0 30620 45931 10562 1646 183761
Kattappana

VII എറണാളം
ERNAKULAM

27 M070100 കളമേരി 75801 0 0 24431 36647 31341 431 168651
Kalamassery

28 M070200 േകാതമംഗലം 42451 0 0 13682 20523 12795 0 89451
Kothamangalam

29 M070300 അമാലി 33134 0 0 10680 16020 6233 0 66067
Angamaly

30 M070400 ണിറ 78151 0 0 25189 37784 45975 0 187099
Thrippunithura

31 M070500 വാഴ 29058 0 0 9366 14049 7150 711 60334
Muvattupuzha

32 M070600 േനാ് പറ 30297 0 0 9765 14648 5796 194 60700
North Paravur

281



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

VII എറണാളം
ERNAKULAM
33 M070700 െപാ 31931 0 0 10292 15438 10369 0 68030

Perumbavoor
34 M070800 ആവ 22926 0 0 7389 11084 4629 0 46028

Aluva
35 M070900 ാര 56525 0 0 18219 27328 30775 134 132981

Thrikkakkara
36 M071000 ഏ 31700 0 0 10217 15326 17797 475 75515

Eloor
37 M071100 മരട് 40709 0 0 13121 19682 14895 0 88407

Maradu
38 M071200 പിറവം 29151 0 0 9396 14094 5311 0 57952

Piravom
39 M071300 ാളം 23541 0 0 7588 11382 4986 0 47497

Koothattukulam

VIII ർ
THRISSUR

40 M080100 വാ 63407 0 0 20437 30656 19829 0 134329
Guruvayur

41 M080200 ചാവാട് 46628 0 0 15029 22544 9989 0 94190
Chavakkad

42 M080300 െകാ 66282 0 0 21364 32045 22166 0 141857
Kodungallur

43 M080400 ചാലടി 59371 0 0 19136 28704 17291 0 124502
Chalakkudy

44 M080500 ഇരിാലട 57582 0 0 18559 27839 29665 0 133645
Irinjalakkuda

45 M080600 ംളം 49225 0 0 15866 23799 25475 0 114365
Kunnamkulam

46 M080700 വടാേരി 77281 0 0 24909 37363 34310 0 173863
Wadakkanchery

282



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

IX പാലാട്
PALAKKAD

47 M090100 ഒാലം 51312 0 0 16538 24808 23710 0 116368
Ottappalam

48 M090200 െഷാ 40992 0 0 13212 19818 33771 0 107793
Shornur

49 M090300 ചി തമംഗലം 40765 0 0 13139 19708 22194 0 95806
Chittur
Thathamangalam

50 M090400 പാലാട് 102163 0 0 32928 49393 54208 0 238692
Palakkad

51 M090500 പാി 24373 0 0 7856 11784 15546 0 59559
Pattambi

52 M090600 െചളേരി 46978 0 0 15142 22713 16667 0 101500
Cherplassery

53 M090700 മാാട് 51901 0 0 16728 25092 11923 425 106069
Mannarkkadu

X മലറം
MALAPPURAM

54 M100100 െപരിമ 55830 0 0 17995 26992 27743 0 128560
Perinthalmanna

55 M100200 െപാാനി 97810 0 0 31526 47288 20882 0 197506
Ponnani

56 M100300 മേരി 103232 0 0 33273 49910 37178 0 223593
Manjeri

57 M100400 തി 50802 0 0 16374 24561 13908 0 105645
Thirur

58 M100500 മലറം 116795 0 0 14409 0 131204
Malappuram

59 M100600 നില 46881 0 0 15111 22666 16093 6947 107698
Nilambur

60 M100700 േകാ 38652 0 0 12458 18687 5250 0 75047
Kottakkal

61 M100800 െകാേാി 49809 0 0 16054 24081 36226 0 126170
Kondotty

283



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

X മലറം
MALAPPURAM
62 M100900 താ 94139 0 0 30342 45514 10204 0 180199

Thanur
63 M101000 പരനാടി 98106 0 0 31621 47431 15795 0 192953

Parappanangadi
64 M101100 വളാേരി 36053 0 0 11620 17430 18128 0 83231

Valancherry
65 M101200 തിരാടി 50147 0 0 16163 24244 6578 0 97132

Thirurangadi

XI േകാഴിേാട്
KOZHIKODE

66 M110100 വടകര 74113 0 0 23888 35832 4437 415 138685
Vadakara

67 M110200 െകായിലാി 80712 0 0 26015 39022 23112 842 169703
Quilandy

68 M110300 ഫേറാ് 46891 0 0 15113 22670 20958 0 105632
Feroke

69 M110400 പേാളി 62723 0 0 20217 30325 11024 0 124289
Payyoli

70 M110500 രാമനാകര 28908 0 0 9318 13976 15334 0 67536
Ramanattukara

71 M110600 െകാവി 57309 0 0 18472 27707 11804 980 116272
Koduvally

72 M110700 ം 39164 0 0 12623 18935 24633 0 95355
Mukkom

XII വയനാട്
WAYANAD

73 M120100 ക 55262 0 0 17812 26718 11023 19454 130269
Kalpetta

74 M120200 മാനവാടി 124974 0 0 40281 60422 9267 41850 276794
Mananthavady

75 M120300 ാ ബേരി 108023 0 0 34817 52226 7888 39990 242944
Sulthan Bathery

284



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

XIII കർ
KANNUR

76 M130100 മ 52056 0 0 16778 25167 4167 445 98613
Mattannur

77 M130200 തളിറ 35244 0 0 11360 17039 2775 0 66418
Thaliparamba

78 M130300 പറ 28844 0 0 9297 13945 1889 0 53975
Koothuparamba

79 M130400 പ 75038 0 0 24186 36279 17881 0 153384
Payyannur

80 M130500 തലേരി 92855 0 0 29929 44893 9001 0 176678
Thalassery

81 M130700 ആ 40531 0 0 13064 19596 8712 0 81903
Anthur

82 M130800 ഇരിി 63064 0 0 20326 30490 2447 4697 121024
Iritty

83 M130900 പാ 46463 0 0 14975 22463 3570 0 87471
Panoor

84 M131000 ീകരം 77417 0 0 24953 37429 7139 2729 149667
Sreekandapuram

XIV കാസർേഗാഡ്
KASARAGOD

85 M140100 കാാട് 91509 0 0 29495 44242 11398 2776 179420
Kanhangad

86 M140200 കാസേഗാഡ് 65881 0 0 21235 31852 8955 1539 129462
Kasaragod

87 M140300 നീേലശരം 51848 0 0 16712 25068 6674 0 100302
Nileshwar

ആെക
TOTAL

5050719 0 0 1590272 2385409 1471131 131170 10628701

Note:
1. Rs. 42 Crore (Column No.8) is kept undistributed as Tied Grant to Malappuram Municipality as it is included under Million Plus cities/Urban Agglomeration. This item
    is for the implementation of big projects benefiting the entire Urban Agglomeration and is given to a nodal entity for the purpose.
2. Rs.17.28 lakh (Column No. 7) and Rs.25.91 lakh (Column No. 8) are kept undistributed as Basic Grant and Tied Grant respectively for Kannur Cantonment Board.
3. Rs. 373.01 Crore is kept undistributed towards the Health Grant under 15th FC Award.
4. Rs.75 Crore is included and kept undistributed as EAP and state share for the implementation of Kerala Solid Waste Management Project.

285



തേശസയംഭരണ  ാപനെട    വികസന െചലകൾ്  2025 - 2026 േല  ബജ്  വിഹിതം
BUDGET PROVISION TO LOCAL SELF GOVERNMENTS IN 2025 - 2026 FOR  DEVELOPMENT EXPENDITURE

                                                                                           േകാർേറഷകൾ  ബജ്  വിഹിതം                                                                             (പ ആയിരിൽ)
                                                                                            Budget Provisions To Corporations                                                                                (Rs. in Thousands)

നർ
 No.

  േകാഡ്
   Code

      തേശ ഭരണ
        സർാർ
      Local Self
     Government

                                                      െപാ വിഭാഗം
                                                     General Sector

    സാധാരണ
    വിഹിതം
    Normal
     Share

     േലാക
     ബാ്
    സഹായം
     World
      Bank
 Assistance

    േതക
     ാ്
    Special
     Grant

mw   15 -     ധനകാര
കീഷൻ   അവാർഡ്
     15 th FC Award

       േബസിക്
       ാ്
       Basic
       Grant

       ഉപാധി
       ാ്
       Tied
       Grant

      േതക

        ഘടക

       പതി

        SCP

   പികവർ
  ഉപ പതി
        TSP

     ആെക

      Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

1 C010100 തിവനരം 1944590 0 0 435806 8965 2389361
Thiruvananthapuram

2 C020100 െകാം 724495 0 0 153258 6934 884687
Kollam

3 C070100 െകാി 882628 0 0 81927 21254 985809
Cochin

4 C080100 ർ 974655 0 0 116416 903 1091974
Thrissur

5 C110100 േകാഴിേാട് 1296018 0 0 106115 443 1402576
Kozhikode

6 C130100 കർ 520139 0 0 39390 3786 563315
Kannur

ആെക
TOTAL

6342525 0 0 932912 42285 7317722

Note:
1. Rs. 261 Crore (Column No.8) is kept undistributed as Tied Grant to Million Plus Cities/ Urban Agglomeration for the implementation of big projects benefiting the entire
    Urban Agglomerations and is given to a nodal entity for the purpose.
2. Rs.12.80 Crore is kept undistributed towards the Health Grant under 15th FC Award.
3. Rs. 40 Crore is included and kept undistributed as EAP and state share for the implementation of Kerala Solid Waste Management Project

286


	Blank Page



